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Shanghajus Griuvėsiuose
Lietuvos Nota Vokietijai

Lenkai Uždaro Lietuvių 
Mokyklas

SHANGHAJUS GRIU
VĖSIUOSE.

Tolimuose Rytuose jau tik
ras karas liepsnoja. Praeitame 
numery rašėme, kad japonai 
atsiuntė keletą savo kariai vių 
ir marinus prie Shanghai 
miesto ir įteikė kinams ulti
matumą, kad šie atšauktų ja
ponų prekių boikotą. Nors, sa
koma, kinai sutikę japonų ulti
matumą išpildyti, bet japonai, 
matyt turėdami tikslą užval
dyti Kiniją, panaudojo savo 
karines jėgas ir šiandien tas 
miestas jau griuvėsiuose.

Sausio 28 d. japonų eropla- 
nai perlėkė per kiniečiais ap
gyventą miesto dalį Chapei ir 
išmetė apie 100 bombų, kas, 
kaip nmatant, miestą pavertė 
į griuvėsius: suardė daugybę 
budinkų, daugely vietų kilo 
gaisrai ir daugybė žmonių už
mušta. Paskutiniai praneši
mai nusako, kad bus apie 
10,000 kareivių ir paprastų pi
liečių užmušta bei sužeista. 
Ligoninės pilnos sužeistųjų. 
Skubomis apskaičiavus, me
džiaginių nuostolių padaryta 
už apie $60,000,000. Visas mie
sto gyvenimas suparalyžiuo
tas. žmonės, kur ir kaip tik 
galėdami bėga. Sakoma, dau
gelis žmonių metėsi j upėje 
esančius laivelius gelbėtis, bet 
jiems apvirtus — daugybė pri
gėrė. Visame mieste liepsno
ja gaisrai. Vienu žodžiu, gra
žiausia Tolimųjų Rytų sostinė, 
kurioje gyvena apie 3,000,000 
Įvairių tautų gyventojų, pavir
to tikru pragaru: gatvės pil
nos lavonų, liepsnoja dideliau- 
si gaisrai, žmonių dejonės, 
trukšmas, kulkosvaidžiais ir 
kanuolėmis šaudymas — tik
ras karas-pragaras, nes mie
ste vis dar kovoja japonų ma
rinai ir kinų kareiviai.

Nors japonai prižadėjo ir 
jiems Įsakyta neliesti neutra
li© zono, tai yra tų miesto 
dalių, kur gyvena svetimtau
čiai, bet japonai savo pažadų 
ir Įsakymų neišlaikė. Laike 
bombardavimo kiniečių dalies 
— viena-kita bomba pataikė ir 
Į tą dalĮ įkristi, keletą žmonių 
užmušti ir kai kuriuos budin- 
kus padegti. Paskutiniai pra
nešimai, iš sausio 31 d., sako, 
kad japonų marinai užėmę ir 
tą neutralį zoną. Del to labai 
susirūpino kitos valstybės: 
Jungtinės Valstijos, Anglija, 
Francija, Italija ir kt. Jos pa
siuntė japonams griežtą ulti
matumą. Prie to, link Shang- 
hajaus siunčia savo karinius 
laivynus. Jungtinių Valstijų 
keli laivai jau plaukia. Mani
loj esanti J. V. kariuomenė 
laukia Įsakymo i ten vykti.

Sausio 31 d. tarpe kinų ir 
japonų buvo pasitarimas ko
vas sulaikyti, bet šiandien, va
sario 1 d., paaiškėjo, kad prie 
jokių sutarčių neprieita. Kinai 
buvo pasirengę paskelbti ofi
ciali japonams karą, bet to, 
kol kas, dar susilaikyta. Kinai 
šaukiasi i Tautų Sąjungą ir 
kitas valstybes, kad jos kinus 
apgintų. Tačiau japonai nie
ko nepaiso. Jie, išrodo, yra pa
siryžę tą patį padaryti ir su 

kai kuriais kitais Kinijos mie
stais.

Tolimuose Rytuose tikras 
karas. Išrodo, kad į jį bus i- 
traukta ir kitos valstybės; 
Jungtinės Valstijos gal už vi
sas kitas pirmiausia, nes 
Shanghajuj yra apie 5,000 
Amerikos piliečių ir virš 
$100,000,000 Įvestuoto kapita
lo. Jungtinių Valstybių pa
reiga tai apginti. O įsikišus— 
reikalas gali taip išsivystyti, 
kad ir oficialis karas prisieis 
Jungtinėms Valstijoms prieš 
Japoniją paskelbti ir ko gero 
— kariauti. Tai parodys neto
lima ateitis. Tai daugiausia 
priklauso nuo pačių japonų: 
ko jie šiuo syk nori atsiekti.

Rašant šitai, vasario 2 d., 
pranešimai nusako, kad japo
nai jau bombarduoja Nankin- 
gą. Amerikos žmonės iš to 
miesto bėga. 50,000 kinų kar. 
pasiekė Shanghajų. Rengia
masi prie didelių mūšių. 
Jungt. Valst. ir kt. valstybės 
pasiuntė japonams griežtą no
tą.

LIETUVOS NOTA 
VOKIETIJAI.

Kaunas, sausio 16. (Elta).— 
Lietuvos pasiuntinys Berlyne 
įteikė Vokietijos užsienių rei
kalų ministeriui notą, kurioje 
atkreipia dėmesį į kai kuriuos 
faktus, kurie atrodo priešingi 
gerų kaimyninių santikių plė
tojimui teisės pagrindais tarp 
abiejų valstybių.

Tarp kitko nurodyta į nese
nai, ne be kai kurių Vokietijos 
oficialinių agentų pagelbos, 
vestas Vokietijos vyriausybės 
organų derybas su Klaipėdos 
direktorijos delegacija. Notoj 
atkreipiama dėmėsis į tai, kad 
toks elgėsis prieštarauja Lie
tuvos valstybės juridinei būk
lei ir šalę pastebėtų Vokietijos 
konsulo Klaipėdoj žygių, ža
lingai veikia draugiškų ir nar- 
mališkų santikių plėtojimą.

LENKAI UŽDARO LIETU
VIŲ MOKYKLAS.

Pradžioje šių metų lenkų 
valdžia papildė dar vieną smur 
tą Vilnijoje, Įsakydama užda
ryti net dešimtį lietuvių mo
kyklų, neduodama tinkamo pa
aiškinimo, delko ji tai padaro.

Vilniaus laikraščiai, kurie 
del to žygio pareiškė protestą 
— buvo smarkiai cenzūruoja
mi ir išėjo su apytuščiomis- 
baltomis skiltimis.

Kad šitas žygis atlikta smur 
to keliu, aiškiai Įrodo jau tas, 
jog į visas uždarytas mokyk
lai, pirm jų uždarymo, inspek
toriai atvyko tuo pačiu laiku 
ir diskvalifikavo tų mokyklų 
lietuvius mokytojus. Apie 400 
lietuvių jaunuolių netenka mo
kyklų, o kelios dešimtys moky
tojų lieka be darbų.

Taipgi pareikalauta, kad vi
sų tų mokyklų arkyvai butų 
perduoti lenkų mokyklų in
spektoriams. /

Prieš šį lenkų žygį turi pro
testuoti visas lietuviškas pa
saulis. Tokius protestus kaip 
tik gera proga pareikšti mi
nint Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuves vasario 16 die
ną.

KIEK AMERIKA TURI 
ĮVESTINUS PINIGŲ 

EUROPOJE.
Berlynas. — Pasirodo, kad 

Jungtinės Valstijos Europoje 
yra Įvestavusios apie 10,000,-
000,000 (dešim bilionų) ar
ba vieną nuošii viso savo
turto. Vien 4 Vokietijoje
Amerikos kapitalo yra įdėta 
virš $3,000,000,000. Ypatingai 
daug to kapitalo Amerika įdė
jo Vokietijon jau po karo. 
Dėlto Jungtinėms Valst. ir 
apeina, kas dabar Europoje 
dedasi.

TAIKOS KONFERENCIJA.
Vasario 2 dieną Genevoje 

Įvyksta 54 valstybių taikos 
konferencija. Kilus tikram 
karui Kinijoje, kai kurie val
stybių vadai buvo pradėję abe
joti begu minima konferencija 
reikalinga. Kai kas manė, kad 
ši konferencija tik dar labiau 
tarptautinius santikius paaiš- 
trintų ir dar greičiau prie ne
išvengiamo konflikto tautybes 
privestų. Nepaisant bet gi 
viso, minima fonferencija Į- 
vyks.

GELEŽINKELIEČIAI NE
SIMUŠĖ ALGAS.

Chicago, Ill., sausio 31. — 
Nuo sausio 14 d. iki sausio 30 
čia konferavo geležinkeliečiai: 
unijos atstovai, kurie atstova
vo apie 1,500,000 geležinkelio 
darbininkų ir geležinkelių sa
vininkų atstovai. Po ilgų gin
čų ir derybų, pagaliau darbi
ninkų atstovai sutiko nusika- 
poti algas 10 nuošimčių. Su
tartis veikmėn įeis nuo vasa
rio 1 d. ir tai palies augščiau 
minimą skaičių geležinkeliečių. 
Šitas darbininkų nusileidimas 
geležinkelio kompanijoms, per 
metus laiko, sutaupys apie 
$225,000,000. Sutartis galios 
metą laiko. Padarytai atsto
vų sutarčiai darbininkai pri
taria.

RUSAI RENGIASI 
KARIAUTI.

Berlynas, sausio 30. — čia 
gauta žinių, kad rusai rengiasi 
kariauti. Praslydę pro cenzo
rius žinios nusako, jog dauge
lio agrikultūros mašinų gami
nimo fabrikų paversta Į amu
nicijos ir ginklų gaminimo Į- 
mones. Patys rusų generolai 
giriasi, kad jie turi net geres
nę kariuomenę už japonų. Vi
sa bėda su rusais, tai kad ka
reivių nuvežimas į Aziją yra 
labai nepatogus, nes jie turi 
tik vieną geležinkelio liniją į 
tą vietą. Prie to, rusai vieni 
irgi nenorėtų prieš japonus 
karan stoti. Matomai, laukia, 
kol kitos valstybės ką nors 
svarbesnio prieš japonus pra
dės veikti.

UŽMUŠĖ 500 KINIEČIŲ.
Mukdenas, Mandžurija, va

sario 1. — Vakar, netoli Har- 
bin’o, susidūrė kinų „bandi
tai” ir japonų kariuomenė, ku
rių tarpe įvyko smarkus mu
sus. Pranešimai nusako, kad 
šiame susirėmime 500 kiniečių 
užmušta ir daug sužeista. Ja
ponų užmušta 12 ir sužeista 
35. Šioje srity nesusipratimų 
įvyksta dažnai. Taipgi nesu
sipratimų čia įvyksta ir tarpe 
rusų ir japonų, nes šita sryti- 
mi rusai daugiausia suintere
suoti. Pranešimai sako, kad 
japonai traukia į Harbiną, tą 
miestą užimti. Rusai labai 
tuo sudominti, nes jei japonai 
užimtų minimą miestą — ru
sai butų atkirsti nuo Vladivos
toko.

KARO PADĖTIS SUT
RAUKOJE.

Pastaromis dienomis Toli
mųjų Rytų karo padėtis yra 
sekamo j būklėj. Kinija ren
giasi paskelbti formalį karą 
Japonijai. Kinijos valdžia bė
ga iš Nanking’o i Honanfu, 
nes prisibijo, kad japonai gali 
netrukus Nanking’ą pulti. 
Jungtinės Valstijos griežtai 
užprotestavo japonams už užė
mimą tarptautinės Shangha- 
jaus dalies. Anglijos premje
ras McDonald sušaukė savo 
kabinetą apdiskusavimui pa
dėties Kinijoje. Jungtinių Val
stijų marinai Shanghajuj areš 
tavo japonų civilius žmones, 
kurie peržengė tarptautines su 
tartis, įsiverždami į interna
tional miesto dalį, ten šnipi
nėdami ir net rengdamies į- 
steigti taip vadinamus „kulko
svaidžių lizdus”. Marinams į- 
sakyta šaudyti japonus, jei 
bus reikalas. Tautų Sąjunga, 
kooperuodama su Jungt. Val
stijomis, rengiasi padaryti di
plomatines investigacijas del 
japonų Shanghajaus užėmimo. 
Francuzai Įsakė savo rezervi
niams marinams Shanghajuj 
būti prisirengusiais ginti ten 
esamą francuzų sekciją. Iš 
Berlyno pranešama, kad Ru
sija rengiasi karui — dirbtu
vės paversta amunicijos dary
mui. Washington’as įsakė 
Jungtinių Valstijų aziatiškam 
karlaivynui, kuris dabar ran
dasi Maniloj, plaukti Į Shang
hajų. Karlaiviai jau plaukia. 
Anglijos šeši karlaiviai taip gi 
ten link traukia. , Prezidentas

IŠ Lietuvos
UOLUS TEISYBĖS 

IEŠKOTOJAI.
Kaunas. (SBT.) Lietuvos 

gyventojai griežtų principų 
žmonės. Jie vis mėgsta teisy
bės ieškoti. Tai geriausiai ro
do gausingos teismuose bylos. 
Bylinėjamasi del menkiausių 
niekniekių. Pav. nesenai Le
kėčiuose buvo sprendžiama del 
3 centų byla. Ukin. J. Petrai
tis patraukė tieson krautuvi
ninkę šapirienę, kad ji jam 
grąžos 30 centų nedavusi. Kal
tės neįrodė, del to kaltinamoji 
liko išteisinta. Kamajuose vėl 
spręsta savotiška byla, kur 
kaltintojas nežinojo net kaltės 
dydžio. Patraukė jis savo kai
myną tieson skųsdamas, kad 
jo vištos vaikščioja į jo miške
lį ir jam žalą darančios. Teisė
jas klausia, kaip kaltintojas įsi 
vaizduoja vištų daromą žalą. 
„Ugi jos mano medžių šaknis 
drabsto”, — atkerta skundi
kas. Tai kiek gi tau jos žalos 
padaro? teiraujasi teisėjas. 
„Nežinau, jus mokyti žmonės 
geriau tai žinot, nes knygas 
skaitot, kur viskas surašyta”. 
Del kaltės stokos byla nu
traukta.

VILKŲ PRIVISO.
Alytus.1 (SBT.) Miškingose 

vietose labai daug yra vilkų. 
Daug jie žalos ūkininkams da
rė rudenį, daug dar ir dabar 
daro. Ne vien naktimis, bet ir 
dieną vilkai lanko pamiškės 
kaimus ir piauna šunis arba 
į tvartus kasasi. Kai kuriuose 
kaimuose vilkų žygiai labai 
nuostolingi. Dažnai ruošiamos 
vilkų medžioklės, bet ne kažin 
kaip jos vaisingos buna. Me
džioja vilkus ir pavieniui, nes 
daug kas tikisi dovaną gauti. 
Kaip žinoma,, už kiekvieną nu
šautą vilką, valdžią po 25 li
tus moka.

Hooveris atydžiai tėmija pa
dėtį Kinijoje. Senatorius 
Borah prasergsti, kad Jungti
nės Valstijos neskelbtų boiko
to Japonijai, nes tai reikštų 
tikrą karą tarp šių dviejų ša
lių. Jungt. Valstijų marinų 
generolas S. Butler sako, kad 
Japonija akupuoti Kiniją ren
gėsi per 10 metų; tą progrą 
rado dabar, kada kitos valsty
bės finansiškai subankrutavę.

SENATORIUS RAGINA BOI
KOTUOTI JAPONIJĄ.

Washington, D. C. — Jung
tinių Valstijų kongresas del 
įvykių Kinijoje yra susirūpi
nęs. Tarpe įvairių pasiūlymų 
Utah valstijos senatorius pa
siūlė paskelbti Japonijai boi
kotą ir paraginti pasaulį tą 
patį padaryti. Nekurie mano, 
kad tai butų geriausias karas 
prieš Japoniją. Kai kurie bet 
gi mano, jog paskelbus boiko
tą prieš Japoniją — ši pas
kelbtų karą prieš Jungtines 
Valstijas. Boikotą skelbti, ro
dos, yra linkus ir Anglija.

AMERIKOS PREKYBOS 
MAŽĖJIMAS.

Washington, D. C. — Jung
tinių Valstijų importas ir eks
portas labai sumažėjo. 1931 m. 
eksp. sumažėjo $1,419,422,043, 
o importas — $971,106,391. 
Viso eksporto buvo už $2,423,- 
759,239 ir importo už $2,089,- 
802,098. Užpernai, tai yra 
1930 metais — eksporto buvo 
$3,843,181,282, o importo — 
$3,060,908,489.

RADO KARO METU PAS
LĖPTUS LAŠINIUS.

Kruopiai. (SBT.) Šiaulių 
apskr. vokiečių okupacijos me
tu ūkininkai viską turėjo nuo 
vokiečių slėpti, nes jei ką ras
davo vokiečiai, tai viską ir pa
imdavo. Kartais jie taip daik
tus paslėpdavo, kad nei vokie
čiai, nei patys nerasdavo. Net 
ir dabar yra dar daug nesuras
tų paslėptų daiktų. Tai rodo 
šis nuotikis. Gruodžio 24 d. 
Šapnagių kaimo ukinin. P. 
Kluga, ardydamas klėties lu
bas, tarp lentų rado tris dide
les lašinių paltis, kurios buvo 
paslėptos 1916 metais dar tik 
vokiečiams atėjus. Del dau
gelio priežasčių, lašiniai ant 
klėties lubų buvo pamiršti, kur 
jie ir išgulėjo ištisa 16 metų. 
Dabar galės iš jų muilo išsi
virti.

NĖRA ŽIEMOS.
Kaunas. (SBT.) Ligi sausio 

vidurio Lietuvoje visiškai žie
mos nebuvo. Visą laiką buvo 
labai nepastovus oras. Dau
giausia lijo, mažiau snigo ir 
dar mažiau šąlo. Toks oras 
labai kliudo susisiekimo at
žvilgiu. Keliai šlapi, sunkiai 
išvažiuojami. Trukdo tokis 
oras ir miško darbams. Kerta
ma tik sausesnėse vietose miš
kas ir visas lieka nevežtas. 
Laukiama vis lengvo rogių ke
lio, bet jau viduržiemis, o1 jo 
nėra. Kai kas net vilties nete
ko žiemos susilaukti.

UŽSIDARO FABRIKAS.
Šiauliai. Inž. A. Potrucho ir 

M. Bucho svarstyklių ir skar
dos dirbinių fabrike dirbo apie 
25 darbininkai. Uždarius svar
styklių skyrių, daugiau pusės 
darbininkų atleido, žada ir 
kitus atleisti.

Okupantų Nugyventasai Vilnius
Lenkų pagrobtoji Lietuvos 

sosotinė pastaruoju metu gy
vena labai sunkų ūkišką ir kul
tūrišką krizį. Ploto atžvilgiu 
miestas didelis, užima jis 
10,400 hektarų arba pusvienuo 
likto kvadratinio kilometro. 
Tačiau tik trečdalis namais 
užstatyta, kitą ploto dalį uži
ma sodai, daržai, gatvės, gele
žinkelis ir vandenys. Visam 
mieste yra apie 200,000 gy
ventojų, bet pastaraisiais me
tais šis skaičius smarkiai tirp
sta.

Prekyba ir pramonė smulki. 
Daugiausia verslamonės įmo
nių Vilniuje buvo 1928 metais 
— 6,631. Vėliau ir jos pradė
jo mažėti; pereitais metais 
daug Įmonių užsidarė. Mieste, 
beveik, jokios statybos, perei
tais metais pastatyta tik dve
ji namai. Didžiajam mieste, 
be priemiesčių, yra 38.400 bu
tų, daugiausia mažų. Vieno 
kambario butų yra 12.000, 
dviejų — 9.000, trijų — 7.000. 
Nors žmonės labai susikimšę 
mažuose butuose gyvena, bet 
naujų namų nestatoma del lė
šų stokos.

Mokesčiai dideli, miestelė
nai, patys skursdami, labai 
sunkiai juos moka. Vien tik 
miesto administracijai išlai
kyti išlaidų tenka kiekvienam 
gyventojui apie 15 zlotų. La

Kauniečių Svetingumas
Cunard Linijos žurnale 

„Cunarder” iš liepos mėn. p. 
m. p. Terence O’Brien straips
ny „Flight over Russia — the 
easiest way”, toje vietoje, kur 
aprašo kelionę orlaiviu iš Vo
kietijos į Maskvą, apie Lietu
vą šitaip atsiliepia:

„Kiekvienas, kuris kenčia 
nusižeminimo komplektą (in
feriority complex), turėtų at
sidurti Kaune ir pasigydyti iš 
tos ligos. Lietuva turi mažą 
oro laivyną, bet ji juo labai 
didžiuojasi ir keleivių priėmi

Lietuvos Kambarys U niversitete
Washington, D. C., sausio 

mėn. 26 d. — Naujame Pitts
burgh© Universitete sumanyta 
Įrengti įvairių tautų kamba
rius, tų tautų stiliuje ir dva
sioje. Tuo susirūpino ir vie
tos lietuviai. Kaip mums pra
nešama, organizuojasi didysai 
vietos ir apylinkių lietuvių ko
mitetas, taipgi daromos pas
tangos suorganizuoti vietos 
lietuvius studentus šiam suma
nymui įvykdinti.

Daug darbuojasi gerb. Dr. 
Baltrušaitienė, kuri palaiko

Komunistinis Teroras Kinijoje
Tarptautinė žinių Agentū

ra iš Kinijos miesto Peiping 
praneša, kad iki sausio 20 d., 
š. m., bėgy dviejų metų, ko
munistų siautimas Hupeh pro
vincijoje padarė nežmoniškų 
nuostolių ir baisenybių. Spe
ciale Tyrinėjimo Komisija ty
rimus padarė 56 apygardėse, 
iš komunistais nušiauštų 68 
apygardžius, ir dabar paskel
bia tiesiog netikėtinus davi
nius.

Sulig tų davinių, surinktų 
iš kiniečių spaudos, komunis
tiniai banditai tose apygardė

biausia gyventojus slegia val
stybiniai mokesčiai, kurių dy
džio niekas nežino ir jų tiek 
daug yra, kad net specialus 
mokesčių mokėjimo kalendo
riai leidžiami. Miesto ūkis di
delis, bet labai apleistas ir 
kaip reikia neprižiūrimas. Gat
vės paprastais akmenimis 
grįstos, per ilgą laiką grindi
nys išduobėtas, bet del lėšų 
stokos ne visur taisomas.

Mieste yra daug kariuome
nės ir įvairiausių okupantų 
valdininkų. Miestelėnų išvaiz
da skurdi, gerai atrodo tik val
dininkai ir dvarininkai.

Vilniuje yra universitetas, 
36 augštesnėsės mokyklos, iš 
kurių 29 privatinės, jų tarpe 1 
lietuvių gimnazija ir 63 pra
džios mokyklos, iš jų 22 pri
vatinės. Yra dar 24 bibliote
kos, bet ne per daugiausia lan
komos.

Mokslainėj, knygyne, gatvėj 
ar rinkoj visur matosi ir jau
čiasi vyraująs sunkus ir pris
lėgtas upas. Tuo metu, kai 
Kaunas nepaprastai greit au
ga, keisdamas savo išvaizdą 
pagal gražiausių Europos did
miesčių veidą, Vilnius okupan
tų valdžioj atsidūręs, visais 
atžvilgiais nesustojamai smun
ka ir smunka.

(Sp. B. „Talka”)

mui Wi vaisingumui nėra ri
bų. Kaip mes išlipome iš lėk
tuvo, tai karininkai aiškiai ža
liose uniformose, nuo kurių 
kiekvienos muzikalės komedi
jos žvaigždės (heroine) širdis 
dar greičiau plaktų, mus pri
ėmė kaipo kokius atsilankiu
sius viešpačius (visiting po
tentates). Kaunas padaro to
kį įspūdį, jog jauties esąs 
svarbiu gyvenimo asmeniu ir 
dar kaip savuose namuose ir, 
apleidžiant Kauną, jus jį ap- 
leidžiate su dideliu nenoru 
(reluctance)”.

kontaktą su Universiteto vy
resnybe ir vietos lietuvių vi
suomene. Pasiuntinybė daro 
pastangų užinteresuoti tuo ir 
Lietuvos vyriausybę ir gauti 
jos paramos šiam sumany
mui.

Vienas universitetų kamba
rių butų pavadintas Lietuvos 
vardu ir Įrengtas lietuviškam 
stiliuje. Jame galėtų būti j- 
rengta kaip ir nuolatinė lietu
viškoji parodėlė. Tai butų 
amžinas gražus paminklas ir 
rimta propaganta Lietuvai.

Liet. Pasiimt. Washingtone.

se, minimu laikotarpiu, užmu
šė virš 164,000 žmonių, pavo
gė 78,000 ypatas, nusiauto 
apie 100,000 namų ir gyvento
jams padarė nuostolių dau
giau, negu už 100.000,000 do
lerių.

Tarpe pavogtųjų žmonių, 
yra ir svetimtaučių; jų tarpe 
ir tūlas amerikietis misionie
rius Bert Nelson, kurį bandi
tai jau 14 mėnesių pasivogę 
laiko.

Šitaip tai komunistai savo 
„prakilnias” idėjas gyveniman 
kunydina!
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S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SILPNU VALDONU ŽYGIS
Mums yra žinoma, kad ne vi

sus Lietuvon siunčiamus „Tėvy
nės” numerius p. Smetonos cenzo
riai praleidžia. Buvę net tokiu at
sitikimų, kad „Tėvynė” konfiskuo
ta už pakartojimą iš Lietuvos laik
raščių tūlų žinių, kurias net patys 
cenzoriai buvo praleidę. Šis faktus
mums pilnai žinomas iš patikimų 
šaltinių.

Ligi šiol p. Smetonos cenzoriai 
konfiskuotus „Tėvynės” numerius 
sunaikindavo ir jų negrąžindavo. 
Bet štai sausio 27 d. paštas sugrąži
no visa maišą siunčiamu Lietuvon 
„Tėvynės” num., su pažymėjimu 
ant kiekvieno jų suvyniojimo vir
šelio: „Retour non admis” (grąži
nami — neįleidžiami). Kas šiuose 
„Tėvynės” numeriuose p. Smeto
nos cenzoriams pasirodė tokiu bai
siu, kad juos net demonstratyviai 
grąžinti prisėjo, sunku pasakyti. 
Greičiausiai dėlto šie „Tėvynės” 
num. Lietuvos valdonams pasirodė 
tokie baisus, kad juose negarbina
ma pereito gruodžio mėnesio pra
džioje įvykinta Lietuvos prezidento 
rinkimų komedija. Taip pat nesu
prantama kuriuo tikslu Lietuvos 
cenzoriai taip „galingai” demon
struoja savo galią su šiais „Tėvy
nės” numeriais.

Griežto demokratinio nusista
tymo SLA. nariai dažnai išmetinėja 
„Tėvynės” redakcijai, kad mes pa
sidarę perdaug nuolankias Lietuvos 
diktatūrai. Tuo tarpu iš kitos pu
ses Lietuvos valdonai net maišais 
pradeda grąžinti siunčiamus Lietu
von „Tėvynės” num. Bet tokie 
Lietuvos valdonų žygiai mus ne
baugina. Pagaliau, Lietuvos ponai 
diktatoriai labai klysta, jei jie tiki
si represijomis prieš Amerikos lie
tuvių demokratinio krypsnio laik
raščius priversti Amerikos lietu
vius pakeisti savo nusistatymą su
lig reikalingumo demokratinės 
santvarkos Lietuvoje ir sulig grąži
nimo musų senojoj tėvynėj pilnos 
žodžio, spaudos ir susirinkimų lais
vės. Amerikos lietuviai jau susi
gyvenę su tokia krašto santvarka, 
kurioje galime naudotis plačiausia 
žodžio, spaudos ir susirinkimų lais
ve. Mums tiesiog sunku ir įsivaiz
dinti, kaip gali progresuoti bent 
kurios valstybes visas gyvenimas 
be šitų pamatinių visokiam žmoni
jos progresui sąlygų. Todėl mes 
trokštame, kad ir musų senojoj tė
vynėj musų broliai galėtų nevaržo
mai naudotis savo gyvenimo geri
nimui šia pamatine sąlyga: žodžio, 
spaudos ir susirinkimų laisve.

Jei Amerikos spaudą pradėtų 
valdžia persekioti už tokias val
džios darbų kritikas, kokias retkar
čiais patiekia „Tėvynė” Lietuvos 
valdžios darbams, tai Amerikoje 
nebeliktų nė vieno laikraščio — vi
sus valdžia turėtų uždaryti. Net 
konservatvviškiausi Amerikos laik
raščiai dažnai labai šiurkščiai ir 
skaudžiai kritikuoja valdžios ir at
skirų valdininku darbus. Ir tik 
spaudos dėka, Amerikos gyvenime 
iškelta aikštėn visa eilė tokių val
dini nkų darbų, už kuriuos net bu
vusiems prezidentų kabinetų na
riams prisėjo kalėjiman atsisėsti. 
Spauda tik tuomet savo uždavinį 
tegali pilnai atlikti, kuomet ji jo
kiomis cenzūromis nėra varžoma. 
Jei snauda bent kuriuo žvilgsniu 
pert oi i nueina, tai jos su draudimui 
yra įstatymai ir teismai. Tik to
kia spaudą Amerikos lietuviai su
prantame ir jokie Lietuvos cenzorių 
žygiai prieš Amerikos lietuvių laik 

raščius šito musų supratimo nepa
keis.

Pagaliau, visi žinomę, kad tik 
silpnai besilaikanti valdžia bijo 
viešos kritikos savo darbams. Jei 
kurio krašto valdžiai priseina savo 
darbus ginti cenzorių represijomis 
prieš spaudą, tai aišku tokie dar
bai neturi visuomenės pritarimo. 
Šita savo represija prieš „Tėvynę” 
p. Smetonos cenzoriai kai kartas at 
liko silpnai besilaikančių valdonų 
žygį, tuomi aiškiai parodydami, 
kad savo darbams neturi Lietuvos 
visuomenės didžiumos pritarimo.

----- o-----
RĖKSNIŲ TAKTIKA

Neveltui lietuviškas priežodis sa
ko: Patys muša ir patys rėkia. 
Prie šito teisingo išsitarimo dar ga
lima pridėti: juo kuris daugiau rė
kia, juo daugiau pats kitiems sten
giasi suduoti. Tai yra paprasta 
rėksnių taktika: ką patys daro, už 
ta kitus kaltina. c

Lygiai taip elgiasi musų kai
mynė Brooklyno „Vienybė”. Jos 
11 num. telpa ilgas gramozdiškas 
raštas redakcijos vardu. Kaip pa
prastai šis laikraštis daro, taip ir 
šis raštas pilnas įvairių insinuaci
jų SLA. vadų adresu. Čia ir „šil
tos vietos” SLA. vadams prikaišio
jama ir visokių nesąmonių jiems 
priskaitoina. T padanges keliami 
tik šio laikraščio atstovaujami 
„tautininkai”, o visi kiti SLA. na
riai pastatomi kuone Susivienijimo 
priešais.

Bet šiam rašte išlenda yla iš 
maišo. Net pabrėždami jie šaukia, 
kad reikia užleisti vietos jaunes
niems, nes esą tik tuomet organiza
cija tegalės didėti ir tobulėti, kuo
met „jaunesnėsės jėgos ją ims va
dovauti”. Mes nepavydime toms 
„jaunesnėsėms jėgoms” iš „Vieny
bės” pastogės siekti tų „šiltų rie
tu”, kurni jos taip pavydi dabarti
niams SLA. vadams. Mums visai 
nesvarbu ir tas, kad šaukiamasi 
tautininkams „diktatoriškos discip
linos” ir bandoma* įgilti demokra
tiniai nusistačiusiems SLA. na
riams. * Tai senai žinomas „Vieny
bės” žmonių nusistatymas. Tačiau 
negalima ilgiau tylėti, kuomet šitie 
rėksnių taktikos besilaikanti vyru
kai bando kaltinti „Tėvynę” už tai
ką jie patys daro. Tenai tarpe ki
ta sakoma:

„Kam klius, neklius, bet visa
da daugiausiai tam, kad daugiau
siai kuo rūpinas, ir kam kas ar
čiausiai prie širdies. ,Naujienos’. 
.Keleivis’, pagaliau net ir ,Tėvynė’, 
kad jau pradės koliotis ar bent at
verti savo špaltas kitiems kolioti— 
tautininkus, tautininkų spaudą, 
,Vienybę’, ,Dirvą’ ir kitus, jog net 
darosi drovu! Ar jie turi tikslo 
manyti, kad visuomenė gali patei
sinti tokius dalykus? Tautininkų 
veikėjų ir redaktorių kolionęmis 
netoli nueisite. SLA. yra lietuvių 
tautininku orga/nizacija, ir ji tik ir 
bus lietuvių įstaiga.”

Vadinasi, tik „Vienybės” ir 
„Dirvos” pasekėjai yra lietuviai ir 
tautininkai ir tik jiems priklauso 
Susivienijimas. Visi kiti SLA. na
riai, kurie nepritaria šių laikraščių 
taktikai ir jų neremia, tai yra ir 
ne lietuviai ir ne tautininkai. Ly
giai taip ir bolševikai dainuodavo, 
kuomet siejtė Susivienijimą užka
riauti, tik jie traukdavo kita gaida. 
Bolševikams Susivienijimas buvo 
„darbininkiška organizacija” ir 
kadangi bolševikai tik save darbi
ninkais skaitė, tad ir savinosi išim
tiną teisę Susivienijimą valdyti. 
Vadinasi, „Vienybės” tautininkai 
pasiėmė bolševikų paliktą Susivie
nijime to paties turinio dainelę, tik 
kitas gaidas jai pritaikę, traukia ją 
tolyn.

Mes nekalbėsime už kitus laik
raščius. tačiau kas liečiasi prime
timo „Tėvynei”, kad ji kolioja tau
tininkus ar kurias kitas Amerikos 
lietuvių srioves, tai šiuomi papra
šysime faktais įrodvti. Malonės 
„Vienybės” tautininkai nurodyti 
bent antraštes tilpusių „Tėvynėje”

rašinių, kuriais yra koliojami tau
tininkai, jų spauda ir kas kitas. 
Kiekvienas rimtas žmogus vadina 
šmeižtu tokį apkaltinimą, kuris jo
kiais faktais neparemtas.

Mes pakartojame, kad „Vieny
bė” tikrai kolioja ir šmeižia SLA. 
narius ir veikėjus ir tai faktais pa
remiame. Štai tame pačiame pus
lapy, kur tas gramozdiškas raštas 
telpa, kitoje skilty, nepamatuotai 
puolamas SLA. Prezidentas p. Ge
gužis, niekinami SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininkas p. J. Gri
nius ir SLA. Storio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos pirmininkas 
adv. F. J. Bagočius. Toliaus, „Vie
nybės” š. m. 2-me num. piktai iško- 
liojamas, „išmelagiuojamas” SLA. 
Apšvietos Komisijos pirmininkas 
Dr. M. J. Vinikas, 3-me num. „S. 
L. A. Reikalų” skyriuje išniekina
mi net penki SLA. viršininkai, pri
metant „nekokias charakterio žy
mes”, „nachališkąją publicistiką”, 
„klastingus budus” ir panašiai; 
4-me num. neprigulinčius prie 
„Vienybės” tautininkų SLA. na
rius skelbia SLA. organizacijos 
tikslų ir idėjų priešais ir tik šiam 
laikraščiui galimomis insinuacijo
mis terorizuojamas SLA. Preziden
tas p. Gegužis už tai, kad jis nenu
silenkė „Vienybės” tautininkų už
mačioms; šiame pačiame numery 
savo specialiame šmeižtų skyriuje 
„Tarkoje” įvardijami du SLA. 38 
kuopos nariai ir jiems primetama 
„prisipliurpimas ’ ’, „prisimergari- 
mas”, „prisibliovimas” ir nebaigti 
žodžiai „prisi...”, „prisi...”; toje 
pačioje vietoje įvardijamas vienas 
SLA. viršininkas ir besivaduojant 
suvirs 20 metų senumo pliotkais 
skelbiama tokie įtarinėjimai, kurie 
siekia tiesiog žmonių šeimynas su
griauti; 5-me num. pakartojamas 
,, Vienybės ’ ’ tautininkų teroras 
prieš SLA. Prezidentą p. Gegužį 
ir jau skelbiamas jam „pasipiktini
mas” kam jis neklausė' šitų ponų 
tautininkų; šiame pačiame num. 
falsifikuojama Dr. Viniko piliety
bės bylos procedūra, nes sakoma, 
kad Dr. Vinikas pilietybės popie- 
roms aplikaciją padavęs tik gruo
džio 31 d., 1931 m., kuomet tikreny
bėje jis yra gavęs pranešimą iš na
tūralizacijos įstaigos, kad jo apli
kacija pilietybei gauti oficialiai 
priimta rugsėjo 21 d„ 1931 m., o 
gruodžio 30 d., 1931 metais, jis bu
vo pašauktas su liudininkais ištar- 
dymui ir priesaikai (šių žodžių ra
šytojas yra vienu liudininku Dr. 
Viniko pilietybės byloje); 8-me 
num. ieškoma „socialistų žvalgybi
ninkų”, kurie buk išduodą socia
listams slaptus* „Vienybės” tauti
ninkų planus Susivienijimo reika
lais ir čia naiviai pinamas „Tėvy
nės” redaktoriaus vardas, pirštu 
nurodant, kad štai Vitaitis yra tuo 
„socialist!} žvalgybininku”, nors 
Vitaitis tuose „Vienybės” tautinin
kų „skymavimuose” nedalyvauja.

Čia suminėta tik keletas ’ š. m. 
„Vienybės” num., ir kiek purvo 
SLA. narių, veikėjų ir viršininkų 
adresu juose randame! O beveik 
nėra tokio šio laikraščio numerio, 
kuriame panašių purvų SLA. narių 
adresu nebūtų. Ir šitie, patys sa
ve apšaukę vienatiniais lietuvybės 
ir tautybės „apaštalais”, vyrukai 
drįsta dar prikaišioti kitiems, kad 
juos kolioja. Tuo tarpu jie už
miršta, kad niekas negali jokio žmo 
gaus tiek paniekinti ir iškolioti, 
kiek jis pats save išniekina ir iško- 
lioja visuomenės akyse savo piktais 
darbais.

Ištikro butų didžiausia nelai
mė Amerikos lietuvių tautiniam ju
dėjimui, jei jis butų priverstas vie
natiniai remtis „Vienybės” tauti
ninkų tą judėjimą ardančiais ir 
demoralizuojančiais darbais. Laimė 
dar, kad ir Susivienijime ir visame 
Amerikos lietuvių tautiniam judė
jime milžmišką didžiuma sudaro 
tokie veikėjai, kurie vardan lietu- 
vvbės ir tautvbės kuriamai i darbo 
dirba, o ne kitus lietuvius irjanti- 
nmkus šmeižia ir niekina, kaip kad 
„Vienybės” tautininkai daro.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, Visus Ziam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
3732 Michigan Ave, Detroit, Mich. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.
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Rašo Dr. J. Jonikaitis.

• (Tąsa)

Alkoholis — Nuodas.
Yra keleriopos rūšies alkoholių. Papras

tasis alkoholis, kuriuomi civilizuotoji žmonija 
nuodijasi kasdien, yra vadinamas grudų alko
holis; jis yra daromas iš javų. Jo techniškas 
vardas yra Ethyl alkoholis. Šis alkoholis yra 
mažiausiai nuodingas už visus kitus alkoholius, 
todėl tik jis ir tinka gėrimui.

Gryno alkoholiaus gerti negalima, nes tu
ri labai plikinantį skonį. Jis turi būti bent per 
pusę atskiestas su vandeniu. Daugiausiai šito 
alkoholiaus yra išgeriama pavidale viskės, 
brandės, alaus, vyno, romo, degtinės, o ameri- 
kpje šiais laikais — pavidale „mulo”. Delei di
desnio patogumo visus tuos svaiginančius gė
rimus vadinsiu tik vienu žodžiu — Alkolium, 
nes jie visi yra įvertinami tiktai dėlto, kad tu
ri savyje alkoholiaus. Skiriasi jie taip savęs 
tik tuomi, kad vieni turi didesnį, o kiti mažes
ni nuošimtį alkoholiaus, ir kiek kitaip yra 
padaromi. Sakysime brande, gana stiprus 
svaigalas — 50% alkoholiaus, yra padaroma iš 
vynuogių vyno. Džine iš daigintų fermentuo
tų grudų. Gi paprastoji degtinė tik iš fermen
tuotų grudų. Romą arba araką — iš fermen
tuoto molaso. Paskui alų — iš daigintų mie
žių ir arba molto ir tt.

Kitas alkoholis, labai plačiai praktikoje 
vartojamas, tai medžio alkoholis. Jis yra išva
romas iš medžio ir labai pigus, nes pati medžia
ga ir būdas padarymo yra pigus. Jo techniš
kasis vardas yra Methyl alkoholis. Iš jo yra 
daroma įvairus vamišiai. Taipgi dažnai varto
jamas kuro vieoje. Savo skoniu ir dvokimu 
medžio alkoholis turi daug panašumo su grudų 
alkoholiu. Kaip kurie alkoholikai jį irgi geria. 
Reikia žinoti, kad tai didelis nuodas, ir jį imti 
į bumą didelis pavojus. Nuo jo, paprastai, 
vartotojas apspangsta ant amžių. Savo prak
tikoje tik vieną ypatą esu patikęs, ką apako 
nuo girtuokliavimo. Mat gerdavo viską, kas 
tik alkoholium atsiduodavo.

Kaip kas yra girdėjęs ir apie Denatūruotą 
alkoholį. Jis yra gaminamas iš grudų ir ski
riasi nuo paprastojo grudų alkoholiaus tuomi,

Šikšnosparnis ir Vampiras
Rašo V. S. Jokubynas.

Angliškoj Trinidad saloje 
siaučia vaikų paralyžiaus epi
demija, gausiai skindama savo 
aukas. Epidemija plečiasi dau 
giau kaimuose, negu miestuo
se, nes kaimuose ir pagelbą 
negalima greitai prisišaukti, ir 
žmonės nelabai linkę kovon su 
epidemija. Paralyžiaus aukų 
didesnė dalis miršta, o kurios 
išlieka gyvomis, vistiek liekasi 
invalidų eilėse.

Daktarai tyrinėdami priežas 
tis, kurios epidemiją platina, 
susekė, kad tuomi užsiima 
vampirai, kurių šioje saloje, 
kaip ir visoj pietinėj Ameri
koj, yra didelės daugybės. 
Apie šimtas vampirų sugauta 
ir užmušus jie analizuota ir 
pas visus atrasta tie patys nuo 
dai, kurie randasi paralyžiaus 
ligonių kraujuje. Nuodai tie 
yra labai stiprus ir užmušanti 
kiekvieną šiltakraujį gyvūną. 
Tokio stiprumo nuodus galima 
gaut tik iš sugedusio maisto. 
Tą viską ištyrus, daktarai pri
ėjo išvados, kad dabar Trini
dad’o saloje siaučiantį paraly
žių platina vampirai.

Kas yra vampiras?
Vampiras, tai yra šikšnos

parnis, išveizda kuris labai 
mažai skiriasi nuo musų šik
šnosparnio. Vampirų pas mus 
nėra; pas mus yra tik papras
ti šikšnosparniai. Vampirai 
gyvena karšto klimato kraš
tuose, bet daugiausia jų yra 
pietinėj Amerikoj. Kaip šik
šnosparniai, taip ir vampirai 
yra tai naktiniai gyvūnai, dau 
gelio vadinami „lakstančiomis 
pelėmis”, nes turi jie ^>elės iš- 
veizdą, tik sparnuoti. Sau mai
stą medžioja naktimis, o die
nomis ilsisi. Dienos šviesos, 
ypač saulės, bijosi, nes saulė 
dž’bvina jų sparnus.

Kad šikšnosparnis butų kuo 

pavojingas, niekas dar nesuse
kė; vieton to, jis dažnai gauna 
pagyrimą už naikinimą uodų 
ir kitokių naktinių vabzdžių, 
šikšnosparnis skraido ten, kur 
laksto daug uodų ir jiems pa
našių sutvėrimų, šikšnospar
nis skrieja per šitų sutvėrimų 
tirštus pulkus, išskėtęs savo 
ilgus ir plačius sparnus, lyg 
kokius tinklus, ir nutupia nu- 
žiurėton vieton, sparnus su
glausdamas. čia jis po spar
nais turi nesuskaitomą daugy
bę sugautų uodų, mašalų ir ki
tokių šios rūšies naktinių kan- 
dunų. Dabar jis kiša po spar
nais savo snukį, renka sugau
tuosius gyvius ir juos ėda. Ka
da po sparnais sugautųjų gy
vių nelieka, šikšnosparnis vėl 
skrieja savo „tinklus” išskėtęs 
ir vėl nutūpęs renka iš po jų 
savo aukas. Taip šikšnospar
nis medžioja ir maitinasi per 
naktį, o dienai brėkštant jis 
keliauja pasilsin ir nakties su
laukęs vėl medžioja.

Vampiro Medžioklė.
Vampiras nors turi šikšnos

parnio išveizdą, bet apetitą jis 
turi kitokį. Savo maistui gau
dymu uodų ir jiems panašių1 
gyvių, beveik neužsiima. Mai
tinasi jis daugiau išmatomis, 
stipėna ir kitokiu šlamštu. To
kiu maistu save maitindamas 
vampiras darosi nuodingas ir 
todėl daktarai pas vampirą su
randa nuodus, koki gaunama 
iš sugedusio maisto. Bet tame 
dar ne viskas.

Vampiras iki pusnakčiui me
džiojęs maisto, po pusnakčiui 
eina ieškot gėrimo. Jis ieško 
miegančių žmonių ir gyvulių. 
Atradęs miegantį žmogų, ar 
gyvulį, atsargiai ant jo nutu
pia ir dantimis prakirtęs odą, 
čiulpia šiltą kraują. Odą pra

kad išvaromas labai pigiu budu ir per tai turi 
savyje apie 10% medžio alkoholiaus. šis dena
tūruotas alkoholis taikomas ne gėrimui, bet 
tapybai.

Štai dar keletas alkoholių. Propyl, Butyl 
ir Amyl; jie visi del savo nuodingumo netinka 
gėrimui. Munšaine yra žymus nuošimtis Bu
tyl alkoholiaus ir Fusel aliejaus; per tai „mulas” 
yra nuodingas ir netinkąs gėrimui. Bet už vis 
svarbiausiai ir pavojingiausiai tai yra tas, kad 
į tą patį „mulą” yra dedama medžio alkoholiaus. 
šitas yra daroma su grynai komercialiu tikslu; 
medžio alkoholis yra labai lengvas, daug leng
vesnis už grudų alkoholį; jo įpylus į „mulą”, pas 
tarasis pasidaro lengvesnis; o nuo to taip vai
dinamas, proof pasidaro labai augštas. Gi nuo 
augštumo proof priguli ir pati munšaino verte.

Nėra mažiausios abejonės, kad visi alko
holiai yra nuodingi ir pavojingi gerti. Iš jų vi
sų tik grudų alkoholis tam tikrose dozose tin
ka gėrimui. Del šitos priežasties jis yra var
tojamas labai plačiai. Su maža išimčia veik 
visa žmonija jį geria vienokiame ar kitokiame 
pavidale, ir tai geriama* nuo neatmenamų am
žių. žinoma, senovės laikuose gryno alkoho
liaus nemokėjo pasidaryti (tai gal but tik vien 
vyną musų protėvių protėviai gerdavo). Yra 
padavimų, kad pagonijos amžiais žmonės ger
davo vyną ir juomi vaišindavo savo garbina
mus dievus, kad išsimeldus nuo jų pageidauja
mų malonių ir nusidėjimų atleidimo. Reiškia 
jau ir tais laikais alkoholiaus veikmė buvo su
prasta: nugirdyk, kad ir Dievą, ir iš jo atimsi, 
ką tik jis turi, o rūstybes pamirš.

Amžiams bėgant, žmonija gudrėjo, kultu- 
rėjo, civilizavosL Keitėsi jos pažvalgos, bū
das, tikybos, norai, troškimai, bet troškimas 
išsigerti svaigalų nepasikeitė, jis vis augo di
dyn ir didyn. Nuolat buvo ieškoma tvirtesnių 
svaigalų; ir galų gale (gal 400 metų atgal) 
atrado būdą pasidaryti gryno alkoholiaus. Ma
tomai, kad alkoholis per amžių amžius yra koks 
tai stebėtinas skanumynas. Laukiniai žmonės 
irgi greitai į jį įpranta, čion man prisimena 
atsitikimas ant vienos pacifiko salos, kur civi
lizuotieji pradėjo vaišinti laukinius su svai
ginančiais gėrimais. Laukiniams tas labai 
patiko, ir jie greitai įprato girtuokliauti. Bėgy
je 30-ties metų laukinių skaičius sumažėjo per 
pusę. Reiškia, nuo, alkoholiaus jie išsineršė 
arba išsinuodijo. (Daugiau bus) 

kerta ir kraują čiulpia taip 
lengvai, kad mieganti auka tos 
visos „operacijos” nejaučia. 
Tik atsibudus pajunta toje 
vietoje peršėjimą, paskui 
skausmą.

Vampiras prakirsdamas odą, 
savo dantimis odoje padaro 
trikampę žaizdą. Kadangi 
vampiro dantys yra apsivėlę 
nuodais sugedusio maisto, tad 
dantis iš odos ištraukdamas 
vampiras dalį tų nuodų palie
ka žaizdoje, čia likę nuodai 
tuojau pereina į įkastojo krau 
ją ir jį užnuodija. Ką reiškia 
kraujo užnuodijimas, tą jus 
šiek tiek numanote, o to visko 
tolesnes pasekmes gali išaiš
kint tik medicinos žinovas ar
ba daktaras.

Trinidad salos daktarai krei 
pėsi į vietinę valdžią, prašyda
mi jos pagelbės sulaikymui 
paralyžiaus epidemijos. Dabar 
valdžia ten žmones verčia lai
kytis švarumo, niekur neter
šiant išmatomis, nė stipeno- 
mis, kad vampirai neturėtų 
maisto ir to nerasdami, arba 
patys stiptų badu, arba mais
to ieškodami keliautų jie kur 
kitur. Be to liepiama viso
kiais budais vampiras gaudyt 
ir naikint, o patiems žmonėms 
jų saugotis: niekam nenakvot 
lauke, visiems nuo sutemų iki 
aušrai but namuose, langus ir 
duris aptaisyt tinkleliais, kad 
vampirai neįsigautų vidun. 
Panašiai liepiama ir gyvulius 
apsaugot.

Ar tas duos pageidaujamas 
pasekmes, dabar spręst dar 
peranksti. Vienas betgi apsi
leidimas tenka patėmyt, tai 
pavėlavimas. Imtasi priemo
nių prieš vampiras tik tada, 
kada jų platinama epidemija 
jau įsisiūbavo. O juk jau nuo 
labai senai visam pasauliui yra 
žinoma, kad vampirai yra 
kraujageriai, kurie siurbdami 
žmonių ir gyvul’ų kraują, juos 
užkrečia pavojingomis ligomis.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sžk pasSlio grubus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jan susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nž sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Mažamečių Kampelis
------o------

Tėve, pasakyk šias pasakė

les savo vaikučiams.

_______ I _________________________ ■ ......... . ......... .. ■■■! I ■ , ____ —M

Ramioje Prieplaukoje
Parašė ANT. SKRINSKIS.

Dar Apie Basketbol 
Jauktus

„Jaunimo Keliuose” jau nekartą 
buvo rašyta apie SLA. jaunuolių kuopo
se basketbol jauktų steigimą. Vis ra
ginta ta gražia žaisme užsiimti. Pasiro
do, kad tie raginimai neša šiek-tiek 
naudos. Be jau seniau buvusių SLA. 
kuopose basketbol jauktų, šią žiemą, 
kiek man žinoma, du jauktai gimė Nau
joje Anglijoje: vienas ((berniukų) New 
Britain jaunuolių kuopoje, kitas (mer
gaičių) Bridgeport jaunuolių kuopoje. 
Kiek tenka pastebėti — abiems jauk- 
tams gerai sekasi; ypač gerai vyksta 
mergaičių jauktui, kuris sėkmingai sve
timtaučių mergaičių jauktus nugali.

Apie basketbolo žaismę ir jos gra
žumą jaunuoliams pasakoti daug nerei
kia: jie patys žino, koks gražus tai žais
las ir kaip jie jį myli. Man rodos dau
giau šiuo žaislu turėtų susidomėti mu
sų taip vadinamieji „senuoliai”. Pažinę 
gi — daugiau Į jį įsimylėtų ir vėliau 
stengtųsi ir SLA. kuopose bei jaunuolių 
skyriuose tokių jauktų kodaugiau steig
ti. Todėl aš ir patariu senesniems na
riams, ypač kuopų darbuotojams, kad 
jei jūsų mieste nėra lietuvių basketbol 
jaukto, tai nueikite kad ir į svetimtau
čių tos žaismės parengimą ir jam gerai 
prisižiūrėkite. Pamatysite, kiek čia 
daug jaudėsio ir kokio smagaus laiko 
turi netik patys žaidikai, bet ir žiūrėto
jai. Matysite, kaip šia žaisme jauni
mas jaudenasi ir kaip labai ją myli. 
Pamatę gi tai, gal jus ir numatysite di
desnio reikalo tokius jauktus ir SLA. 
kuopose turėti.

O aš sakau, kad turint basketbolo 
jauktą — jaunuoliai, ištiesų, turi ką 
veikti ir tokiu budu labai lengva kur 
kas daugiau jaunuolių į kuopą pritrauk
ti.

Kaslink musų pačių jaunuolių — aš 
pilnai tikiu, kad kožnas jų norėtų viso
se kuopose bent po vieną basketbol 
jauktą turėti. Tačiau patiems jaunuo
liams, senesniems nariams jų nere- 
miant, jauktas ne taip lengva įsigyti.

Senesnieji SLA. nariai, juolabiau 
darbuotojai, susidomėkite šia gražia 
žaisme ir, kur tik aplinkybės leidžia, 
pasistengkite basketbol jauktą jaunuo
lių kuopoje ar skyriuje įsteigti.

Jaunuolis K. J.

Kaip Aš Išmokau Lie
tuviškai Skaityti

Priežodis sako: „Niekas negema 
mokytas”. Tai tiesa: niekas mus negi
mėme vieną ar kitą kalbą mokėdami O 
kol nesimokinome — jokia kalba skai
tyti ir rašyti taipgi negalėjome. Visi 
turėjome kur ir kaip nors išmokti.

Taip buvo ir su manim: lietuviškai 
kalbėti mane išmokė tėvai’, bet rašyti- 
skaityti išmokau, galima sakyti, pats. 
Mokinausi sunkiose aplinkybėse. Mano 
tėvas ir motina skaityti nemokėjo. Lie
tuvių kalbos mokyklos musų mieste ne
buvo. Bet kad reikia savo tėvų kalba 
mokėti skaityti ir rašyti — apie tai 
dviejų nuomonių neturėjau. Bet kaip 
tai atsiekti ? Sumaniau atsikreipti į 
musų kaimyną, kuris retkarčiais į lietu
viškus laikraščius korespondencijas ra
šo. Paprašiau, kad jis man pagelbėtų. 
Pasitaikė butą gero žmogaus: mano 
prašymą išpildė ir man, kiek galėda
mas, gelbėjo — skaityti ir rašyti mane 
pamokė.

Gavęs bent bendrą supratimą apie 
lietuviškų raidžių tarmę, apie rašybą— 
vėliau ėmiausi pats mokytis. Tai dary
davau liuoslaikiu: atliekamomis nuo 
mokyklos pamokų valandomis ir šven
tadieniais. Dirbau nelengvai, bet me
tui laiko praslinkus nuo to, kai aš dar 
nežinojau kaip teisingai ištarti raidę 
„a” — jau neblogai skaičiau ir šiek- 
tiek mokėjau rašyti.

Na, o po to — kodaugiau savo tė
vų kalbos mokiausi, tuolabia.. ji man 
patiko. Pradėjau šį-tą rašinėti, skai
tyti visokias knygas: pasakas, apysa
kas, poemas, laikraščius, Lietuvos isto
riją. šiandien aš galiu jau pasigirti, 
kad lietuviškai skaityti ir rašyti moku 
nė kiek neblogiau už savo pirmąjį mo

kytoją, tą lietuviškų laikraščių kores
pondentą. Dabar, kai parašau į laik
raščius, tai nuo redaktorių gaunu atsa
kymus: „Tu geras jaunuolis! Tu busi 
didelis lietuvių tautos vyras! Tu gerai 
rašai”.

šitai į laikraštį rašau dėlto, kad 
daugelis jaunuolių nusiskundžia* buk: 
„Aš lietuviškai skaityti ir rašyti nemo
ku todėl, kad nebuvo kur ir kaip išmok
ti.” Man išrodo, kad tai, angliškai ta
riant, yra „Very-very poor excuse!” 
Jaunuoliai, prisiminkite anglišką prie
žodį: „When there is a will, there is a 
way.” Ir šitas priežodis yra labai tei
singas. Aš pats jį esu praktikavęs.

Jei kuris tik norite savo tėvų kalbą 
mokėti — nėra galimybių, kurios galėtų 
jus nuo to sulaikyti.

SLA., Narys Petrukas.

DELEI 1932 METŲ OLIMPIADOS.

Atviras Laiškas į Amerikos Lietuvius 
Sportininkus ir Sporto Mėgėjus.

Jau visos tautos rengiasi j Olimpiados 
žaismes, kurios įvyks šį metą Los Angeles, 
Californijoje. Amerikoniškuose laikraščiuose 
jau nekartą skaičiau, kad visos tautos savo 
sportininkus lavina ir rengiasi juos į tą Olim
piadą atsiųsti, kad visose sporto šakose čain- 
pionatus laimėjus ir tuo budu savo tautų var
dus pakėlus. Bet niekur dar nemačiau, ar 
Lietuvos sportininkai minimoje Olimpiadoje 
žada dalyvauti.

Jei nedalyvaus, tai suprasiu, kodėl: at
vykti į Olimpiadą yra tolima kelionė ir tai 
kainuos nemaža pinigų, o kadangi Lietuvos 
valstybė nėra tokia jau turtinga, tai negalės 
savo sportininkų ir atsiųsti. Jei taip yra, tai 
ar nereiktų mums, Amerikos lietuviams spor
tininkams ir sporto mėgėjams, šiuo reikalu 
susidomėti, tai yra Lietuvos sportininkų į 
Olimpiadą atvykimą finansiškai paremti? 
Amerikoje mes turime daug ir gana žymių 
sportininkų: boksininkų, ristikų, golfininkų, 
bėgikų, futbolininkų ir kt. Todėl aš ir ma
nau, kad visi tie sportininkai bei sporto mė
gėjai galėtų išrinkti komitetą, kuris turėtų 
su Lietuvos sporto organizacijomis susižinoti: 
kiek ir kokių sryčių sportininkų jie turi ir 
kiek jų kelionė į Los Angeles kainuotų. Su
žinojus tai, mes turėtume subrusti ir bent 
didesnėse kolonijose surengti tam tikrus spor
to parengimus ir tų parengimų įeigas ar pel
ną Lietuvos sportininkų į Olimpiadą atvyki
mui pasiųsti.

Kas norėtų prie šio mano sumanymo pri
sidėti? Su šio sumanymo rėmėjais aš norė
čiau susirašyti ir šiame darbe padirbėti. Prie 
to, iš savo pusės šio darbo pradžiai skiriu 
$25.00.

Liet. Ristikų Čampionas Amerikoje,
Jack Ganson,

115 Chauncey St.,
Boston, Mass.

Red. Pastaba. — Kiek mums žinoma — 
Lietuva savo sportininkus į Olimpiadą atsiųs 
ir juos finansuos. Tačiau p-no Gansono su
manymas yra geras, jis, dalinai, jau su
puola su Brooklyno lietuvių sportininkų 
sumanymu: brooklyniečiai yra sumanę sukelti 
bent kokią pinigų sumą Lietuvos sportininkus 
tinkamai priimti ir jiems „Ameriką parodyti”. 
Tuo reikalu praeitą vasarą čia suorganizuota 
komitetas, kuris turėjo berods porą parengi
mų ir savo ižde tam tikslui jau turi apie po
rą šimtų dolerių. Minimo komiteto pirminin
ku yra p. J. Kruze, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. P-ui Gansonui patartume su tuo ko
mitetu susižinoti ir šį darbą atgaivinti bei 
plačiau jį praplėsti.

ŽIEMA LIETUVOJE.

Žiema, žiema! Sniegelis drimba, 
Pas’putę baltuoja stogai;
Ant medžių sniego kąsniai kimba — 
Visur jau prisnigta tirštai.

Kur vasaroj pilni gražumo 
Žaliavo pievos su laukais, 
Dabar ten kapas — nėr ramumo, 
Jis sniego pridengtas kaurais-.

Ten, kur linksmi balsai giedojo, 
Žiogelis striuokojo žolės’, 
Šiandien tik vėjas suvaitoja, 
Ištrukęs iš nagų šiaurės.

Žiema, žiema! Bet kas nemyli 
Žiemutės mūsiškės šaltos 
Ore tuštumas dainos tyli — 
O aš ilgiuosi vis žiemos!

Man tink kaip saulė oro plote 
Nuraudus blizgina šaltai, 
Ir stov’ pas vieškelį šarmoti, 
Žili kaip sentėviai miškai.

Smagu man skrist ant gryno ledo 
Šauniai ant plieninių slidžių, 
Pilve pajutus alkį-badą, 
Prisrėbt virtibarščių gardžių.

Ramu pas krosnį su senimu 
‘Apie pavasarį sapnuot
Ir audrų pritariant švilpimui 
Dainelę liūdną suposmuot.

Žiema! Aš darganų tavųjų 
Ūžime moku grožę rast 
Ir vasaros dainų meiliųjų ». 
Įstengiu atbalsį suprast!...

M. Dagilėlis.

ANKSTI RYTĄ.
Saulele teka, o vaikučiai tebemiega. 

Šilta, smagu jiems gulėti patalėliuose. 
Atsibudę kurs laikas jau čiauška, nesi
kelia. f

Įėjo motutė ir sako:
— Kelkitės, vaikučiai, jau nebe 

anksti, pusrytis išvirtas.
Vaikai strikt pastrikt — visi suki

lo, nusiprausė, susišukavo, apsitaisė ir 
sėdo valgyti.

Jiems bevalgant, įėjo kaimyno sū
nūs Kaziukas. Įėjęs pagarbino, pasi
sveikino su vaikučių motute ir ragina 
vaikus greičiau valgyti, kartu j mokyk
lą eiti.

Vaikai tuojau pavalgė, apsitaisė, 
įsidėjo indėlio, pasiėmė knygas ir atsi
sveikinę su motute išsiskubino į mo
kyklą.

BUTŲ BUVĘS GALAS.
Vieno ūkininko žmona, vyrui neži

nant, išskalbė jo trinyčius ir pakabino 
ant tvoros. Naktį, šunims sulojus, ūki
ninkas ima šautuvą ir eina laukan. Ma
to — prie tvoros kas tai stovi. Ūkinin
kas, manydamas, kad tai vagis, iššovė. 
Patenkintas vagies pagąsdinimu, su- 
grįžšta ir atsigula lovon.

Ryte atsikėlęs ir, pamatęs su
šaudytus savo trinyčius, su džiaugsimu 
surinka:

— Tai mano laimė! Jei trinyčiai 
but buvę ant manęs — bučiau pats save 
nusišovęs.

PIEMUO IR VILKAS.
Piemuo rado ganykloje mažą vilku

tį, parsinešė jį namo ir paleido prie šu
nų. Kada vilkutis išaugo į didelį vilką, 
tai visada gelbėdavo šunims vytis vil
kus, užpuolančius avis. Kartais taip 
pasitaikydavo, kad šunys nepagaudavo 
vilkų ir sugrįždavo atgal, nieko nepešę. 
Vilkas gi tokiuose atsitikimuose pasi
vydavo kitus vilkus, dalyvaudavo su 
jais puotose ir, priėdęs, sugrįždavo pas 
piemenį. Ir jei kokį tarpą vilkai neuž- 
puldinėdavo avių, tai jis pats, prisitai
kęs, pasipiaudavo avį ir pasidalindavo 
su šunimis.

Piemuo išsyk negalėjo suprasti, 
kur dingsta jo avys, tačiau vieną dieną 
jis pagavo savo auklėtinį-vilką bedras- 
kant avį. žinoma, tuoj užnėrė jam ant 
kaklo kilpą ir pakorė ant artifniausio 
medžio.

Priežodis todėl sako:
— Koks gimei, toks ir mirsi.

IŠĖJO TĖVELIS Į GIRIĄ.
Išėjo tėvelis į girią,
Išėjo motinėlė į girią;
Išėjo tėvelis,
Išėjo motinėlė,
Išėjo visi vaikai į girią.

Pamatė tėvelis pelėdą,
Pamatė motinėlė pelėdą;
Pamatė tėvelis,
Pamatė motinėlė,
Pamatė visi vaikai pelėdą.

Nušovė tėvelis pelėdą, 
Nušovė motinėlė pelėdą;
Nušovė tėvelis,
Nušovė motinėlė,
Nušovė visi vaikai pelėdą.

Parnešė tėvelis pelėdą,
Parnešė motinėlė pelėdą;
Parnešė tėvelis,
Parnešė motinėlė,
Parnešė visi vaikai pelėdą.

< A

Nupešė tėvelis pelėdą,
Nupešė motinėlė pelėdą;
Nupešė tėvelis, •
Nupešė motinėlė, 
Nupešė visi vaikai pelėdą.

Nusvilę tėvelis pelėdą,
Nusvilę motinėlė pelėdą;
Nusvilę tėvelis,
Nusvilę motinėlė,
Nusvilę visi vaikai pelėdą.

Iškepė tėvelis pelėdą,
Iškepė motinėlė pelėdą;
Iškepė tėvelis,
Iškepė motinėlė,
Iškepė visi vaikai pelėdą.

Suvalgė tėvelis pelėdą,
Suvalgė motinėlė pelėdą;
Suvalgė tėvelis,
Suvalgė motinėlė,
Suvalgė visi vaikai pelėdą.

*
Mįslė: Neserga, o dejuoja. — Kas?

I.
— žinai, tėvai, musų Vincukas geriausią 

pasisekimą turi tarp merginų, šiandien ma
čiau su šimtamargių dukterimis vedžiojasi...

— Ir nekalbėk man apie savo Vincuką! 
Matyt, kad iš jo žmogus jau nebus. Pramokai 
siųti — ir valgyk duoną. Ne, į Rygą išsitrenkė, 
siuvėjų akademiją baigti. Ir baigė, tik ne siu
vėjų, bet mergų... 0 ką jis ten veikė? Nagi 
paskui moterų sijonus bėgiojo. Ir išmokti nie
ko negalėjo. Rašo laišką, tai kad nors parašy
tų apie darbą, kaip sekasi, kiek uždirba, bet 
siuntinėja savo mergų paveikslus ir dar klau
sia ar patinka... Paklaustų pats savęs, ar jam 
patinka? Ir kiek jis jų turėjo — nei pats gal 
nežino... Kas mėnuo kita. Grįžo — ir čia tas 
pat...

— Supaisysi tu jaunųjų. Lai sau žaidžia 
— jų dienos.

— Bet aš matau, kad perdaug rizikingą 
žaislą jis pasirinko: mergos dar nei vieną prie 
gero neprivedė. Aš nesakau, kad jis privalo 
jų šalintis, būti vienuoliu, bet visa kam turi 
būti ribos.

— 0 vistik aš juo džiaugiuosi: visuomet 
švariai apsitaisęs, ne bile su kuo užsideda...

— Mažas čia džiaugsmas... Aš elgetauju, 
siųti jau negaliu, nematau, tu lakstai, ieškai 
pas žydus kokio nors darbo, o jis ponauja... 
Netik kad mums nepadeda senatvėje, bet dar 
iš mus traukia...

II.
Vincas šapas nebuvo jau taip gražus: pa

ilgas veidas, šiek tiek pageltęs, nosis ilgoka. 
Akys, tiesa, buvo didelės ir gražios. Augščiau 
vidutinio ūgio, šiek tiek palinkęs.

Kas moterims jame patikdavo — sunku 
žinoti, bet pasisekimą, tiesa, turėjo. Ir nors 
jis buvo lengvabūdis, jas keisdavo kaip savo 
pirštines, jam jų netrukdavo: užtenka kartą 
pakalbėti, pereiti gatve, pašokti naujovišką 
Rygos šokį, — ir širdelė pavergta.

Rėdydavosi irgi kitaip, negu kiti miestelio 
bernai: kelnės siauros, apačioje pažebotos, iš
temptos, kaklaraikštis užmegstas keliais maz
gais, skrybėlės priešakinis brylis užriestas į 
viršų, o užpakalinis — nuleistas žemyn, čeve- 
rykai augštomis, gurnu pakeltomis kurkomis, 
pirštinaitės, rankoje lazdelė.

Miestelio bernai jo nekęsdavo, pamatę jį 
šaipydavosi: „žiūrėkit, ponaitis eina”.

Jis mylėjo dainas ir šokius. Degtinės veik 
negėrė, nerūkė. Kortomis nelošė. Vienu žo
džiu, turėjo visas geras puses, be dviejų blogų: 
perdaug didelis gašlumas prie moterų ir didy
bės manija, nors pastaroji, kuomet aš jį pradė
jau pažinti, dar taip ryškiai nepasireikšdavo.

Dirbo jis lėtai, pinigų veik niekuomet ne
turėdavo, visuomet pas draugus skolindavo. 
Užtat pas jį būdavo užtektinai įvairių tepalų, 
kvepalų, laiškams įvairaus popierio, įvairių at
virukų (daugumoje, necenzūrinių), albomų ir 
kitokių niekniekių.

Knygas mylėjo skaityti meiliško arba pin- 
kertoninio turinio. Mokslo knygų, apart „Ly
ties mokslo”, pas jį nesimatė.

Tai toks buvo musų Vincukas, kuriuo mo
tina taip džiaugėsi ii gėrėjosi.

Dar reikia pridurti, Vincas šapas baigė 
tris skyrius pradinės mokyklos, o tais laikais, 
tai buvo didelis pliusas...

Naktis — nors į akį durtų — nieko nema
tyti.

K. miesto gyventojai buvo labai sumišę, 
nes jau visai arti girdėjosi vokiečių kanuolių 
griovimas. Vieni ruošėsi mesti visą savo tur
tą ir bėgti tolyn nuo vokiečių, o kiti manė pa
silikti vietoje: žūtbūt, bi tik turtas paliktų 
čielybėje.

Vincas buvo vienas iš tų, kurie bijojosi 
pasilikti po vokiečiais. Jau kelios dienos, kaip 
jis atvyko pas savo sužadėtinę Eleną Tamošiu- 
tę ir kalbino ją bėgti į Vilnių.

— Vincuk, suprask, kad aš negaliu viena 
vykti su tavim. Tėvai nusistatę pasilikti po 
vokiečiais. Jei būtumėm suskubę apsivesti, 
tai kas kita, o dabar... Ką gi žmonės pasakys?

— Eliuk! Tikėk man, kad aš tave myliu 
ir nuvykę į Vilnių apsivesime. Bėkim slaptai. 
Paimk šį tą ir važiuojam. Nepamiršk paimti 
iš klebono pažymėjimą apie tai, kad užsaky
mas išėjo ir davimui šliubo kitoje parapijoje 
nėra kliūčių. Taip pat šiek tiek pinigų... Aš 
nors ir turiu, bet faliu negauti taip greit dar
bo, tai tuomet priseitų kurį laiką gyventi iš pi
nigų.

— O kas man davė pinigus? Negana to, 
kad tu kalbini mane bėgti nuo tėvų, o tuo pa- 
darytumėm didelę gėdą tėvams, bet dar, man 
rodos, verti mane pavogei tėvų pinigus... To aš 
iš tavęs nelaukiau!

— Katele, nepyk! Aš ir nepamaniau. Aš 
taip tik... Iš kitos pusės, juk tai ne vagystė. 
Juk tėvelių turto tau irgi šiek tiek priklauso.

Aš tau noriu tik gero... Matai, kad kartais ne
pritruktų.

Vincas paėmė ją už rankos, prispaudė prie 
krutinės, pažiurėjo į ją savo didelėmis akimis, 
pilnomis aistringos meilės. Elytė net sudre
bėjo. Ji prisiglaudė prie jo ir jie ilgai, ilgai 
tyliai sėdėjo. Jos krūtinė kilnojosi, joje vir
te virė vidujinė kova, kova už jį — prieš tėvus, 
gėdą ir — priešingai. Jis ją glamonėjo, o ji 
buvo kupina pirmos meilės džiaugsmo. Ji bu
vo vos 17 metų ir mylėjo jį pirma, karšta mei
le. Ji galėjo nustoti visko, tik ne jo, ne pirmo 
sužavėtojo jos jausmų, jos mylimo Vincuko. 
Jis pirmas ją pabučiavo, jį pirmą ji jaučia taip 
arti...

— Gerai! Aš sutinku. Aš važiuoju su ta
vim, paliksiu šaly viską, paimsiu ir pinigų, 
bet... bet jei tu mane apvilsi — atsimink! O 
dabar eik, aš noriu pasilikti viena su savo min
timis. Paieškok arklius, kurie mus galėtų nu
vežti į stotį.

Vincas išėjo. Gatvėje buvo tamsu. Kur 
nekur spinksojo žiburiai. Jis jautėsi nekaip. 
Kaip medžiotoją patenkina tik šūvio ir žvėries 
ar paukščio kritimo momentas, taip ir jis buvo 
patenkintas tik jos pergalėjimu, o tuo kart, kai 
ji paliko nugalėta, jis jautėsi ne taip, kaip tu
rėtų jausti mylintis ir mylimas žmogus.

Už poros valandų laiko, tai buvo apie vie
nuolikta valanda nakties, vežikas privažiavo 
prie Elytės namo. Atsidarė durys ir jose pa
sirodė moteris, su ryšuliu rankose. Jos veido 
tamsoje nebuvo matyti, bet jis turėjo būti 
pilnas energijos ir pasirįžimo.

Už kelių minučių, vežikas, sukirsdamas 
botagu arklius, skubino į Š.*geležinkelio stotį.

Jie bandė kalbėti, bet kalba nesirišo: ir ji, 
ir jis tuo momentu norėjo aiškiau sau įsivaiz
duoti tą, ką jie sumanė ir kas laukia juos atei
ty.

IV.
Vilnius.
Tarp tų laimingųjų, pabėgusių nuo vokie

čių, ir aš buvau.
Bevaikščiojant man Jurgio prospektu, ne

tikėtai sutikau Vincą.
— Kaip gyvuoji, Vincai? — užklausiau.
— Nekaip... O pats?
— žinai, užeikim į kavinę ir ten pasikalbė

sim, nes čia, gatvėje, tarp šito judėjimo, ne- 
išsikalbėsim.

Užėjom. Paprašiau kavos.
— Na, drauguži, dabar papasakok kaip 

gyveni? Ar turi darbą?
— Darbo neturiu, pinigus, ką turėjau, pra

gyvenau... Ką toliau daryti? — nežinau.
— Blogai... Pasistengk rasti, juk tu ne

blogas siuvėjas. Na, o kaip su Elyte? Gal jau 
po vestuvių?

— E, iš tų šiaudų — nebus grudų. Kuo
met nebuvau buvęs Vilniuje, nebuvau matęs 
Vilniaus panų — bučiau galėjęs su ja apsives
ti, bet dabar... Aš manau su ja skirtis.

— Bet toks tavo pasielgimas didžiai 
smerktinas. Išviliojai nuo tėvų, pamesi sveti
mam mieste, — ką gi ji darys? Nei čia gyven
ti, nei grįžti namon, nes per frontą neleis.

— Ką gi aš padarysiu, kad aš toks, o ne 
kitoks...

— Bet tu ją užmušei moraliai... Tu atė
mei iš jos tą, kas mergaitei brangiausia...

— Pasakyk man, prie ko tu čia? Ne aš, 
tai kitas tą pat butų padaręs... Norės ištekėti 
— ras ir be manęs.

Į tą jo cinizmą nutylėjau. Ir 'ką jam ga
lima buvo pasakyti?

Kurį laiką tylėjom.
— Tiesą pasakius, siuvėjo amatas nusibo

do. Norėtųsi permainyti užsiėmimą. Juk kas 
siuvėjas? Siuvėjas — toks pat darbininkas, 
kaip ir visi. 0 darbininką visi laiko už pras
čiausią gamtos gyvūną...

— Tai ką gi darysi? Reikia valgyti, apsi
rengti... Ar gi geriau be jokio užsiėmimo?

— Kad aš gaučiau nors prasto raštininkė
lio vietą, tai aš save parodyčiau!

— Ką gi tu parodytum? Manai, kad jie 
geriau gyvena? Juk koks nors raštininkėlis— 
yra toks pat darbo kurmis, kaip ir kiti. Ir jį 
už žmogų neskaito, visi išnaudoja... Bet ar tai 
teisingai? Ar taip ilgai bus? Ne. Ne šian
dien, tai rytoj, ši tvarka turės žlugti ir darbi
ninkas valstybės tvarkyme užims atatinkamą 
vietą. •

— Dar tas negreitai bus. Gal kuomet mus 
nebus. O del to, kad kada tai, kam tai bus ge
ra — aš turiu skursti?

— žinoma, jei darbininkas taip žiūrės, 
kaip pats, jei viens kitą norės išnaudoti, neis 
išvien, nesigriebs šviestis bei organizuotis — 
to jie niekuomet nepasieks. Tai taip, Vincai. 
Dirbk, organizuok darbininkus, nesvajok apie 
keptus karvelius iš dangaus, tik apie duoną, 
bet kad jos butų užtektinai, tai tuomet pažin
si tikrą gyvenimą. Gyvenimas tik darbe.

Baigėm gerti kavą ir išėjom.
(Daugiau bus)



i S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. KUO
PAS NEW YORKO IR NEW 

JERSEY VALSTIJOSE.
Gerb. N. Y. ir N. J. Valst. 

Kuopos!
SLA. 8-tas apskritys, gy

vuojąs New Yorko valstijoj, sa 
vo suvažiavime laikytam praei 
tą metą, numatė reikalingu ir 
nutarė suorganizuoti vieną di
delį ir stiprų SLA. kuopų ap
skritį New York ir New Jer
sey valstijose. Kadangi iki šio 
laiko SLA. 8-to apskričio ribos 
buvo tik New Yorko valstijoje 
(kiek laiko atgal, mat, New 
Jersey 
skritys

valstijoje gyvavo ap- 
5-tas, kuris dabar yra 
tai minimame suva- 

nutarėme atsiklausti

didesnius darbus atlik- 

kreipiamės į visas šių 
SLA. kuopas ir kvie- 
bendrą suvažiavimą,

jus darbą tokia prasme, bus 
galima tikėtis, kad atgabens 
ir naudos. Todėl aš iš savo pu
sės prašau visų gerb. SLA. 
kuopų Conn, valstijoj ir tų 
kuopų organizatorius, kad vi
si stotų į darbą prirašinėda- 
mi konodaugiausia naujų na
rių prie SLA. savo kuopose.

Svarbiausia yra musų orga
nizacijai gauti kodaugiausia 
čia gimusio-augusio j aunimo. 
Reikia visiems pastangas dėti 
pritraukti tą pageidaujantį 
jaunimą prie savo kuopų. Jau
ni energingi nariai priduos ne 
tik pačiai kuopai naujos ener
gijos, bet taipgi su jais bus 
galima lengviau prieiti ir prie 
kitų jaunuolių. Tokiu budu ga
lėsim auginti Susivienijimą ir 
ant toliaus.

Kiekvienos SLA. 4-to apskri 
čio kuopos organizatoriaus 
yra priederme imti dalyvumą 
ir organizuoti naujus narius 
prie Susivienijimo. SLA. 4-tas 
apskritys yra paskelbęs SLA. 
jubilėjinį konkursą savo ribo
se ir mes turim pasidarbuoti 
savo apskričiui, kas tuo pačiu 
sykiu atgabens naudą netik 
pačiam SLA. 4-tam apskričiui, 
bet ir visai SLA. organizaci
jai.

Organizavimo
duras su komplikuotais 
mais bei reikalais, arba 
patarimų bei pagelbos 
prirašinėjime ar naujų
tvėrime — kaip senų, taip ir 
jaunuolių — malonėkit kreip
tis pas mane kaipo SLA. 4-to 

organizatorių. Aš 
jūsų kuo- 
suteiksiu 

ir patari- 
galiu at-

reikale susi- 
klausi- 
norint 
narių 

kuopų

F“ '

Vasario 5, 1932.

’ svetainėje, 
Brooklyn, N.

kiekviena kuo 
vieną atstovą 

viena nuo

žiavime 
SLA. Pildomosios Tarybos, ar 
ji neleistų mums, 8-tam ap
skričiui, veikti abiejose valsti
jose. Pildomoji Taryba musų ■ 
pageidavimą patenkino ir to
dėl dabar mes dedame pastan
gas, kad sutraukti į vieną ap
skritį visas SLA. kuopas, gy
vuojančias New York ir New 
Jersey valstijose, kad tokiu 
budu galėtume išvieno veikti 
ir daug 
ti.

Todėl 
valstijų 
čiame į
kuris įvyks sekmadieny, kovo 
13 d„ „Vienybės 
193 Grand St., 
Y., 10 vai. ryte.

Į suvažiavimą 
pa gali siųsti po
nuo kuopos ir po 
kiekvienų 20-ties narių. No
rint turėti pilną-sprendžiamą 
balsą, atstovai turi atsivežti 
kuopos įgalioj imą-mandatą; be 
mandatų atstovai galės gauti 
tik patariamą balsą ir daly
vaus tik kaipo tėmytojai.

Gerb. SLA. kuopos! Turėti 
didelį ir veiklų apskritį šioje 
apylinkėje yra svarbu, nes 
bendrai dirbdami galėtume nu
veikti didelius darbus kaip del 
musų organizacijos, taip ir vi
sų lietuvių. Todėl sekančiame 
savo susirinkime malonėkite šį 
musų atsišauk’mą atydžiai ap
svarstyti, padaryti gera tari
mų del organizacijos labo, iš
rinkti pilnateisius atstovus ir 
prisiųsti į suvažiavimą kovo 
13 d.

Tikėdamies Jūsų 
susitikti minimame 
me, liekamės

Su gilia pagarba, 
8-to Apskr. 
Mikalauskas,
Kazlauskas, vice-pirm., 
Bajoras, sekr., 
B. Strimaitis, iždin., 
E. Vitaitis, organ.

apskričio 
stengsiuos aplankyti 
pas arba kolonijas, 
jumis informacijų 
mų. Reikalui esant,
vykti į jūsų susirinkimus, pa
rengimus ar taip vakarėlius ir 
pratarti keletą žodžių SLA.. or
ganizacijos reikaluose. Iškaš- 
čių tame kuopoms nesusida
rys.

Neatidėliokim to naudingo 
ir svarbaus reikalo ant toliaus, 
bet stokim į darba šiandie ir 
dirbkim labui lietuvių didžiau
sios organizacijos, kurioje yra 
susitelkus visa lietuviška ge
riausia visuomenė Amerikoje.

SI A. 4-to apskričio organi
zatorius

J. Januškevičia, Jr.,
4 Sevmour Avenue, 

Hartford, Conn.

SLA.

J.
P.

atstovus 
suvažiavi-

Valdyba: 
p:rm.,

S.
P. S. — Susižinojimui, ma

lonėkite rašyti į sekretorių. 
Šiuo antrašu: P. Bajoras, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

CONN. VALSTIJOS SLA. 4-to 
APSRIčIO KUOPOMS IR OR

GANIZATORIAMS PRA
NEŠIMAS.

Palydėjus senus metus ir 
pradėjus naujus 1932 m., rei
kia truputį pagalvoti, ką mes 
nuveikėm pereitais metais ir 
ką žadam nuve:kti šiais nau
jais metais del SLA. organiza
cijos.

Aš, kaipo SLA. 4-to apskri
čio dabartinis organizatorius, 
atsikreipiu į visas gerb. SLA. 
4-to apskričio kuopas ir kuopų 
organizatorius, pranešdamas, 
kad kaipo apskričio organiza
torius esu pasirengęs atvykti 
j jūsų koloniją su agitacija del 
gerovės jūsų kuopos ir abelnai 
del SLA. organizacijos.

Sulaukus naujų 1°32 m°tn, 
turim pradėti naujus darbus 
su gyva energija, geru upu ir 
dideliu pasišventimu. Prade-

7-to APSKRIČIO RIBO
SE GYVUOJANČIŲ KUOPŲ 

DOMEI.
Šiandie SLA. 7-to apskričio 

ribose, Luzerne ir Lackaw’anna 
ribose, kiek man yra žinoma, 
gyvuoja SLA. 28 kuopos. Bet 
prie SLA. 7-to apskričio pri
klauso tiktai 17 kuopų. Ko
dėl dar SLA. 11 kuopų nepri
klauso prie 7-to apskričio? Ar 
del mokesties? Seniau prigu
linčios kuopos į apskritį mokė
davo nuo nario 10 centų me
tams, bet dabar moka tik 5 
centus į metus, 
prigulinti prie 
siųsti delegatus 
— vieną nuo 
ties narių, kad jų kuopą atsto
vautų.

Taigi kodėl neprigulėti į ap
skritį? Gal nekurie SLA. vei
kėjai nemato naudos iš prigu
lėjimo į apskritį? Man rodos 
labai klysta, jei taip mano.

SLA. 7-tas apskritys gyvuo
ja jau virš 17 metų. Suorgani
zuotas tuo tikslu, kad vienyti 
apskričio ribose gyvuojančias 
SLA kuopas j vieną bendrą 
ryšį, kad bendrai kuopų pasi
tarimu butų galima pasekmin
gai skleisti apšvietą tarpe kuo
pų ir agitaciją už SLA SLA. 
7-tas apskritys jau daug ką 
yra nuveikęs per tą trumpą 
savo gyvavimo laiką. Pav., 
buvęs sekr. J. K. Derins rašo 
„Tėvynės” num. 48, p. m., kad 
apskritys surengė 16 išvažia-

SLA.

vimų, kas davė gryno pelno 
$2,092.75. Tie pinigai paau
koti labdarybės tikslams: Lie
tuvos Gelbėjimo Fondan 
$552.10, Lietuvos Neprigulmy- 
bės Fondan $36.00, SLA. Naš
lių ir Našlaičių Fondan $398.- 
59, SLA. Prieglaudos Namo 
Fondan $100.00 ir tt. Viso iš 
aukota lal>darybės tikslams 
$1,614.68. Tai gražus darbas 
7-to apskričio atlikta. Bet dar 
nepilnas. O kiek mažesnėmis 
aukomis buvo sušelpta SLA. 
narių! Kiek buvo surengta 
balių, prakalbų, paskaitų, kon
kursų ir tt.!

Taigi, gerbiamieji kuopų 
veikėjai ir nariai, gerai ap
svarstykite sekančiuose kuopų 
susirinkimuose, kad naudinga 
prigulėti prie apskričio ir kad 
sekančiame SLA. 7-to apskri
čio suvažiavime, kuris įvyks 
kovo mėnesy, visos kuopos, 
gyvuojančios 7-to apskričio 
ribose, prie 7-to apskričio pri
sidėtų. Broliai, juk žinote 
musų nemirtiną priežodį: kur 
vienybė, ten galybė. Dirbki
me tad suvienytomis jėgomis, 
o didelius darbus mes nuveik
sime!

vienas bilietėlis negrįžtų iš- 
siuntėjui. čia kiekvienam yra 
proga petį priglausti, kad šį 
darbą privesti prie garbingos 
pilnumos, kad sekančiam su
važiavime visi galėtume pasi
džiaugti savo darbo vaisiais.

Vincas Alksninis, 
SLA. 4-to apskr. pirm.

IŠ S.LA. KŪOPU 
DARBUOTES

St. Žukauskas, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 4-to 
APSKRIČIO NARIUS.

Kas neatmena tų laikų, kai 
4-tas apskritys Conn, valstijoj 
Po kiekvienam savo rudeni
niam suvažiavimui praskambė
davo savo gražiais nutarimais 
ir gausiomis aukomis mokslei
viams, vilniečiams, mokyk
loms, prieglaudoms ir saviems 
konkursams ? Apskritys, reng
damas savo šventę liepos mė
nesiais, padarydavo pelno ir jį 
išdalindavo musų kultūrinėms 
įstaigoms ar panašiai.

Bet nelaimės ranka palietė 
musų apskritį: subankrutavus 
apskričio 
apskričio 
$1,214.60. 
klausanti
džiai tapo paliesti šiuo įvy
kiu; prasidėjo brazdėjimas na
rių tarpe, iškilo kaltinimai ir 
tt.

Apskričio valdyba lapkričio 
16 d., 1931 m., turėjo savo po
sėdį ir tarp kitų 4-to apskričio 
reikalų svarstyta klausimas, 
kaip atstatyti SLA. 4-to apskr. 
didybę ir garbę. Vienbalsiai 
nutarta, kad leisti ant išlaime- 
jim0 $50.00 auksu, padalinant 
į septynis laimėjimus. Kadan- 

metų 4-to apskričio

žuvo ir 
sumoje

iždininkui
turtas,

Prie apskričio pri-
SLA. nariai skau-

Grove darže, West 
todėl nutarta ir 
dieną įvykinti, 
tikiu, jog kiek-

Kožna kuopa, 
apskričio gali 
j suvažiavimą 
kiekvienos 20-

apskri- 
Sekio 

226 
Conn.),

paprašyti 
narių pa- 
padirbėti,

atmena- 
sutinka 

kada ug-

gi šių 
šventė įvyks liepos 3-čią d., In
dian 
Haven, Conn.,
laimėjimus tą

Kadangi aš 
viena kuopa jau turite tam 
reikalui bilietėlius (kurie no
rite pagelbėti musų 
čiui, kreipkitės į p.
Laivakorčių Agentūrą, 
Park St., Hartford, 
todėl prisieina tik 
visų 4-to apskričio 
dirbėti, ir sunkiai 
kad butų pasekmės.

Gerbiamieji! Mes 
me nelaimes, kokios 
ūkininką Lietuvoje,
nis nušluoja viską ką jis turi. 
Nukentėjęs, kartais, parodo 
tokį pasirįžimą, kad su pagel- 
ba prijaučiančių žmonių netik 
kad pasiekia savo pirmosios 
stadijos, bet dar augščiaus pa- 
kįla.

Musų 4-tą apskritį ir pana
ši nelaimė ištiko; žuvo netik 
ką mes turto turėjom, bet pa
likome dar skoloj. Bet tokioj 
padėty mes negalime būti! 
Musų apskritas nežuvo ir ne
žus!
dybė turi but atstatyta, nes 

I apskr. turtingas gerais ir loja- 
liškais nariais, o tas ir yra pa
matu musų gyvybės.

Į valdvbą jus rinkote tuos 
narius, kuriuos jus pageida- 
vot. Pageibėkit tad dabar 
jiems šiame darbe. Kuopos 

, susitvarkykite taip, kad nė

SLA. 4-to apskričio di-

ir įdomias 
susirinkusi 
atsigėrėti, 

patenkinti, 
išgirsti la-

parinktas puikias daine- 
kurių publika trukšmin- 

aplodistmentais nenorėjo 
scenos nuleisti ir jie buvo

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Parengimo.
SLA. 41 kuopos rengtas pa

rengimas sausio 17 dieną pa
vyko labai puikiai, nors rengė
jai buvo labai nusiminę, kuo
met pasitaikė lietinga diena. 
Bet ačiū Lawrenco lietuvių pa
ramai šiam musų parengimui, 
publikos prisirinko kupina sve 
tainė ir visi įdomiai klausėsi 
gražių prakalbų.

Kalbėtojais buvo SLA. 2-ro 
apskričio pirmininkas adv. F. 
J. Bagočius iš Bostono ir vie
tinis Dr. Mikolaitis, kurie pa
sakė labai gražias 
kalbas, kuriomis 
publika negalėjo 
Visi atsilankiusieji 
nes turėjo progos
bai svarbių ir įdomių dalykų. 
Abudu kalbėtojai aiškino Susi
vienijimo naudingumą kiek
vienam lietuviui, nurodydami 
nuveiktus Susivienijimo dar
bus ir primindami kas galima 
butų nuveikti, jei visi Ameri
kos lietuviai prie tokios nau
dingos organizacijos prigulėtų 
ir ragino visus rašytis prie S. 
L. A., kuriems sveikata ir am
žius dar leidžia įstoti į tokią 
naudingą organizaciją. Buvo 
paimami vardai, kurie nori pri 
sirašyti į SLA. ir savo vardus 
padavė 17 asmenų, pasižadėda
mi tikrai prisirašyti prie SLA. 
41 kuopos.

Pirmiausiai noriu padėkoti 
gerb. kalbėtojams adv. Bago- 
čiui ir Dr. Mikolaičiui už tokį 
puikų patarnavimą mus kuo
pai. Kartu dėkoju ir aplikan- 
tams įstojantiems į musų 41 
kuopą. Toliaus tariu nuošir
dų ačiū SLA. 365 jaunuolių 
kuopos orkestrui iš Jamaica 
Plain, Mass., 'kuriam vadovau
ja p-lė Kasparaitė. Šis gražus 
jaunuolių orchestras puikiai 
linksmino susirinkusią publi
ką. Taipgi labai ačiū daininin 
kams pp. Bulskiui ir Paurai už 
taip 
les, 
gaiš 
nuo
priversti keliais atvejais grįž
ti ir dainuoti. Pagaliau ačiū 
SLA. 2-ro apskričio sekreto
riui p. K. J. Paulauskui už tin
kamą pirmininkavimą šiame 
parengime.

Ant galo reikia padėkoti ir 
ponams Tumavičiams už atsi
lankymą į musų parengimą ir 
poniai Tumavičienei už paragi
nimą sutverti ir Lawrence 
jaunuolių kuopos. Mat ponia 
Tumavičienė numato, kad mu
sų kolonijoj yra užtektinai 
gražaus lietuvių jaunimo ir 
galima sutverti skaitlingą jau
nuolių kuopą. Todėl ši nenuil
stanti SLA. veikėja pasižadėjo 
atvažiuoti į Lawrence ir pagel
bėti SLA. 41 kuopos veikė
jams sutverti jaunuolių kuo
pą.

Ant galo program o vedėjas 
paaiškino publikai SLA. 41 
kuopos vargus ir paprašė pub
likos, kad sumestų kiek kas iš
gali šio parengimo lėšų pacįęn- 
gimui. Publika suaukojo $6.72, 
už ką labai ačiū publikai. Pro
gramą užbaigė Jaunuolių Or
kestras su Lietuvos Himnu.
Po prakalbų buvo surengta va 

vakienė, kurioj dalyvavo apie 
50 svečių. Visi buvo patenkin
ti ir džiaugės taip skaniai pa
gaminta vakariene, kurią su
ruošė 41 kuopos narės ponios 
B. Stakionienė ir B. Juškienė. 
Šeimininkėms už sureng:ma 
šios puikios vakarienės d’deh’s 
ačiū priguli nuo visi> kuopos 
narių. Taip pat užsitarnauja

didelės padėkos prakalbų ren
gėjai, ponai K. Vidunas ir A. 
Bagdonas. Negalima nepadė
koti ir visiems aukavusiems 
šios vakarienės surengimui 
musų geriems biznieriams, 
kaip tai: Dom. Kirmėla auka
vo prekėmis vertės $3.00; Jo
nas Indalis — vertės $3.00; 
išdirbėjas minkštų gėrimų — 
Old Country Club — P. Bau- 
mila — 
liukonis 
kuopos 
taip pat
lėdami, būtent: 
Arbačienė, 
kai, Urbša, Dr. Mikolaitis, Vi- 
dunai, Skusiavičius, S. Puido
kas, B. Stakionienė 
kienė. Taipgi ačiū 
Daukanto Kliubui 
mą svetainės šiam
parengimui tik už pusę 
žodžiu SLA. 41 kuopos valdy
ba ir rengimų komisija taria 
širdingą ačiū visiems bent kuo 
prisidėjyisiems prie šio kuopos 
parengimo tokio gražaus pasi
sekimo ir visai atsilankiusiai 
publikai taipgi ačiū.

P. Baumila — fin. sekr.

vertės $4.40; V. Ba- 
— vertės $2.50; kiti 
nariai nepasiliko ir 
aukojo kuo kas išga- 

Senkevičienė,
Zablackas, Paule-

ir 
ir 

už 
41

B. Juš- 
Simano 
suteiki- 
kuopos 
kainos.

taipgi palinkėjo visiems na
riams sveikatos ir kogeriau- 
sios darbuotės SLA labui ir 
apgailestavo, kad praeitais me 
tais musų kuopoje buvo daug 
sergančių. Po to sekė dienot
varkė.

Priešmetinio susirink i m o 
protokolas perskaitytas ir pri
imtas kaip užrašytas. Kuopos 
knygų peržiūrėjimo komisija 
perskaitė raštišką raportą už 
1931 metus. Iš raporto paaiš
kėjo, kad -per visą metą kuopa 
jeigu turėjo $953.05. Į Centrą 
pasiųsta $901.54. Kuopa finan
siniai stovi neblogiausiai. Na
rių turi 49. Iki šiam laikui 
visi užsimoka savo duokles, 
nors yra ir (bedarbių.

Musų kuopos valdyba 
riai praeitą metą veikė 
Tikimės, kad ir šiemet 
veiksime.

Priėjus kuopos valdybos į- 
vezdinimo, p. A Survila, buvęs 
pirmininkas, pakvietė pirminiu 
ko vietą užimti naujai išrinktą 
pirmininką, p. S. 
Apleisdamas savo 
Survila širdingai 
riams už pagelbą
darbuotę SLA labui, 
jam taipgi paačiavo. 
Šidlauskas, užėmęs pirmininko 
vietą, paprašė, kad ir jam visi 
padėtų sėkmingai del kuopos 
ir organizacijos labo darbuo
tis.

Kuopos susirinkimas buvo 
pavyzdingas, malonus ir bro
liškas. Visi šiuo susirinkimu 
patenkinti.

Juozas Trijonis.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

5 
i0 
6 

>0

ir na- 
gerai. 
gerai

skyrių, aplikacijos, 
pažymėti, kad šių 

motina kaip tik pati 
tai tuojau pasisten- 

jaunuolius į SLA.
Prirašant

SO. CHICAGO, ILL.
Iš SLA 74 Kp. Darbuotės.
SLA. 74 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 
2 d., 1931 m., Bessemer Parko 
kambary. Susirinkimas buvo 
labai svarbus, nes rinkta kuo
pos valdyba ir nominuota S. L. 
A. Pildomoji Taryba. Reikia, 
tačiau, pasigailėti, kad nariai 
nesistengia į tokius svarbius 
susirinkimus skaitlingai atsi
lankyti; į šį susirinkimą neat
silankė nė pusė narių, nors su
sirinkimas buvo skelbtas orga
ne „Tėvynėje” ir visiems na
riams išsiuntinėta, atvirutės.

Susirinkimą atidarė kp. 
pirm. A. Survila. Organizaci
jos reikalai svarstyta nuosek
liai. Priimta trys jaunuolių, 
į mažųjų 
Čia turiu 
jaunuolių 
prisirašė,
gė ir savo 
prirašyti. Prirašant vaikus, 
paaiškėjo, kad ta motina sun
kiai dirba ir įvertina apdrau- 
dą, ypač už mažą mokestį, ko
kia mokama Susi vieni j ime.
Matyti, kad ta moteris yra kil
nių minčių. Na, kas paseks p. 
Mortos Gedrimienės pavyzdį ? 
0 juk yra daug tėvų ir moti
nų, kurie priguli prie SLA, 
bet ne visi jie savo jaunuolius 
į šią organizaciją prirašo...

Į Centro valdybą pirm. p. A. 
Survila perstatė kandidatus, 
pareikšdamas jų vardus. Tai 
buvo geras pirmininko pasitar 
navimas, nes ne visi nariai ži
nojo, kas į tuos urėdus tinka. 
Nominacijos atlikta ramiai.

Vėliau atlikta kuopos valdy
bos rinkimai. Išrinkta šie na
riai: pirm. St. Šidlauskas, vice 
pirm. M. Mazia, nut. rašt. J. 
Trijonis, finansų rašt. J. Ja- 
sutis, iždin. A. Pocius, iždo 
globėjais O. Nausiedienė ir A. 
Rimkienė, maršalka A. Kaza
kevičius, dr-kvot. R. A. Poyn- 
ton, D. M. Taip pat išrinkta 
įmygu peržiūrėtojai: O. Nau
siedienė, M. Mazia ir S. Šid
lauską^.

Susirinkimas buvo pavydin- 
gas ir ramus. Baigus susirin
kimą, visi skirstėsi patenkinti. 
Linkėtina, kad ir visi busianti 
musų kuopos susirinkimai to
kiais butų! Pageidautina taip
gi, kad į kuopos susirinkimus 
visi nariai lankytųsi. Gerb. na
riai, nemanykit, kad musų rei
kalus kiti atliks! Ne! Mes visi 
turime į susirinkimus lankvtis 
ir organizacijos labui dirbti. 
Turime būti vieningi sūnus ir 
dukterys musų brangios orga
nizacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

SLA. 74 kp. metinis susirin
kimas iwko sausio 6 d., Bes
semer Park kambary. Susirin- 
Icma atidarė p. A. Survila, pa
reikšdamas, kad šis susirinki
mas pirmas Šiais metais. Jis-

Šidlauską, 
vietą, p. 

ačiavo na- 
ir vieninga

Nariai 
P-as S.

NORWOOD, MASS. — SLA 131 
kuopa rengia apvaikščiojimą-ju- 
bilėjų vasario 14 d., Lietuvių sa
lėje, pradžia 5 vaL po pietų. Kal
bės adv. F. J. Bagočius, paskaitą 
įskaitys Dr. A J. West; dainuos 
S. Paura ir J. Bulskis; gros SLA 
365 jaunuolių kuopos mandalinų 
orchestra iš Jamaica Plains, 
Mass. Taipgi vasario 17 d., 7:30 
vaL vakare, SLA 131 kp. rengia 
„Whist Party” toje pačioje sve
tainėje. Į abu parengimu visi ma
loniai kviečiami atsilankyti.

—o—
MT. GREENWOOD, ILL. — S. 

L. A 178 kuopa rengia šaunų 
balių svarbiam tikslu: — bedar
bių narių vaikų užlaikymui. Bus 
puiki ororchestra ir taip pat į- 
vairiųs išlaimėjimai. Balius įvyks 
6 d. vasario, prasidės 5 vaL po 
pietų, A Mažrimo salėje, 3926 
W. ni-th St. Visi vietos ir apy
linkės SLA. nariai ir visi lietu
viai širdingai prašomi atsilankyti 
ir paremti tokiu svarbiu tikslu 
rengiamą balių.

—o—
SHREWSBURY, MASS. — SLA. 

358 kuopa rengia šokius vasario 
9 d., prasidės 7:30 vaL vakare. 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Salėje, 
12 Vernon St., Worcester, Mass. 
Gros visiems žinoma p. J. Dir
velio orchestra ir bus tikras Už
gavėnių vakaro pasilinksminimas. 
Prašomi visi vietos SLA nariai 
ir visi lietuviai atsilankyti. ....
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WORCESTER, MASS. 
Senus Metus Palydėjus, 

Naujus Pradėjus.
Senus metus palydėjus, nau

jus pradėjus — atsiverčia nau 
jas musų gyvenimo knygos la
pas, kįla naujos mintys, prasi
deda‘naujas veikimas. Pradė
jus naujus metus, pas mus jau 
ir yra naujų minčių iškilę: S. 
L. A. trys kuopos rengiasi į 
vieną susivienyti. Darbas jau 
pradėtas, šį klausimą kuopos 
iškėlė savo susirinkimuose. 
Rimtai šį svarbų reikalą ap
kalbėjus, susirinkimuose iš
rinkta komisijos, kurios turės 
patiekti vienijimo planus. Ko
misijos jau turėjo savo ben- 
drą-specialį susirinkimą satf- 
sio 14 d. ir padirbino reikia
mus del vienijimo planus. Ta
me susirinkime apkalbėta vis
kas; kuopoms dabar beliko tik 
tuos planus užgirti ir pabaigo
je vasario mėnesio sušaukti 
visų trijų kuopų viešą-bendrą 
susirinkimą ir galutinai šį dar
bą užbaigti taip, kad kovo mė
nesy jau butų tik viena didžiu 
lė kuopa Worcestery.

Labai pagirtini Worcesterio 
darbuotojai, kad tokį rimtą 
darbą pradėjo! Juk mes visi 
gerai žinome, kad kur vienybė 
— ten galybė. Na, o kada su
sikoncentruosime į vieną kuo
pą, tada ištiesų jausimės esą 
galingi ir drąsiai galėsime 
laukti tūkstantinės SLA kuo
pos. O aš nė kiek neabejoju, 
kad kiek nors darbams pagerė
jus, dar šių metų pabaigoje, 
turėsime tūkstantinę kuopą. 
Dabar visa bėda, tai ta nelai
mingoji bedarbė: seniems na
riams sunku organizacijoje iš- 
sila’kyti, o naujus narius dar 
sunkiau gauti.

Taipgi v’orcesteriečiai ren
giasi iškilmingai apvaikšjioti 
vksario 16 dieną. Girdėti, kad 
jau daugelis draugijų rengiasi 
išvieno šią didelę lietuvių 
šventę minėti: šv. Jurgio Dr- 
ja, šv. Kazimiero Dr-ja, Lietu
vių Ukėsų Kliubas, tai pirmu
tinės organizacijos, kurios at
sišaukė į vietinias draugijas, 
kad (bendromis jėgomis vasa
rio 16 dieną apvaikščioti. Tik
rų žinių neturiu, ar SLA viso* 
trys kuopos prisidės, ar ne, bet 
SLA 318 kp. jau nutarė prie 
apvaikščiojimo prisidėti. Tain 
gi. kiek nugirdau, tai apvaikš- 
čiojimas susidės iš didelio pro
gram©, kaip tai: dainų, muzi
kos ir prakalbų. Visi vietiniai

įžanga 
25c.

SLA

DETROIT, MICH. — SLA. 35a 
kp. rengia linksmą vakarą šeš
tadieny, vasario 6 d., 193a m., 
pradžia 6:30 vaL vakare, Lietuvių 
Svetainėj, 25-th ir Vernon High
way. Bus suvaidinta vieno veik
smo juokinga komedija „Užim
tas Laikas’*, koncertas ir šokiai. 
Visi vietos lietuviai, ypatingai S. 
L. A. nariai meldžiami atsilan
kyti į šį linksmą vakarą, 
vyrams 35c., moterims — 

—o— 
WORCESTER, MASS. — 

318 kuopa rengia „Whist
šeštadieny, vasario 27 d., 7:30 
vaL vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo Salėje, 12 Vemon St. Įžanga 
50c. asmeniui. Yra skiriamos dvi 
dovanos tiems, kurie gaus dau
giausiai ir kurie gaus mažiausiai 
taškų. Bus užkandžių ir gėrimų. 
Meldžiame visus vietos ir apylin
kės SLA. narius ir visus lietu
vius atsilankyti į šį parengimą— 
užtikrinam visi busite patenkanti. 

—o—
NEW HAVEN, CONN. — SLA 

142 kuopa paminėjimui savo 35 
metų gyvavimo sukaktuvių ren
gia vakarienę sekmadieny, vasa
rio 7 d., 1932 m., Lietuvių Salėj, 
243 N. Front St. Įžanga $1.00. 
Pradžia 5 vai. po pietų. Kviečia
me vietos ir apylinkės SLA na
rius ir visus lietuvius dalyvauti. 
Bilietus išanksto galima įsigyti 
pas Ant. Žimkų, 291 View SL, 
New Havene. 

—o—
ROCKFORD, ILL. — Vasa.l? 6 

d. (šeštadieny), 1932 m., Colum
bus svetainėj, 320 Kent St. įvyk
sta SLA. 77-tos kuopos jaunuolių 
skyr. rengiamas vakaras. Progra
moj: .Amžinoji Meilė”, komedi
ja, dainos, juokai, muzikos nume
riai ir tt. Programai pasibaigus 
šokiai, kuriems griež jaunuolių 
orchestra. Taip pat bus leidžia
mi išlaimėjimai. . Prašome visų 
atsilankyti. Bilietai — 30c. iš
anksto, 35c. prie durų. Pradžia 
7 vaL vakare. — Renkimo Komi
sija.

inteligentai bus pakviesti ką 
nors pasakyti iš Lietuvos isto
rijos, „Aušrelės 
dainuos, Jono Dirvelio
ras visus palinksmins.

Visi Worcesterio ir 
kės lietuviai jau dabar 
mės minėti vasario 16
tuvių Ukėsų Svetainėje, 12 
Vernon St.

Choras pa- 
orkest-

apylin- 
rengki- 
d., Lie-

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotes, 

kuopos metinis su- 
įvyko sausio 3 d., 
Į susirinkimą atsi- 

gana

sirinkimas 
šių metų, 
lankė, kaip paprastai, 
mažai narių, nors tai buvo me
tinis susirinkimas. Rodos da
bar visi turi gana tiuoso laiko, 
bet kažin kodėl taip mažai ra- 
ninasi savo SLA. 77 kp. reika
lais. Nariai turėtų daugiau 
kreipt domės į savo kp. ir vi
sos organizacijos reikalus. 
Ypač dabartiniu laiku, kuomet 
'’rtinasi SLA. Seimas, butų la
bai geru dalyku sugalvot nau
dingų sumanymų ir išdiskusa- 
vus kuopoje pateikt Seimui.
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Darbų yra daug SLA dirvoj, 
tik reikia energijos. Taigi ža
dinkim visus darban.

Virs minėtam susirinkime 
gavome prašymą iš mus jau
nuolių kuopos, jie prašo SLA. 
77 suaugusių kp., kad jiems 
pagelbėtų sutaisyt orkestrą. 
Mat jaunuolių orkestrai yra 
reikalingas bubnas (drum), 
jie prašo, kad kuopa nupirktų 
iš savo iždo, šis dalykas buvo 
paimtas apsvarstymui ir pasi
rodė, prielankumas jaunuo
liams pagelbėt orkestrą sutai
syt, tik ne dabar, nes kuopos 
ižde yra tik apie 50 dol. šis 
klausimas liko atidėtas sekan
čiam susirinkimui. Taip pat 
buvo patarta jaunuoliams 
kreiptis į SLA. Centrą, gal 
Centras galėtų duot 40 dol. iš 
Jaunuolių švietimo Fondo. Čia 
yra gana gyvas ir daug reiš
kiantis dalykas musų jaunuo
liams, drauge ir visai mus 77 
kuopai.

Bet yra ir kitas, o gal svar
besnis ir už pirmąjį muzikalį 
klausimą reikalas, tai tie mu
sų nariai, kurie negali užsimo- 
kėt savo mėnesinių duoklių į 
SLA. šiame pačiame susirin
kime narys M. išgirdęs, kad ji 
spenduoja, pakilęs aiškinasi, 
kad jis negali savo duoklių 
užsimokėti. Girdėjau jam bu
vo paaiškinta, kad kitokios iš
eities nėra, mus visų vienas 
tikslas prigulėti prie SLA., tai 
kad patekus nelaimėn, ar tai 
iš priežasties ligos, ar kitokios 
priežasties visų pirma gelbėt 
narius pagelbos prašančius. 
Dabartiniu laiku neleiskim na
riams būti suspenduotais ir iš
brauktais iš mus organizaci
jos. Kuomet eina muzikos 
klausimas, tai mes atsimenam, 
kad gal butų galima gaut iš 
Centro iš Jaunuolių švietimo 
Fondo, o kaip nariai prašo 
juos pagelbėt išsilaikyt nuo iš
braukimo iš SLA., tai yra už
mirštami ir centraliniai fon
dai ir mus kp. iždas.

Taigi gerbiamieji 77 kp. na
riai skaitlingai lankykime kp. 
susirinkimus, plačiai galėsim 
išdiskusuoti mus apeinančius 
klausimus. Visgi šiai blogų 
laikų audrai prieis galas, o 
gal ir neužilgo, tuomet bus 
mums malonu prisimint ir 
tiems nariams, kurie gavo pa- 
gelbą išsilaikyt SLA. organi
zacijoj, ir tiems, kurie pagel
bėjo juos.

J. Saurusaitis.

JOLIET-ROCKDALE, ILL.
Iš SLA. 167 Kuopos.

Jolieto miestas gyventojų 
turi 53 tūkstančius. Lietuvių 
šeimų yra apie 10. Rockdale 
miestas randasi 3 mylios į 
piet-vakarius nuo Jolieto, su I 
apie 15 šimtų gyventojų; lie
tuvių apie 50 šeimų ir apie de- 
sėjkas pavienių.

Čia, tarpe šių dviejų miestų, 
veikia SLA. 167 kuopa, įsikū
rusi regis 1903 meta:s; taigi 
gyvuoja jau apie 29 metai. 
Reikia pažymėti, kad jaunys
tėj kuopa buvo skaitlingesnė 
nariais ir daug veiklesnė: laiks 
nuo laiko buvo rengiami ba
liai, prakalbos ir net koncer
tai. Dabar viskas virto ant
raip: nieko neveikiama, net 
susirinkimai įvyksta tik ret
karčiais; pav., susirinkime pra 
eito gruodžio mėnesy protoko
las skaitytas iš gruodžio mėn. 
1930 m. — reiškia susirinki
mo nebuvo per v'sus metus! 
Kįla klausimas, keno čia kal
tė? Beabejonės, kaltė visos 
kuopos narių, nes kuopa atsa
ko už savo valdybą. Antra, 
bene didesnė kaltė, manau, 
tenka pačiai kuopos valdybai, 
nes turbut retai kurioj orga
nizacijoj visi nariai lanko vi
sus susirinkimus iki šimto 
nuošimčių, bet susirinkimui 
neįvykus — kuopos raštinin
kas priva’ėtų sekantį susirin
kimą sušaukti atvirutėmis (ką 
ir SLA. konstitucija nurodo).

Susirinkimams neįvykstant, 
pildosi taip sakant ir nelega- 

liškumai; pavyz., per 1931 m. 
mus kuopos ligoniams nariams 
ligoje pašeipos išmokėta 
$232.00. Susirinkimų per me
tus laiko nebuvo, ligonių lan
kytojų raportai neišduoti ir 
pašeipos išmokėjimas kuopos 
valdybos pripažintas be kuo
pos nutarimo. Antra, jei kuo
pos valdybai ir pasitaikytų 
šiokiu ar kitokiu budu padaryt 
klaidą, tai susirinkimams re- 
guliariškai įvykstant, tuoj bu
na atitaisoma.

Pas mus štai kas įvyko: 
kuopos narys, p. Kontrimas, 
tapo sunkiai sužeistas automo
bilio; jis gyvena Lackporte, 
apie 4 mylios nuo Jolieto. Na
rys ligonbuty išgulėjo gana 
ilgą laiką, kuop. sekretorius 
lankytojų ligoniui neskyrė, 
nes, anot jo, ligonis gyvena 
„kitame mieste”, o čia gatve- 
karių transportacija kas 15-ta 
minutė kainuoja tik 10c. Va
dinasi, likos apsilenkta su kon
stitucija ir nuskriaustas na
rys: nors pašelpa išmokėta, 
bet nelankyta ir neparodyta, 
jog suteikiama broliška ranka 
nelaimei ištikusiam.

Kelis kartus kuopos susirin
kimuose buvo paduota suma
nymas priklausyt prie 6-to ap
skričio, bet kažin kodėl bijo
masi. Nejaugi bijome, kad 
neišbudintų mus iš miego?!

Valdyba 1932 metams iš
rinkta beveik ta pati, išskyrus 
iždininką ir organizatorių. To
dėl, pradedant naujus metus, 
pameskim tuščius ginčus ir di- 
džiavimusis ir stverkimės dar
bo, kurio čia turime daug. To 
darbo užteks visiems. Vieny
bėj galybė ir su ta galybe mes 
viską pergalėtume ir tuo paro
dytume, jog ir mes galim pa- 
pyzdingai tvarkytis ir galėtu
mėm pritraukt čiagimį jauni
mą, kurio pas mus yra daug 
ir žinotume, kad musų pirki 
organizacija ir ateity gyvuos.

Z. Stogis, 
SLA. 167 kp. organ.

P. S. „Tėvynės” num. 3, š. 
m., tilpo žinute iš SLA. 167 
kp. fin. apyvartos ir rinkimų. 
Sutinku su visa straipsnio į- 
talpa, tik autorius padėjo ir 
mano parašą po straipsniu be 
mano žinios. Linkiu, kad au
torius ir daugiau žinių rašytų, 
bet tik kad pasirašytų savo 
tikrą pavardę. Z. S.

BRIDGEVILLE, PA 
Pranešimas SLA. 90 Kp. Na
riams ir Visiems Bridgevillės 

ir Apylinkės Lietuviams. 
Šiuo pranešu, kad SLA. 90 

kp. susirinkimas įvyks (kaip 
ir paprastai buna antrame ne- 
dėldieny), vasario 14 d., pa
prastoje vietoje, Owls Hall, 
ant Baldwin St., Bridgeville, 
Pa. Susirinkimas prasidės 
1:30 vai. po pietų. Tad visi 
nariai malonėsit dalyvauti su
sirinkime ir malonėsit pribūti 
laiku, kad galėtume greitai su
sirinkimą pabaigti.

Susirinkimą pabaigus, bus 
gražus programas, susidedan
tis iš prakalbų ir kitokių gra
žių pamarginimų. Tai bus kaip 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
14 metų sukaktuvių apvaikš- 
čiojimas pas mus Bridgeville. 
Kalbėtojais bus studentas Po
vilas Dargis, kuris dar nesenai 
yra sugrįžęs iš Berlino ir daug 
yra parsivežęs naujų įspūdžių, 
ir SLA. 3-č;o apskričio pirm, 
p. J. K. Mažiukna. Kaip p. 
Dnrg's, taip p. Mažiukna yra 
gabus kartojai ir daug ko 
mums papasakos. Kitą pro- 
gramo dalį išpildys smuikinin
kė ponia Gertruda Dargienė ir 
dainininkė panelė Bhdzė Pau- 
lekiutė. Iš mus Bridgevillės 
jaunuolių ir gal kaip kas pro- 
grame dalyvaus ir pasirodys 
ką gali.

Tad kviečiame šiame paren
gime dalyvauti ir pasigėrėti 
gražiu programų netik visus 
SLA. narius ir visas SLA. šei
mynas, bet visus Bridgevillės 
ir apylinkes lietuvius, ypač 
jaunimą.

Nebus nė įžangos nS iokin

kolektų. Todėl visi gali atsi
lankyti ir gražiai praleisti lai
ką.

B. Sabaliauskaite, 
SLA. 90 kp. sekretorė.

W. LYNN, MASS.
SLA. 127 kuopos susirinki

mas įyko sausio , 15 d., Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje. 
Perskaityta praeito susirinki
mo protokolas ir apsvarstyta 
kęletas dalykų, tarp kurių bu
vo svartoma padidinimui narių 
skaičiaus surengti prakalbas. 
Prakalboms surengti į komi
siją išrinkta K. Sirbikas ir V. 
Valkevičius. Taip pat buvo 
svartoma kaslink pikniko. Vi
si sutiko (nors tai išrodo per 
anksti kalbėti apie pikniką), 
kad surengti didelį ir paminė
tiną šių metų 127 kuopos pik
niką. Į komisiją išrinkta K. 
Preitis ir A. čebatorius, kurie 
galėtų išanksto išrinkti patin
kančią žmonėms del pikniko 
vietą.

Po to, išrinktas šiems me
tams korespondentu Alfonsas 
Paulavičius. Paminint rinki
mus, pereitą susirinkimą .buvo 
išrinkta šiems metams kp. 
valdyba iš šių narių: pirm. K. 
Preitis ir A. čebatarauskas, 
kurie galėtų išanksto išrinkti 
patinkančią žmonėms del pik
niko vietą.

Taip pat turiu pranešti, kad 
sekantis susirinkimas įvyks 
5 d. vasario, 8 vai. vakare.

SLA. 127 Kp. Koresp.

BALTIMORE, MD.
Iš SLA. 64 Kp. Darbuotes.
Sausio 8 d. SLA. 64 kuopa 

laikė metinį susirinkimą. Kuo
pos pirmininkas, atidaręs su
sirinkimą, pranešė, kad bus 
kuopos vald' jos rinkimai 
1932 metams, išrinkta šie na
riai : pirm. čėsna, pirm,
pagelb. V. k finansų raš
tininku Juozas Milunaitis, nu
tarimų rašt. Z. Gapšys. Tie 
patys ir praeitą metą tarnavo, 
tik pirmininko pagelbininkas 
naujas išrinktas.

Nutarta rengti fėrus ir iš
rinkta komisija f erų surengi
mui. Kadangi aš pats irgi tos 
komisijos nariu esu, tai prane
šu, kad fėrai įvyks vasario 20 
d., Lietuvių svetainėje. Visi 
nariai ir kiti lietuviai prašomi 
ateiti, nes bus ypatingų daik
tų išlaimėjimui.

Pereitam susirinkime finan
sų raštininkas negalėjo daly
vauti, nes buvo išvažiavęs su 
reikalais New Yorkan, tai li
kos neišduotas metinis rapor
tas.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks vasario 5 d. Geis
tina, kad kodaugiausia narių 
atsilankytų, nes bus išduotas 
knygų peržiūrėtojų raportas ir 
kiti reikalai atlikta.

Z. G.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kuopos 

Darbuotės.
Sausio 3 d., 2 vai. po pietų 

buvo 100 kp. metinis susirin
kimas Union Halt

Tame susirinkime knygų 
patikrinimo komisija išdavė 
raportą. Su buvusiu balansu 
ir visomis pajamomis 1931 
metais turėta $992.07. Išmo
kėjimų per tą patį metą butą 
$950.76. 100 kp. ižde lieka 
$41.31. Mokesčių į Centrą 
pasiųsta $862.23, gauta iš Cen
tro (pomirtinių $1,300 ir pa- 
šelpų $335.50), viso $1,635.50. 
Iš Centro gauta daugiau 
$773.27 kaip kad mus 100 
kuopos nariai yra sumokėję.'

Bus aišku, kokia yra nauda 
priklausyti prie šios organiza
cijos ir kaip tvirtai kiekvienas 
narys apsaugotas būdamas na
riu SLA Jei paimant savi
tarpes atskirą draugystėlę pa
vyzdžiu, sulyginant su augš- 
čiau paduota atskaita, tai butu 
bankrotas į trumpą laiką. Bet 
SLA. laikosi tvirtai ir jokio 
pavojaus nematyt, nes čia mi- 
lioninis kapitalas ir dešimti

mis tūkstančių narių skaito
ma, todėl vienybėj galybė: 
atliekam didelius labdarybės 
ir kultūros darbus. Deja, dar 
yra daug lietuvių, kurie gali 
būti.SLA. nariais, bet vis ati
dėlioja ir nesirašo. Daugiau 
narių turėdami, dar didesniais 
darbais savo darbuotę atžy
mėtume. Kviečiu ir prašau 
visus be atidėliojimo tapti šios 
garbingos - organizacijos na
riais. SLA. 100 kuopos susi
rinkimas bus vasario 6 d., 2 
vai. po pietų, Union Hali. 
Ateikite ir bukite tikrais, kad 
liksite su malonumu ir džiaug
smu į šią brolišką organizaci
ją priimti.

Kviečiu taip pat visus šios 
kuopos narius būtinai ateiti į 
susirinkimą, nes turėsim iš
rišti klausimą, kaip kuopos iž
dą sustiprinti. Siaučiant be
darbei — iš ruošiamų vakarų 
maža nauda, o kuopos palaiky
mui, kad ir taupiai gyvenant, 
per metus išeina apie šimtas 
dolerių. Reikalas apeinantis 
visus šios kuopos narius, todėl 
visi dalyvaukim pasitarime to 
reikalo, nes vienokią ar kito
kią išeitį turime surasti. Gal 
prisieis mokėti mokesčius. 
Kaip visi susirinkime dalyvau- 
sim su išneštu nutarimu busim 
pilniau patenikntais; tuomet 
nebus ko kaltinti, bet tik pa
darytą tarimą pildyti.

M. Kasparaitis.

NORWOOD, MASS. 
Iš SLA. 131 Kuopos.

Sausio 17 d. įvyko draugiš
ka vakarienė del naudos SLA. 
131 kp. pp. Vasiliauskų apati
nėj svetainėj, kuri buvo pui
kiai papuošta lietuviškom spal 
vom. Svečių buvo iš daugelio 
apylinkinių miestelių. Todėl 
buvo smagu matyti tokią pui
kią minią žmonių. Vakarienė 
buvo rūpestingai pagaminta ir 
svečiai vaišėmis labai užganė
dinti. Netik svečiai buvo pa
tenkinti, bet ir gražaus pelno 
liko del kuopos. Garbė už šio 
pokilio surengimą priklauso 
toms ir tiems nariams, kurie 
buvo vakarienės rengimo ko
misijoj.

Po vakarienei, svečiai links
minosi lietuviškais šokiais ir 
gražiom dainelėmis.

Labai mane nustebino, kaip 
priėjo pora vyrų ir užklausė 
manęs: „Ar nebūtų gerai, jei
gu šį vakarą mes paprašytume 
svečių paaukoti del musų seno 
veterano, SLA. garbės nario, 
Dr. Jono šliupo?” Aš atsa
kiau, kad tai labai geras suma
nymas, bet to šiandie negalim 
reikalauti iš svečių aukų, nes 
jie' sukviesti į vakarienę. Tam 
tikslui kada nors parengsime 
vakarą ir pakviesime publiką 
dalyvauti. Todėl tada nebus 
išnaudojimas. žinoma, visuo
menė, ypač SLA. kp., turėtų 
rūpintis Dr. J. šliupo senatvės 
likimu. Lai buna SLA. 131 
kuopos pirmas sumanymas 
kaslink Dr. J. Šliupo.

Apie 10:30 vai. vakare pri
buvo 2-ro apskričio misija: 
pp. Tumavičiai, 2-ro apskr. 
raštininkas p. Paulauskas, p. 
Paura ir p. BuJskis. Mat ta 
misija grįžo iš Lawrenco pra
kalbų ir papasakojo, apie geras 
pasekmes Lawrence. Po to, 
tai jau prasidėjo tikras progra 
mas kaip p. Paura su p. Buls- 
kiu uždainavo lietuviškas dai
nas. Jie publiką užavėjo. Ti
kiu, kad visi svečiai išsinešė 
pilnas ausis skambančių melo
dijų ir saldžiai miegojo.

Sausio 20 d. buvo SLA 131 
kp. susirinkimas, kuriame nau 
jai išrinkta kp. Valdyba užėmė 
savo vietas. Pirm. J. Peža pa
sakė mažą prakalbelę ir visi 
kiti sekė su prisižadėjimais ge 
rai darbuotis del didžiulės or
ganizacijos. Taipgi buvo su
teikta padėkos žodis p. Izabe
lei Vasiliauskienei už jos ne
nuilstančią darbuotę per dau
gelį metų SLA 131 kuopai.

Ponia J. Tumavičiene, 2-ro 
anskričio iarmnnlto.-

tore, įnešė, kad visi SLA. 131 
kp. nariai, turinti vaikų turė
tų juos prirašyti į jaunuolių 
kp. Visi nariai tam pritarė ir 
darbas jau eina pirmyn. Taip
gi kp. nutarė parengti vakarė
lį „Tea Party” del jaunuolių 
naudos. Visi jaunuoliai yra 
gana entuziastiški prigulėti, 
bet jie padavė ir klausimą ar 
bus „Sporting” jaunuolių kuo
poj? žinoma, mes turėjom 
jiems tą prižadėti, jeigu jie 
stengsis vieni kitus kalbinti į 
kuopą. Jaunuolių vakarėlio 
surengimui išrinkta komisija 
del suradimo vietos ir paskyri
mo laiko.

Ona Ramanauskienė, 
SLA. 131 kp. fin. rašt.

UNION CITY, CONN.
SLA, 20 Kuopos Valdyba.
Gruodžio 21 d., 1931, įvyko 

SLA 20 kp. susirinkimas ir 
buvo rinkta kuopos valdyba 
1932 m. Prezidentu išrinkta 
Antanas Tamašauskas, vice 
prez. Pranas Bekeris, sekreto
rius Magdė Bekerienė, iždin. 
Tarnas Ratkevičius, iždo glo
bėjai Ona Banaitienė ir Au
gustinas Kundrotas.

M. Bekerienė — sekr.

ALBANY, N. Y. 
Pradėdami Naujus Metus.
Pradėjus naujus metus, pra

sidėjo nauji ir įvairus darbai. 
Tvirta ir dvigubai padidinta ir 
energija, tai kiekvienas žmo
gus imasi su didžiausiu pasirį- 
žimu savo darbo, kad kuosek- 
mingiausiai nuveikus naujai 
pradėtus gyventi metus.

Taip ir Albanės SLA. 235 
kuopa pradėdama gyventi tik 
dar antras naujus metus, tiki
si turėti daug geresnes pasek
mes, nes pirmiau, kaipo mažo
je Albanės lietuvių kolonijoje, 
nebuvo gerų darbuotojų. Vė
lesniu laiku pateko į Albany ir 
gerų darbuotojų lietuvių gero
vei. Jie tuojau sužadino ir vi
sus A ban ės lietuvius: išaugi
no Albanės Lietuvių Piliečių 
Kliubą į gražią ir pavyzdingą 
draugystę, kuri šiandie jau 
stovi kaip narių skaičiumi, 
taip ir pinigiška i tvirčiausia 
draugystė Albany.

Bet, matydami, jog Albanėj 
dar trūksta SLA kuopos, tai 
dėjo visas pastangas ir sutvė
rė SLA. kuopą, ir stojo į dar
bą, žadindami prisirašyti, prie 
SLA. organizacijos; prirašė 
tinkamiausius lietuvius.

Per metinį susirinkimą, lai
kytą gruodžio mėnesy tapo iš
rinkta nauja valdyba ir sausio 
mėnesio susirinkime sausio 5 
dieną pavesta naujai valdybai 
visa darbuotė. Valdyba susi
deda iš sekančių asmenų: 
pirm. Paulina Juodžiutė, vice 
pirm. Vincas Degutis, protoko
lų rašt. ir korespondentas Ka
zys Kulikauskas, finansų rašt. 
Elena Šmitienė, iždin. Kazys 
Bičkus, iždo globėjai Plunčiu- 
nienė, J. Adomaitis ir Vaičiū
nas, organizatorius A Smitas 
ir jo pagelbininkai J. Adomai
tis ir A Bičkus.

Stojus darban, nauja valdy
ba tuoj aus įnešė naujus ir su
manymus. Pirmas sumany
mas pakviesti poną Januškevi
čių, atvažiuoti į Albany ir per
statyti albaniečiams Lietuvoj 
ir Vilniaus krašte imtus pa
veikslus.

Antras nutarimas, tai po 
Velykų rengti puikų balių su 
vaidinimu, bet kur ir kas bus 
suvaidinta — dar nėra nutar
ta; tas palikta sekančiam su
sirinkimui.

•Taipgi noriu paminėti, kad 
panelė pirmininkė Paulina 
Juodžiutė yra viena žymiausių 
Albanės lietuvaičių ir nenuils
tanti lietuvių darbuotoja, kuri 
dirba raštinėje kaipo knygve- 
dė. Garbe ir pp. Juodžiams 
išauginus taip gražiai savo 
dukrelę.

Baigdamas, noriu pastebėti, 
kad sausio 5 d. susirinkime 
matėsi daug narių rimtai susi-

reikalais ir teikė gerų suma
nymų ir noriai apsiėmė siūlo
mą darbą atlikti. Sprendžiant 
sulig to, galima tikėtis, kad šis 
metas del SLA 235 kp. bus 
pasekmingesnis, reikia tik vi
siems su didesne energija dar
buotis. Korespondentas.

EASTHAMPTON, MASS. 
Iš SLA 312 Kuopos.

SLA 312 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio 10. 
Valdyba perinkta priešmeti- 
niame susirinkime ir palikta 
visa sena, išskyrus pirmininko 
vietą, senam atsisakius, jo vie
tą užima Mikas Genis.

Naujam pirmininkui susirin 
kimą atidarius, protokolas per 
skaitytas ir vienbalsiai priim
tas. Sena valdyba išdavė pe
reitų metų raportus, kurie pri
imti.

Komisijos išduoda savo ra
portus. Pirmiausia, Naujų 
Metų šokių komisija praneša, 
kad šokiai arba balius buvo 
linksmas ir buvo visi užganė
dinti. Kuopai liko pelno. Fi
nansų raštininkas išduoda sa
vo visų metų darbuotės ra
portą arba atskaitą. Sulig to 
raporto, narių su 1 d. sausio, 
1931 m. buvo 26. Per metus 
prisirašė 4 į suaugusių skyrių 
ir 3 į jaunuolių. Mirė 1, išsi- 
braukė už nemokėjimą duok
lių 4. Viso kuopa nustojo 5 
narių. Su 1 d. sausio, 1932 
m., pilnų narių suaugusių 
skyriuj pasilieka 25 ir jaunuo
lių skyriuj 3; viso 28.

Sumokėta mokesčių pereitą 
metą sekamai:
Apsaugos skyriun __ $169.23 
Pašeipos skyriun ___ 157.90
Pašeipos lėšoms _____ 14.85
Susivienijimo reikalams 44.55 
Našlių ir Našlaičių 
Fondan ____________ 4.20
Už paliudymus_______ 1.00
Už įstojimus_________ 10.88
Už „Tėvynę” Lietuvon .75
Už apsaugos ir pašeipos 
įsirašymą __________  8.07

Viso $411.43
Tiek pasiųsta ir į Centrą.
O Centras išmokėjo mums 

ar kuopai:
Pašeipos __________ $270.00
Pomirtinių ________ 1,000.00

Viso Centras išmo
kėjo $1,270.00 

Mes į Centrą pasiun- 
tėm ______________  411.43
Kuopa Centrai skolin
ga _______________  $858.57

Kuopos Turtas ir Darbai.
Kuopa yarengė vienus šo

kius su išlaimėjimais, 2 pikni
kus ir vieną išvažiavimą į 
Greenfield, Mass., į pikniką. 
Taipgi įsigijo grindis, kurios 
reikalingos piknikams.

Visokio pelno padarė, kaip 
tai nuo šokių, piknikų ir už 
prisirašymus naujų narių 
$33.53. Visokių išmokėjimų 
turėjo $49.91.

Su sausio 1 d. kuopos tur
tas stovi taip:
Banke ____________ $112.40
Pas iždininką ant rankų 8.41 
Visas kuopos turtas 
pinigais __________  120.81
Kitais daiktais_______ 12.00

Viso sykiu $132.81 
Juozas Jerusevičius, 

užrašų rašt.

TOLEDO, OHIO.
Del Bedarbės Kp. Mažėja.
SLA. 193 kp. susirinkimas 

įvyko 3 d. sausio. Iš finansų 
raštininko raporto paaiškėjo, 
kad kp. nustojo 4 narių per 
1931 metus del bedarbės. Jei
gu darbai nepagerės, tai be
abejonės ir daugiau narių ne
teksime. **' i

Finansų Apyskaita Už 
1931 Metus.

Nariai sumokėjo----- $318.06
Ta suma skirstosi sekan- 

v* • - ciai:
Į apsaugos skyrių 127.16 
Į pašeipos skyrių 135.00 
o.. _ — —

Tautiškiems reikalams 1.75 
Našlių ir našlaičių fondan 3.60 
Viso į Centrą pasiųsta 300.76 
Kp. ižde pasiliko_____ 17.50
Visas kp. turtas_____ 52.77

Kp. valdyba su maža išim
timi pasiliko ta pati; tik pir
mininkas ir vice pirm, pakeis
ti.

Valdyba: pirm. V. Jereckas, 
vice pirm. J. Laukaitis, finan
sų rašt. J. Sutkus, iždin. M. 
Aleksiunas, užrašų raštin. ir 
organizatorius K. Placenis.

J. Sutkus.

SELTZER, PA
SLA. 132 Kp. Vaidyba.

SLA. 132 kuopos susirinki
mas įvyko 9 d. sausio, 1932 
metų, vietinėj mokykloj. Su
sirinkime buvo rinkta ir nau
ja valdyba. Išrinkta šie na
riai: pirm. Juozas Ma takas, 
vice pirm. Jonas Balulis, prot. 
rašt. Ona Daukšienė, fin. rašt. 
Katarina Balsienė, iždin. ir 
org. Juozas Adukaitis, iždo 
glob. Adelė Surmaitienė ir 
Ona Urbonienė, maršalka Fra- 
nas Adukaitis.

Kuopa gyvuoja šiame nedi
deliame miestely virš 25 m. 
Narių turi apie 50. Miestely 
nesiranda pilnai šimtas liet, 
gyventojų.

SLA. nariai per 1931 metus 
į Centrą pasiuntė $567.92. Kp. 
iždas mažas, nes nėra progos 
pataupyti esant blogiems lai
kams.

Katarina Balsienė, 
finansų rašt.

WORCESTER, MASS.
SLA 57 Kp. Valdyba.

Pirm. V. Kumpis, vice pirm. 
J. Platukis, finansų rašt. V. 
Jankauskas, pagelbininkė Ona 
Zinkiutė, iždininkas M. žiras, 
užrašų raštininkas J. Babrai- 
tis, iždo globėjas J. Mareika, 
durų sargas M. Masulaitis.

Kuopti Susirinkimai
Sweet Valley, Pa. SLA 291 kP 

susirinkimas įvyks 14 d. vasario, 
10 vai. ryte, pas M. Podolskį. Ma
lonėkite visi nariai ir nares pribūti.

Ona Pajaujiene — sekr. 
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
2 vai. po pietų, 325 E. Market St. 
svetainėj. Narės ir nariai kviečia
mi atsilankyti ir užsimokėti užvilk
tas duokles. Taipgi įsrtėmykite, 
kad kuopos susirinkimai toliaus bus 
laikomi 12:30 vai. po pietų, tai yra 
pusantros valandos anksčiau, toj 
pačioj svetainėj.

Silv. Pileckis — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 129 kp. susi

rinkimas įvyks vasario 14 d., 1:30 
vai. po pietų, G. M. Černausko sve
tainėje, 1900 So. Union Avė. Kvie
čiami visi nariai ir narės atsilanky
ti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Atsiveskite ir savo draugus 
prirašyti prie SLA. organizacijos.

P. Jaciušaitis — sekr. 
Mahanoy City, Pa. SLA 211 kp. 

mėnesinis susirinkimas Įvyks 7 d. 
vasario, K. of C. svetainėj, W. Ma- 
hanoy Avė. Narės ir nariai malo
nėkite visi ateiti ir užsimokėti mė
nesines mokestis. Atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti.

A Ramanauskas — sekr. 
Herkimer, N. Y. SLA 233 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 11 d., 8 vai. vakare, Vinco 
BIuvos svetainėj. Visi draugai ma
lonėkite pribūti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui Atsives
kite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 233 kuopos. 
Užsimokėkite ir užvilktas mokestis.

A. Daniunas — sekr. 
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. mė. 

nesinis susirinkimas įvyks 7 d. va
sario, 2 vai. po pietų, paprastoj 
svetainėj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives
kite ir savo draugus prirašyti prie 
SLA X3 kuopos.

P. Šimkevičius — sekr.

Tolimas Tautieti!
Naujiems metams prasidėjus neuž
miršk sau užsisakyti ir savo gimi
nėms bei draugams Lietuvoje už
prenumeruoti plačiai žinomą Lie
tuvoje laisvos minties mėnesini 
mokslo, visuomenės ir literatūros 
populiarų žurnalą

Kultūrą
Prenumeratos kaina: Užsieny 

metams — 3 dot, pusei metų — 
tj/f dol.; Lietuvoj metams — 2 dot, 
pusei metų — i dot, ketvirčiui — 
VL dol

Adresas: Lithuania, Šiauliai. Auš-
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SLA. NARIŲ TRIBŪNA
NOMINACIJŲ BEI RINKI. 

MŲ REFORMA.
„Tėvynės” redaktorius savo 

vedamajam straipsny „T.” 
num. 2 siūlo reformas SLA. 
Pildomosios Tarybos nomina
cijoms. Netik aš, bet ir visi 
SLA. nariai, kurie Susivieni
jimo reikalus augščiaus kitų 
išrokavimų bei politinių sume
timų laiko, sutiks su „T.” Re
dakcija, kad tokios reformos 
netik pageidaujamos, bet bū
tinos ir sekantis SLA. Seimas 
tokias reformas turėtų būtinai 
pravesti. Esamoji nominacijų 
sistema netik nepraktiška, b^t 
pasidarė nebepakenčiama. Iš 
fraternalės organizacijos no
minacijų laiku Susivienijimas 
patampa šlikščiausios kovos 
lauku, kur niekinimas, šmeiži
mas ir narių vienų prieš kitus 
gundymas užima pirmą vieta. 
Kas blogiausia, kad tą akciją 
atlieka tūli „geradariai” paša
linėj spaudoj ir tai vis su pa
sigyrimu, kad dirbama n°ndin 
gas darbas. Gal but kam ir 
naudingas, bet tik ne Susivie
nijimui. Susivienijimas fr - ■ 
nalė-broliška organizacija, ku
rioje bandoma sutalpinti visus 
Amerikoje gyvenančius lietu
vius, neatsižvelgiant į jų įsiti
kinimus, bei politinius skirtu
mus. Tokiems tikslams Susi
vienijimas tapo sukurtas ir 
pripažindami jo tuos gražiuo
sius tikslus mes jo nariais pa
stojome ir priesaiką sudėjom, 
jog vieni kitus gerbsime, ne
laimėje vieni kitus gelbėsime. 
Bet tikrenybėje tie prižadai 
nepildomi, ypatingai rinkimų 
laiku. Iš šalliles žiūrint atro
do, kad netik Susivienijimo tų 
augštųjų principų nebelieka, 
bet ir narių nebelieka: matai 
tik tautininkus, socialistus, fa
šistus, bolševikus ir kitokius 
„šlaitus”, kurie įsiūlymui sa
vo „išrinktųjų” SLA nariams 
griebiasi įvairiausių priemonių 
ir net šmeižtų savo „prie
šams” nugalėti. Prieš išėjimą 
komunistų iš Susivienijimo ėjo 
panaši kova, bet tai sakėme, 
kad komunistai, diriguojami 
Maskvos, tai daro grynai poli
tiniais sumetimais, visai neat
sižvelgdami į Susivienijimo li
kimą. Atsipalaidavus nuo ko
munistinio elemento, daugelio 
buvo tikėta, kad Susivienijime 
pasiliko tas elementas, kuris 
yra persiėmęs fratemalizmo 
idėja ir gerbs jo principus ir 
kad dabar Susivienijime pra
sidės ta laukiamoji ramybės 
era ir kad broliškame sutikime 
galėsime dirbti ir siekti Susi
vienijimo užbrėžtųjų tikslų.

Bet nespėjom gerai apsi
džiaugti laimėtąja kova su ko
munistais, kaip tūli „politikie
riai” pradėjo nerimą kelti, pra 
dėjo primetinėti SLA. Pildo
mąja! Tarybai butus ir nebū
tus prasikaltimus, daugiausiai 
asmeniniais, bei politiniais su
metimais, bet nieko Susivieni
jimo labui neteikenčius. Paga
liau prisiartinus P. T. nomina
cijoms, prasidėjo didesni vai
dai, negu komunistų laikais. 
Ir štai to pasekme jau prasidė
jo grasinimai vieno advokato 
kitam teismu. Laikraščių by
los, kuopose narių spendavi- 
mas (38 kuopoj), narių tarpe 
nesutikimas vėl pasidarė gana 
įtemptas. Taigi bolševikus iš- 
sibodėjome, bet jų „metodai” 
pas mus, ypatingai pas musų 
daugeli vadų, pasiliko, kurie 
siekdami SLA Pildomojo j Ta
ryboj vietų, tuos metodus 
praktikuoja, įnešdami neramu
mą SLA. narių tarpe ir tuomi 
pakenkdami Susivienijimo ge
rai nuotaikai ir sutartinai dar
buotei.

Iš to viso mes galime maty
ti, kad kaltė puola ant politi
nių grupių, kurios kiša politi
ką į Susivienijimo reikalus. 
Jeigu SLA nariai neprisilaiko 
reikalingos drausmės ir neger-

bia organizacijos principų, tai 
SLA. apsaugojimui reikalinga 
pravesti atatinkamas refor
mas, kuriomis politinės grupės 
butų sudraustos ir neturėtų 
teisės, nė galės kištis į Susi
vienijimo, kaipo savistovios 
pašelpinės organizacijos reika
lus. Aš randu reikalingu pa
stebėti, kad tūli Amerikos 
miestai turi milioną ir dau- 
giaus gyventojų ir yra priėmę 
nepartinius statutus ir savo 
valdininkus renka ne partijų 
siūlomus, bet tik gerus pilie
čius ir tas pasirodė labai prak
tišku. Tai kodėl neprašalint 
iš Susivienijimo rinkimų poli
tinius „sleitus”. O juk tas 
galima ir tikiu, kad eiliniai na
riai to be išimties pageidauja.
Todel sekantis Seimas turėtų 
praleisti sekantį SLA Pildo
mosios Tarybos nominacijų bei 
rinkimų patvarkymą: 1) SLA. 
organe „Tėvynėj” leidžiama 
prieš nominacijas kandidatų 
į P. T. apkalbėjimas, bet tik 
iš teigiamos pusės; 2) SLA. 
kandidatams į Pildomąją Ta
rybą griežtai draudžiama ves
ti agitacija už save ar tą 
„sleitą”, kuriame jis įeina, pa
šalinėje spaudoje. Jeigu kan
didatuojąs neprisilaikytų to
kios drausmės, jo kandidatūra 
išmetama; 3) Seimas išrenka 
Rinkimų Tvarkymo Komisiją 
iš penkių narių, kurios pareiga 
bus prižiūrėti, kad rinkimai 
butų bešališki, kad nariai lais
vai galėtų pareikšti savo valią 
be politikieriškų „sleitų”. Aš 
pilnai tikiu, kad praleidus pa
našų patvarkymą, iš Susivieni
jimo butų pašalintas politikie- 
riavimas, pašalinti visi „šlei
fai”, apmokami agitatoriai ir 
tt. Prie tokios tvarkos SLA. 
nariai galėtų nominuoti ir iš
rinkti i P. T. tokius žmones, 
kokiems jie pasitikės, o ne 
kaip dabar turi rinkti tokius, 
kokius politikieriai pastato.

„Tėvynės” Redakcija siūlo, 
kad rinkimų komisiją nustaty
tų ir tinkamumą kandidatų į 
P. T. Bet tai gal tuomi butų 
varžoma narių valia, dėlto, 
mano nuomone, nepriimtina 
taisyklė.

Fel. Motuzas.

SUPRASKIME SLA. 
UŽDAVINIUS.

Susivienijimui Lietuvių A- 
merikoje yra lemta, tarp kitų 
tautų tokių pat susivienijimų, 
užimti tinkamą vietą. Mes, 
lietuviai, kitų tautų pramin
tais takais, einame „į žmones”. 
Tas skverbimasis civilizuotų 
tautų tarpan, rodos, akstiną 
pasirodyti „susipratusiais”. 
Dabartinė SLA. konstitucija, 
vos aštuonis metus ištarnavu
si, atmetama.. (Dabartinė S. 
L. A. konstitucija veikia nuo 
sausio 1 d„ 1919 m„ su vėles
nių Seimų padarytais papildy
mais ir pakeitimais. „T.” 
Rad.). Tai reiškia kad SLA. 
nariai sparčiai pažangiuoja. 
Senųjų darbuotojų ideologija 
neatatinka Amerikoje gimusių 
lietuvių ideologijai. Naujo
sios SLA. konstitucijos gamin
tojai, rasit, nustatys ir kvali
fikacijas kandidatams į Pildo
mąją Tarybą. Tarp kitų kva
lifikacijų, turėtų būti nuodug
nus apsipažinimas su kitų tau
tų darbuote, panašiose į musų 
SLA. organizacijose. Naujo
sios SLA. konstitucijos gamin
tojai gal mygtinai pažymės, 
kad vienos srovės kandida
tams nebus leistina užimti S. 
L. A. Pildomoje Taryboje vie
tas.

Amerikos pilietybe besinau
dojantiems seniems SLA na
riams, juokingai atrodo demo
kratijos priešų kėsinimasis už
kariauti demokratiniais princi
pais besivaldantį SLA. Būti 
SLA. nariu užtenka vien pa
ėjimo iš lietuvių ir Amerikos 
įstatymams neprasikaltusio

savo pasielgimu. Kuomet „už
kariavimo” bandymai, it muilo 
burbulai sprogs, ir muilenos 
akis grauž negarbingiems bur
bulų putėj ams, SLA pradės 
tinkamai augti, nes teiks pa
guodos ir garbės kiekvienam 
lietuviui ar lietuvaitei. Lygy
bė, laisvė, demokratybė, tai 
demokratijos priešams nepa
tinkami žodžiai, o SLA na
riams tie trys žodžiai taip 
brangintini, kaip pati gyvybė.

Kuomet SLA kuopose ima 
slaptai kauptis bi kokių sro
vių „branduoliai”, (praeity R. 
katalikiški, nesenai komunis
tiški, dabar dar kitokį) SLA. 
nenaudingi. Ateis laikas, kuo
met SLA. ženklelio užteks, kad 
pasididžiuoti savo tautos gar
be. Grynai kultūrinis darbas 
bi kurioje sriovėje yra visos 
tautos garbės ugdymo darbas. 
Sriovinis kultūroje lenktynia

vimas yra pagirtinas darbas. 
Tarpsriovinė kova, ar ir vieni 
kitų niekinimai yra visai tau
tai nuodėmingi darbai. Kiek
vienas sveikai protaujantis 
žmogus tiek supranta.

Dabar musų tautą pavergė 
„pučizmo” dvasia ir tūliems 
„garbes” trokštantiems kol 
kas linksma užburtame rate 
pasisvaiginti, bet Lietuvos is
torija šitą „tautos vadų” ap
svaigimą ir tautos vienybės 
skaldymą tikruoju vardu pa
vadins.

Dabar laikas SLA. nariams 
rimtai atgręsti demokratijos 
priešus, nes jie yra visai tau
tai gėda darantieji laisvės, de- 
mokratybės niekintojai ir tau
tos vienybės ardytojai.

šalin demokratybės priešai 
nuo SLA. ir nuo „Tėvynės”!

A. K. Rutkauskas, M. D.,
SLA. 238 kp. narys.

NEKROLOGIJA

A. a. Juozas Smitas.
Gruodžio 31 dieną, 1931 m„ 

mirė SLA. 18 kuopos narys 
Juozas Smitas sulaukęs 47 m. 
amžiaus, gimęs Lietuvoj. Pali
ko dideliame nubudime mote
rį Marijoną, 2 sunu Aeksan- 
drą ir Praną, marčią ir anūkę 
ir gimines. Amerikoj išgyve
no 25 metus. Įstojo į SLA. 18 
kuopą 1922 m„ kovo 15 d. ir 
pirmininkavo minėtoj kuopoj
2 metu.

Laidotuvės atsibuvo sausio
3 d„ 1932 m., į šv. Petro ir 
Povilo kapines. Lai buna jam 
lengva ilsėtis šios šalies žeme
lėje. Nuliūdę liko moteris, 
sūnus, marti, anūkė ir gimi
nės.

Laidotuvėse patarnavo vieti
nis graborius J. Urbas.

Aug. Zopelis, 
SLA. 18 kp. koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. a. Petras Aleksynas.

Lietuvių visuomenei turiu 
pranešti labai nemalonią žinią, 
tai kad musų mylimas draugas 
Petras Aleksynas persiskyrė 
su šiuo pasauliu ir kartu su 
mumis visais. Pradžioje ma
nė tik turis šaltį ir netik jis 
pats, bet ir jo draugai nemanė, 
kad jo liga gręsia pavojum gy
vybei. Bet vėliau tapo pašauk 
tas gydytojas, kuris pripažino, 
kad Petras serga „flu” ir lie
pė nesikelti iš lovos per septy
nias dienas. Bet Petrui tre
čioje dienoje pasirodė daug ge
riau ir jis atsikėlė, apsiskuto, 
išsimaudė ir nuo to laiko pra
dėjo jis kasdien eiti blogyn. 
Pagaliau, Kalėdų dienoje tapo 
išvežtas į ligoninę, prie pirmu
tinio gydytojo Petro broliai 
Tarnas ir Vincas pašaukė dar 
porą specialistų gydytojų ir 
po kelis kartus išegzaminavus 
pasirodė, kad Petro liga nepa
gydoma. Pagulėjęs ligoninėje 
porą savaičių, sausio 9 d. pasi
mirė. Petras sirgo tik apie 5 
savaites ir visos pastangos jį 
išgelbėti, kurias * dėjo jo bro
liai Tarnas ir Vincas, nedavė 
jokių rezultatų.

Pasklidus žiniai po visą lie
tuvių koloniją, kad Petras mi
ręs, tartum šiurpulys per žmo 
gaus jausmus perėjo. Juk nie
kas nesitikėjo, kad tokis svei
kas vyras, kaip Petras, gali 

mirti taip greitai. Petras bu
vo linksmas žmogus, jį mylėjo 
seni ir jauni, mylėjo ir maži 
vaikai. Kokiam būrely Petras 
radosi, ten juokų, šposų netru
ko. Todėl visokiuose parengi
muose visi tik ir laukė, kad jis 
dalyvautų. Jis nedarė skirtu
mo, ar žmogus tiki ar netiki, 
ar priklauso vienokiai ar kito
kiai partijai, jam visi buvo ly
gus. Gal dėlto jo laidotuvėse, 
kurios įvyko sausio 12 d. į 
laisvas kapines, palydėt susi
rinko daugybė žmonių, lydėjo 
apie šimtas automobilių. Ant 
kapinių kalbėjo graborius 
Vent-Hof ir S. Naudžius, ku
rie pasakė jo gyvenimui ir jo 
mirčiai pritaikytas prakalbė- 
les. Tarp daugelio draugų ir 
pažįstamų laidotuvėse dalyva
vo šie savieji ir giminės: bro
lis Pijušas Aeksynas iš Rak- 
ford, III., broliai Vincas ir Ta
rnas vietiniai, Jieva Pužauskie- 
nė iš Chicago, Ill., ir sūnūs 
Petras, kartu su tėvu gyvenęs.

Velionis Petras Aeksynas 
prigulėjo prie LSS. 51 kp. ir 
prie SLA. 60 kp. Yra daug 
pasidarbavęs virš minėtoms 
organizacijoms. Mirė vos tik 
45 metų amžiaus sulaukęs. Il
sėkis brangus Drauge Petrai 
šios šalies šaltoje žemelėje. 
Mes tavęs neužmiršim kol gy
vi busim, tavo draugiškas gy
venimas su visais, tavo links
mas būdas, tavo pasirįžimas 
kovoti už darbo žmonių reika
lus, daro tave musų visų aky
se nemirštančiu. Tavo mirtis, 
tavo laidotuvės, mums atrodo 
tik sapnai, svajonės, mes ma
tom tave mitinguose, mes ma
tom tave gatvėse, mes nesiti
kim kad tu miręs. Juk vos tik 
kelios savaitės praėjo, kaip 
mes kartu su tavim tarėmės 
apie įvairius gyvenimo reika
lus, mes tarėmės dar gyventi, 
bet štai ta nelaiminga mirtis 
išplėšė tave iš musų tarpo, iš
plėšė dar pačiam stiprume. 
Nors kiekvienas pasakys, kad 
jeigu žmogus gema, tai turi ir 
mirti, iš to nė vienas negali 
išsisukti. Tas tiesa, bet kuo
met mylimas draugas skiriasi 
su mumis ir skiriasi amžinai, 
tai likusieji labai skaudžiai at
jaučia mylimo draugo mirtį.

Petro Aleksyno mirties prie
žastis: iš „flu” išsivystė į du- 
beltavą plaučių uždegimą ir 
retai prisitaiko, kad tokia liga 
semiantis pagytų.

S. Naudžius.

Tariu Ačiū Visiems.
Su skausmu širdy delei mir

ties mano brolio Petro, tariu 
nuoširdų ačiū visiems, kurie 
jį lankė ligoje, kurie pirko gė
les jam mirus, kurie palydėjo 
į kapus, taipgi graboriui, 
Vent-Hof ir S. Naudžiui už pa
sakymą prakalbų ant kapo ir 
visiems kurie tik teikėtės 
mums vienokią ar kitokią pa- 
gelbą suteikti laike mano bro
lio ligos ir mirties. Ačiū!

Tarnas Aleksynas.

ASHLEY, PA
A. a. Kastantas Sinkevičius.

SLA. 149 kuopos narys Kas
tantas Sinkevičius mirė gruo
džio 30 d. Nanticoke Valstijos 
Ligoninėje. Velionis sirgo vos 
13 dienų ir nors dėta visos ga
limybės nuo mirties išgelbėti, 
bet nieko negelbėjo. Velionis 
paėjo iš Lietuvos Liskevos 
parapijos, Ricielių kaimo. A- 
merikoje išgyveno 22 metu ir 
buvo dar jaunas vyras, vos 39 
metų amžiaus. Buvo rimtas 
žmogus, todėl velionį į kapus 
palydėti susirinko virš 50 žmo- 
niv — giminių ir draugų. Taip 
gi prie jo karsto sudėta vaini
kų nuo giminių, draugų ir 
Angliakasių Unijos lokalo 
1432.

Velionis nuo atvažiavimo 
dienos per 22 metu dirbo ang
lių kasyklose. Prisirašė prie 
SLA. 149 kuopos 1919 m„ ir 
buvo visą laiką jos nariu. Pri
gulėjo dar prie draugystės D. 
L. K. Keistučio, Wilkes Barre, 
Pa.

Velionis dideliam nuliudime 
paliko brolį Petrą, Ashley, se
serį Oną Lawrence, Mass., ir 
seserį Antaniną Lietuvoje. Pa
laidotas sausio 2 d„ 1932 m„ 
su bažnytinėmis apeigomis šv. 
Petro ir Povilo kapinėse, Su- 
gemoch, Pa. Velionis apsirgo 
18 d. gruodžio vidurių suirimu 
ir 30 d. pasimirė.

Ilsėkis broli šaltoje šios ša
lies žemelėje. Nors žiemos 
žiaurus vėjas Tavo kapa šaltai 
sukaustys, bet pavasariui atė
jus Tavo brolio vaikai gyvomis 
gėlėmis papuoš.

Brolis.

AKRON, OHIO.
A. a. Povilas Lekerauskas.
Gruodžio 31 d., 1931 m„ mi

rė SLA. 354 kuopos narys Po
vilas Lekerauskas. Buvo ty
kaus budo žmogus, paėjo iš 
Lietuvos iš Kauni jos, Vabal
ninko parapijos. Atkeliavo A- 
merikon 1909 m„ į Boston. 
Mass., vėliaus persikėlė į čio
nai — į Barberton priemiestį 
ir nusipirkęs namuką su sep
tyniais piečiais žemės išgyve
no ramiai apie 15 metų. Pali
ko dideliam nuliudime žmoną 
Veroniką ir tris priaugančius 
sūnūs — Domininką 15 m„ 
Povilą 12 m. ir Jurgį 10 m. Pa
laidotas sausio 2 d„ 1932 m„ 
su bažnytinėmis apeigomis ir 
SLA. 354 kuopa suteikė velio
niui paskutinį patarnavimą. 
Lai buna Tau, SLA. nary, leng 
va ilsėtis šv. Augustino kapi
nėse.

Juozas Ramoška.

Lietuvos Laisves Paskolos 
Bonus Parduodant 

(Lietuvos Pasiuntinybės 
Komunikatas).

Washington, D. C., sausio 
mėn. 26 d. — Kiek laiko atgal 
Lietuvos Pasiuntinybė buvo 
paskelbusi Amerikos lietuvių 
laikraščiuose, kad Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonų savinin 
kai, norintieji parduoti savo 
bonus, gali tai padaryti, pa
siųsdami savo bonus į Taupo
mąją Valstybės Kasą Kaune, 
arba į Lietuvos Banką Kaune.

Šios dvi įstaigos perka Lie
tuvos Laisvės Paskolos bonus 
sulig kainos, kokia yra tą die
ną Kauno biržoje (exchange).

Pasiuntinybė dabar gauna 
žinių, kad daugelis bonų savi
ninkų yra tuomi pasinaudoję 
ir pardavę savo bonus nurody
tu budu.

Taupomosios Valstybės Ka
sos vienok prašo mus praneš
ti, kad, siunčiant joms bonus 
registruotam laiške, reikia bū
tinai pažymėti laiške ir siun
čiamųjų bonų serijos raides ir 
jų numerį. Tuo budu bus iš
vengta painiavos ir klaidų.

Taupomosios Valstybės Ka
sos, nupirkus boną, siunčia bo- 
no savininkui, drauge su pini
gais atatinkamą kvitą, kuria-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

ŽMONIŲ OPINIJA.
žmonių opinija yra tokis dalykas, kuris kartais nesiskai

to su jokia realybe. Vienu ar kitu reikalu susidaro žmonėse 
tokia opinija ir jos niekas negali pakeisti. Dažnai vienu ne
tinkamu savo pasielgimu žmogus sudaro kituose blogą opini
ją apie save ir po to jokie prakilniausi to žmogaus darbai tos 
opinijos negali pakeisti.

Arba kokiu nors kitu reikalu žmonėse susidaro opinija 
ir jos negali pakeisti net reališkiausias dalykas. Kaipo pa
vyzdį čionai paduosiu vieną atsitikimą.
< Teko man būti viename šeimyniniam pokily vienų mano 
gerų pažįstamų namuose. Kaip paprastai, pavalgius skanią 
vakarienę, neatsikėlus svečiams nuo stalo buvo įvairių kal
bų. Kalbėjo visa eilė kalbėtojų apie įvairius dalykus. Il
gainiui tas viskas sudarė tokio blogo ūpo, tos kalbos tokios 
neįdomios, kad jei ne p. Povilas Juokelis, tai svečiai butų 
išsiskirstę dar blogesniu upu, negu iš streikierių susirinki
mo. Pašauktas pakalbėti p. Juokelis štai kokį šposą suma
nė:

„Iš daugelio pirm manęs kalbėjusių kalbėtojų girdėjome 
įvairių nuomonių pareiškiant. Keletas nusiskundė ir dabar 
galiojančia depresija ir kai kurie pareiškė, kad sulig dauge
lio net rimtų ekonomistų opinijos ši depresija dar ilgam ga
lios”, besišypsodamas kalbėjo p. Juokelis.

„Taigi aš noriu jums įrodyti, kad žmonių opinija ne vi
suomet yra teisinga, dažnai ji nesiskaito net su matoma ir 
apčiuopiama realybe, štai įrodymas: tūlas laikas atgal man 
teko lankytis Pennsylvania valstijoj ir tenai žmonės labai 
nusiskundžia sunkiais laikais. Kuomet vieną dieną buvau 
pakviestas į man artimų draugų ir gerų pažįstamų būrelį 
tam tikrais reikalais pasikalbėti, tai pirm ėjimo į tą susirin
kimėlį, užėjau bankan ir išsikeičiau 500 dol. naujomis dole
rinėmis bumaškomis, manydamas galėsiu tokiu šposu sušelp
ti savo pažįstamus ir draugus. Kuomet susirinkime kilo sun
kių laikų klausimas, aš išsitraukiau iš kišeniaus 500 dolerinių 
ir pasiūliau jas po 50c. kiekvieną. Užtikrinau susirinkusius, 
kad vos prieš porą valandų šias dolerines bumaškas pasi
ėmiau iš vietinio banko. Ir tikėkite man, nė vienas susirinku
sių nė vienos dolerinės bumaškos nenupirko už 50c. Visi jas 
čiupinėjo, vartė į visas puses ir pagaliau šypsodamiesi man 
jas sugrąžino, štai tos bumaškos, dar jas turiu ir dabar.”

Ir išsitraukė p. Juokelis iš kišeniaus pluoštą naujų, ro
dos, tik ką iš spaustuvės paimtų, braškančių dolerinių bu- 
maškų ir padalino svečiams po vieną, pareikšdamas, kad jis 
ir dabar šias bumaškas parduos po 50c. kiekvieną, jei kas iš 
čia susirinkusių norėtų jas pirkti tik už pusę kainos.

Bet ir šiuo kartu svečiai apžiurėjo bumaškas ir šypso
damiesi viens į kitą grąžino jas p. Juokeliui. Vienas svetys 
dar pridėjo:

„Gera imitacija tikrųjų bumaškų, bet nemanyk, brolau, 
rasti kvailų čia, kuomet jų neradai Pennsylvania valstijoj.”

„Bet tai yra tikri pinigai, iš banko paimtos naujos do
lerinės bumaškos”, tikrino p. Juokelis.

Bet niekas jam netikėjo. Mat pas žmones yra susida
riusi opinija, kad niekas negali pardavinėti dolerines bumaš
kas po 50c. ir čia p. Juokelis butų greičiau pardavęs susirin
kusiems Brooklyn© tiltą, ar Paplauskio stebuklingą karpetą, 
ant kurio sėdus galima Lietuvon nulėkti, negu šias tikras 
dolerines bumaškas už pusę kainos.

„Matote kokia klaidinga žmonių opinija yra”, pagaliau 
pareiškė p. Juokelis. „Jus įsitikinę, kad jokis pilno proto 
žmogus nepardavinės tikras bumaškas už pusę kainos ir da
bar nenorite pirkti tikrų dolerinių bumaškų už pusę kainos. 
Kad įrodyti ant kiek jūsų opinija klaidinga, štai šias bumaš
kas palieku šeimininko globai ir rytoj galite patys įsitikinti, 
nusinešę šias bumaškas bankan, kad jos yra tikros. Bet tuo
met jau negalėsite jų pirkti už pusę kainos. Kas norite da
bai' jų nusipirkti?”

Bet svečiai tik smagiai juokiasi ir nė vienas nesiekia 
bumaškų pirkti. Vienok antrytojaus nunešus bumaškas ban
kan patirta, kad jos yra tikros ir bankas jas priėmė išduo
damas tą sumą didesnių skaitlinių bumaškomis. ,

Šis realus atsitikimas aiškiausiai parodo žmonių opinijos 
klaidingumą. Todėl ne visuomet yra sveika ir naudinga laky
tis griežtos opinijos vienu ar kitu klausimu, apie vieną ar ki
tą žmogų susidariusia kitų opinija vaduotis. Fanatiškas už
sikirtimas savo opinijoj kartais visai klaidingu keliu mus ve
da.

Nereikia remtis vien žmonių opinija jokiu atsitikimu. 
Reikia visų pirma pačiam nuodugniai pažinti žmones af iš
studijuoti bent kokį dalyką ir tik tuomet savo opiniją suda
lyti. Bet ir tokiu budu musų sudarytos opinijos dar nega
lima skaityti neklaidinga taisykle. Visuomet atminkime, 
kad gyvenime dar nebuvo ir nėra neklaidingo žmogaus.

me nurodoma: koki bonai ir 
kada gauta, kokia jų kaina tą 
dieną buvo Kauno biržoje ir 
kiek bono savininkui už juos 
priklauso.

Ateityje visiems bonų savi
ninkams patariama:

1. Siųsti savo bonus regis
truotame laiške.

2. Laišką adresuoti taip: 
Taupomųjų Valstybės Kasų 
Valdyba, Kaunas, Lithuania.

3. Laiške būtinai pažymėti 
taip:

„Prie šio laiško pridedu__
---------------- (pažymėk kiek) 
bonų po $--------(pažymėk bo
no vertę), išviso $_____  su
mai. Siunčiamų bonų serijos

raidės ir numeriai yra sekan
ti: ---------------- (pavyzdžiui:
A04574, A17363, B00432, 
C0021).” Serijos raidė ir nu
meris yra nurodyta bono vir
šuje ir ant kiekvieno kupono 
iš dešinės jo pusės.

Bonų savininkai, kurie turė
tų kokių nors nusiskundimų 
del savo bonų pardavimo virš- 
minėtose įstaigose, prašomi 
apie tai pranešti Pasiuntiny
bei, kuri stengsis sulig išgalės 
suteikti jiems paaiškinimų ir 
pagelbos, jeigu tokia butų rei
kalinga. Pasiuntinėbės antra
šas yra toks: Lithuanian Le
gation, 2622 — 16-th Street, 
Northwest, Washington, D. C.



Vasario 5, 1932. T E V Y N

LIETUVIAI AMERIKOJE
HARTFORD, CONN.

Lietuvos Nepriklausomybės
* Minėjimas.

Sausio 14 d. parapijos baž
nytinėje salėje įvyko vietos 
Vilnių Vaduoti Sąjungos sky
riaus susirinkimas. Atsilankė 
pusėtinas skaitlius narių, šie
met V. V. S. skyriaus valdybą 
sudaro šie asmens: pirm. V. 
M. Čekanauskas, vice pirm. J. 
Petruškevičius, sekr. J. Pen- 
kauskiutė, fin. sekr. J. Leonai- 
tis, iždininkas A. Strazdas; be 
to išrinkta korespondentai, or
ganizatoriai. Darbas gražiai ir 
su idėja varomas.

Iš svarbesnių nutarimų pa
žymėtina, tai surengti apvaikš 
čiojimą vasario 16 dienos, ku
ri įvyksta antradieny. Toje 
dienoje nutarta ir rengti. Kal
bėtojais užprašyti vietos kle
boną J. Am botą, V. Čekanaus
ką ir jei galima bus iš New 
Yorko v. k. Daužvardi. Su pro
grama — vietos parapijos cho
rą, p-lę Katkauskaitę, iš New 
Britain muziką Olšauską ir 
dar keletą kitų vietinių. Įžan
gos 15 centų padengimui lėšų. 
Nutarta pardavinėti V. V. S. 
išleistas Kaune knygas, taipgi 
laiškams vokus su Vilniaus va
davimo obalsiais.

Vietini V. V. S. skyrių pa
laiko vietinių draugijų atsto
vai, bet gali prisirašyti ir pa
vieniai nariai, įmokėdami 50 
centų metinės mokesties.

Susirinkimai įvyksta sykį į 
mėnesį kas antrą ketvergą pa
rapijos bažnytinėje salėje. 41 
Capitol Ave. Reikėtų visiems 
Hartfordo lietuviams prisira
šyti ir Vilniaus vadavimo dar
bą visiems pirmyn varyti.

Narys.

NEW BRITAIN. CONN. 
Jau Ruošiasi Lietuvos Nepri

klausomybės šventei.
Sausio 10 d., Lietuvių Sve

tainėje, įvyko vietinių draugi
jų bei kuopų bendras susirin
kimas paminėti vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės 14 
metų sukaktuves. Susirinki
mą atidarė P. P. Pilipauskas, 
paaiškindamas delko šis susi
rinkimas šaukiamas. Toliaus 
sekė valdybos rinkimas šiam 
susirinkimui.

Vardošaukis parodė, kad 17 
vietos draugijų bei kuopų pri
siuntė po du atstovu.

Nutarta kviesti principialis 
kalbėtojas iš Lietuvos Atsto
vybės Washington, D. C., at
stovas p. Balutis ar jo sekr. p. 
Bagdonas, kuris iš jų galės at
silankyti. Taipgi patarta pa
kviesti vietinį kleboną kun. A. 
Vaškelį, miesto teisėją M. D. 
Saxe ir visus lietuvius profe
sionalus: daktarus ir advoka
tus. Taip pat kviesti L. N. 
Varpo Chorą po vadovyste P. 
Bružausko ir parapijos chorą 
po vadovyste varg. J. Olšaus
ko, kurie išpildys dalis progra- 
mo.

Kadangi vasario 16 d. pri
puola antradieny, todėl šis pa
rengimas nukeliama į sekma
dieni, vasario 21 d., 2 vai. po 
pietų. Lietuvių Svetainėje, 
354 Park St.

P. P. Pilipauskas.

SCRANTON, PA. 
Taurą Kliubas šelpia 

Našlaičius.
Scrantone, kaip ir kituose 

miestuose yra lietuvių, kurie 
gyvena gana skurdžiai ir rei
kalauja pagelbos. Tauri] Kliu
bas, kuris- susideda iš vietos 
biznierių ir profesionalų ir 
šiaip gerų lietuvių, paaukavo 
150 dolerių ir sušelpė 36 šei
myna*. Komisija skirsč'usi 
auka* susidėjo iš: A. JanuŠai- 
čio, A šalnos ir V. Keriavi- 
čiaus.

Sausio 13 d. Tauru Kliubns 
surengė didelį balių-vakariene ■ 
Hole! Casay, Crystal Ball-' 

room, šis parengimas nusise
kė kuopuikiausiai. Svečių buvo 

i net iš Shenandoah, Wilkes 
I Barre ir apylinkės. Tarpe 
svetimtaučių buvo Scrantone 
miesto majoras F. Derby ir ki
ti.

Toki parengimai lietuvių 
vardą iškelia ir lietuviai yra 
laikomi Scrantone didesnėj pa
garboj tarpe amerikonų, negu 
lenkai ar kiti, nors jų ir dau
giau yra.

Vasario 16 d. Taurų Kliubas 
rengia didelį mass-mitingą pa
minėti Lietuvos Neprik. atga
vimą. Paimta didelė (1,200 
sėdynių) ir graži Junior High 
School auditorium.

Pakviesta Lietuvos ats. p. 
Balutis, kuris ir prisižadėjo 
pribut 16 d. vasario.

Scrantono ir apylinkės lie
tuviai turės progą pamatyti ir 
išgirsti Lietuvos atstovą kal
bant.

Įžanga bus uždyką, nes Tau
ru Kliubas padengia lėšas. 
Taipgi pakviesta įžymus ame
rikonai, kaip miesto majoras, 
teisėjas ir kiti, beje bus ir dai
nos su pamarginimais.

Tad šiuomi yra visi lietuviai 
ir lietuvaitės iš Scrantono ir 
apylinkės kviečiami ateiti į 
Junior High Shool audito
rium 16 d. vasario vakare.

V. A. Kersevičius, 
Kom. pirm.

ANSONIA, CONN. 
Bus Koncertas ir Prakalbos.

S LA. 66 kp. išrinkta komi
sija suruošti parengimą pami
nėjimui Lietuvos Nepriklauso
mybės, prie minėto rengimo 
prikviesta kitas vietos drau
gystes, būtent: Lietuvių švie
sos Dr-ją, Lietuvių P. K. ir 
šv. Antano Dr-jas. Išrinko 
komisijas ir dabar visi kartu 
smarkiai darbuojasi, kad pa
daryti didelį ir įdomų parengi
mą. Jau yra padaryta sutartis 
su art. J. Olšausku iš New 
Britain, Conn., kuris atvažiuos 
su grupe artistų, paskambins 
„stebuklingas” kankles ir ki
taip palinksmins. Prie to pa
sakys atatinkamą prakalbą 
adv. Lukošius iš Waterbury, 
Conn. Tas viskas įvyks vasa
rio 7 d. vakare, Lietuvių baž
nytinėj svetainėj.

Taigi kviečiame vietos ir 
apylinkės lietuvius kas gyvas 
dalyvauti šiame parengime. 
Taipgi primenam tėvams, pa
raginki! savo vaikus dalyvauti 
minėtam parengime, lai ir jie 
pasiklauso lietuviškų dainelių 
ir prisimena apie tą kraštą 
vadinamą Lietuva. Dar reikia 
pridurti, kad tokis parengimas 
šioje lietuvių kolonijoje šį se
zoną bus pirmutinis, o gal ir 
paskutinis.

Rengėjai.

CLEVELAND, OHIO.
(Iš Collinwoodo) 

„Brolžudys” Scenoje.
Sausio 10 d, collinwoodieciai 

statė antru kartu scenoje 
„Brolžudį”, Lietuvių Svetai
nėj. žmonių buvo daug, šiuo 
kart minėtas veikalas buvo la
bai puikiai suvaikytas. Ypač 
gerai pasižymėjo sekanti akto
riai : Pranas Mockaitis, senas 
Clevelando lošėjas, Petro „brol 
žudžio” rolėje. Marė Dubaus- 
kienė — Petro žmonos rolėje. 
Petras Luiza — Prano rolėje 
ir jo suž:edotinė S. Dubaus- 
kaitė sudarė pavyzdingą lietu
višką meilužių poralę. Jonas 
Denis — Si mano ir Keleivio 
ro’ėse labai tiko. Jiedu su sa
vo žmona Rože buvo typišk1" 
lietuvių tėveliai. Plovėjai, kai 
miečiai. pabroliai ir pamergės 
gražiai dainavo ir šoko veikslo 
vestuvėse pritariant Luizos 
orchestrai. Policijantai savo 
užduotis atliko tiesiog didvy
riškai. šį teatrą režisieriavo

A. Dubauskas ir F. Baranaus
kas.

Gi programo vedėjas kun. 
Antanas Karužiškis visokiais 
anekdotais ir pasakaitėms riš
damas aktą su aktu arba nu
merį su numeriu programo ei
goje prijuokino publiką iki so
čiai.

Tarpakčiuose J. Kajackas 
gražiai sudainavo keletą A. 
Vanagaičio dainų. Jei jis pa
lavintų savo balsą, butų geras 
dainininkas, nes jo balse yra 
malonumo ir gražumo. Akro- 
nietė J. Kazlauskaitė puikiai 
padeklamavo eiles.

Po teatro dvi jaunos sesu
tės (dvynukės) Mockevičiūtės 
labai gražiai pašoko. Buvo 
iššauktos antru kart. Paskui 
buvo perstatytas jaunas (13 
metų) muzikas Vincas Grei
čius pasmuikuoti. Jis pagrojo 
du ilgu klasiniu veikaiu atmin
tinai. Publika nusistebėjo iš 
jo gabumų. Galop, anot pro
gramo vedėjo žodžių, Clevelan
do lakštingalė Stasė Greičienė 
išėjo apvainikuoti vakaro pro
gramą su savo dainomis. Ji 
dainavo eilę lietuviškų dainų, 
kurios žmonėms, kaip visuo
met, labai patiko. Ypatingai 
gavo daug aplodismentų už 
sudainavimą iš „Galiūno” iš
traukos — „Mildos meilės dai
na”, kuriai muziką parašė 
Vincas Greičius.

šokikėms, smuikininkui - ir 
Stasei Greičienei akompanavo 
gabiausia Clevelando lietuvių 
pianistė Regina Greičiūtė. Gi 
J. Kajackui — S. Dubauskai- 
tė.

Kaip aktoriams ir programo 
dalyviams, taip ir publikai pri
klauso didelis nuo naujos pa
rapijos ačiū už jų prijautimą 
ir paramą jos užmanymuose ir 
parengimuose šiuose sunkiuo
se bedarbės laikuose.

Tėvynainis.

PITTSBURGH, PA. 
Įvairus Veikimas.

Sausio 14 d., šių metų, įvy
ko Sandaros Kuopų Sąryšio 
metinis susirinkimas pas J. 
Petraičius, Carricke, kuriame 
dalyvavo gana skaitlingas san- 
dariečių būrys. Apkalbėta 
Sandaros rengiamos vakarie
nės programas ir užkandžiai, 
mat moters pasižadėjo viską 
pačios pagaminti, kad Sanda
rai liktų daugiau pelno. Valdy
ba 1932 metams išrinkta iš šių 
ypatų: pirm. P. Marmokas, 
pagelb. J. Rūkas ir A. Gilienė, 
sekr. J. Virbickas, ižd. F. 
Pikšris, iždo prižiūrėtojai J. 
Petraitis ir K. Benotaitienė. 
Parengimų komisija: P. Piva- 
ronas, A. Zamblauckienė, A. 
Gilienė, A. Akelaitytė, J. Vir
bickas, B. Lapeika ir M. Ba- 
lionis. Komisija susideda net 
iš 7 ypatų, nes šiais metais 
reikalinga daug pasidarbuoti, 
mat Sandaros seimas atsibus 
Pittsburghe, todėl komisijai ir 
bus daug darbo. Po raportų ir 
tarimų buvo ir užkandžiai, ku
riuos p. Petraicienė pagamino, 
o p. Petraitis dar ir gana ska
niu vynu „pačestavojo”.

Lietuvių Vaizbos Buto pra
kalbos, užkandžiai ir šokiai, 
viskas dykai, įvyko sausio 19 
d., Lietuvių Piliečių Svetainė
je, S. S. Kalbėjo adv. K. čes- 
nulis iš Cleveland, Ohio, kuris 
turi gerą iškalbą ir daug tei
sybės ir juokų pasakė, nuro
dydamas lietuvius „kostume- 
rius”, nuėjusius pas lietuvius 
pirkt. Taip pat ir lietuvius 
biznierius kritikavo už norėji
mą sukt lietuvius. Be to nu
rodinėjo, kad lietuviams vis- 
tiek yra geriausia remt savuo
sius, nes nelaimėj, ar taip rei
kale savieji visada geriau pa
gelbės. Gana tiksliai išbarė 
tarpe lietuvių vyraujantį pa
vydą.

Publikos buvo pilna svetai
nė, gana daug jaunimo, mat 
proga pasišokt dykai. Be adv. 
česnulio kalbėjo dar L. V. B. 
pirm. P. Pivaronas ir p-lė A. 
Sutkaičiutė, Politania State

Banko vedėja, kuri nors trum
pai kalbėjo, bet ragino visus 
lietuvius dirbt išvieno ir remt 
savo įstaigas.

Po prakalbų ž^jmutinėj sve- 
teainėj buvo pataisyti stalai 
su užkandžiais ir šilta kava, 
kas norėjo valgyt, viskas vel
tui buvo. Atėmus sėdynes 
didžiulėj svetainėj prasidėjo 
šokiai griežiant Kazlausko or- 
kerstrai.

Juozas Virbickas.

’ CHICAGO, ILL.
Gražus Vakarėlis.

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Kliubas sausio 10 d. 
buvo surengęs gražų vakarėlį 
Lietuvių Auditorijoj. M. Dun
dulienės artistų grupė suvai
dino dvi vienaveiksmes kome
dijas: „Sodne” ir „Paieškoji
mų Biuras”. Vaidinimas pa
vyko labai gerai ir publika vai
dintojus apdovanojo gausiais 
aplodismentais.

Pertraukoje po pirmos ko
medijos suvaidinimo Kliubo 
pirmininkas p. Stukas suteikė 
nariams, nesirgusiems per pas 
tarų jų 10 metų, dovanas — 
žiedus. Buvo leidžiama išlai- 
mėjimui dovanos — vyriškas 
rankinis laikrodėlis ir auksinė 
penkdolerinė. Publikos prisi
rinko kupina didžiulė Audito
rijos svetainė, netik kad sėdy
nių truko, bet ir stovintiems 
pristigo vietos. Tai tikrai gra
žus ir visapusiai pavykęs va
karas.

Ten Buvęs.

NEW HAVEN, CONN. 
Apšvietos Dr-tės Balius.
Lietuvaičių Apšvietos Drau

gija rengia puikų balių, kuris 
įvyks šeštadieny, vasario 6 d., 
po numeriu 233 Front St. Bus 
smagus tai pasižmonėjimas. 
Bus duota dovana tam, kuris 
išpustą balioną išlaikys ilgiau
sia.

Vietiniai ir apylinkės lietu
viai yra kviečiami šiame ba
liuje dalyvauti, nes žinote, 
kad moterų parengimai visuo
met buna puikesni, negu vy
rų. Taipgi užkandžiai ir gė
rimai bus gardesnį. O kas pui
kiausia, tai kad mes turime 
savo svetainę ir muzikantai 
bus lietuviai, kurie pagros gra 
žiausius ir vėliausius lietuviš
kus šokius — polkas ir gra
žius valciukus. Visi turėsite 
smagaus laiko. Atsilankykite.

Visus atsilankyti prašo
Komisija.

SWEET VALLEY, PA. 
Gamtoje Prajovai.

Jau 25 d. sausio oras yra 
rv 3ens, visi ūkininkai savo lau 
kus aria, nes praeitą rudenį 
negalima buvo arti, nes buvo 
didžiausia sausra. Praeitą sa
vaitę oras buvo viduvasario 
temperatūra pakilęs 77 laips
nius ir išlaikė tris dienas, nors 
ir dabar yra oras gražus, lie
taus pakaktinai, nes į tris sa
vaites iškrito iki keturių colių 
vandens; kloniai, upeliai visi 
jau pilni.

Vieni ūkininkai dirba girio
se, antri apie namus. Yra ir 
tokių, kurie susirinkę sau ka- 
ziruoja per dienas. Kiti prisi
rengia del vasaros. Man gi yra 
geriausia žiema, skaitau kny
gas ir mokinuosi nekuriu da
lykų iš mokslo srities, nes gy
dytojas prisakė nieko sunkes
nio nedirbti ir tik laiką pra
leisti ramiai.

Įsigyvenę ūkininkai depresi
jos nežino ir jos nepaiso, jie 
turi savo visko ir perkasi tik
tai drabužį, avalus ir gazoliną, 
nes tie tai jau reikalingi. Val
gomi daiktai nereikalingi pirk
ti, tie tiktai perka, kurie ne
suvokia kaip vesti ūkis.

Bedarbės laikais ūkiai paki
lo savo vertėje, nes mat mies
tuose nėra kas veikti ir dauge

lis mainė namus į ukius; pini
gų iš bankų negali gauti, nes 
mat bankai pergyvena sunkius 
laikus, keletas bankų užsidarė 
mieste ir pinigai dingo.

Nienius.

Vytauto Didžiojo Albumas 
Amerikiečiams

Amerikoje Vytauto Didžiojo 
sukaktuves lietuviai minėjo 
vietomis iškilmingiau kaip Lie 
tuvoje. Dabar Lietuvoje ruo
šiamas išleisti tų sukaktuvių 
paminėjimui didelis gražus al
bumas, kuriame leidėjai nori 
atvaizduoti visus pasaulio lie
tuvius. Tuo reikalu albumo lei
dėjai kreipiasi ir į visus Ame
rikos lietuvių veikėjus ir or
ganizacijas, be pažiūrų skir
tumo, vėliausiai iki šių metų 
kovo 15 dienos išsiųsti savo 
atvaizdus su paaiškinimu, ku
riuos įdėsime į albumą. Taip 
pat reikalingi įvairus atvaiz
dai iš Vytauto Didžiojo minė
jimo Amerikoje: organizacijų, 
komitetų, iškilmių ir tt. Pra
šoma į šį reikalą pažiūrėti 
nuoširdžiai ir nesugaišti. Al
bumas bus viso pasaulio lietu
vių atminimo ženklu, puoš sve
čių kambarius ir kuklias len
tynas, dalykas retas — atsi
tinkąs kartą per 500 metų, to
dėl visi nuoširdžiai prašomi' 
prisidėti.

Albumas leidžiamas Vytau
to Didžiojo Komitetui Lietu
voje pritariant. Spausdinimas 
jau pradėtas. Albumas 28x37 
cm. didumo, apie 300 puslakš- 
čių, spausdinama 4,000, ge
riausias kreidinis popierius, 
svers apie 3 kilogramus, bus į 
daugiau 1,000 atvaizdų. Sky
riai tokie:

1. J ubilėj inis: straipsnis

apie Vytautą Didįjį, Vytauto 
Didžiojo Komitetai, Vytauto 
D. mirties 500 m. sukaktuvių 
minėjimo iškilmė. 2. Vyriau
sybė, valdžios įstaigos, kitų 
valstybių atstovai, mokslo į- 
vairios įstaigos. 3. Visuomenės 
įstaigos ir visuomenės veikė
jai, Vytauto metų svarbieji 
atsitikimai. 4. Bankai ir kredi
to įstaigos. 5. Pramonės įmo
nės. 6. Prekybos įmonės.

Įžanga ir paaiškinimai bus 
lietuvių ir prancūzų kalba; 
pramonės ir prekybos skyriuo
se — lietuvių, anglų, vokiečių 
kalba (pagal norą). Ameri
kiečių skyrius — lietuvių ir 
anglų kalbomis.

Del brangaus darbo albumo 
kaina Lietuvoje 50 litų (be ap
taisų). Amerikoje 6 doleriai 
(be aptaisų). Aptaisai: pa
našus į odą — nuo 1V£ iki 2 
dolerių, gryna oda — nuo 4 
iki 6 dol.

Albumo pelno dalis skiria
ma Vytauto Didžiojo muze- 
jaus statybai, albumo ėmėjas 
rems ir muzėjų.

Amerikiečiams, tiek paro- 
džiusiems palankumo, nereikia 
daug aiškinti šio darbo reikš
mės. Įvairiems biznieriams ir 
pramonininkas taip pat duoda
ma proga gražiai ir amžinai 
pasirodyti albume, pranešant 
apie savo biznius, tik būtinai 
su atvaizdais. Įvairios biznio 

Į žinios albume mielu noru de
damos, kai biznieriai apmokės 
išlaidas spaudai ir visam dar
bui: už viso didelio puslakščio 
vietą 50 dol., pusė pusi. 30 
dot, ketvirtis pusi. 15 dot 
Užimantiems daugiau kaip vie 
ną puslakštį 20 nuošimčių nuo 
laida. Adresas, kuriuo reikia 
visą ką siųsti: H. Serafinas, 
Kaunas, Kęstučio g-vė 46, bu
tas 2, Lithuania.

H. Serafinas.
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OPERINIS VAIDINIMAS 
PUIKIAI PAVYKO.

Pereitą sekmadienį, Grand 
Assembly salėje, Brooklyne, 
Didžiojo New Yorko ir apylin
kės lietuviškų vaidinimų lan
kytojai ištikrųjų turėjo malo
numo pasigėrėti didele nauja- 
nybe musų scenoje, čia Lietu
vos Operos artistas Jonas By
ra su vietiniais talentais: Zo
sė Vitaitienė, Violeta Tamkiu- 
tė ir Pranas Stankūnas, suvai
dino ištraukas iš šių operų: 
„Pajacai”, „Rigoletto” ir 
„Faustas”.

Kadangi teko nugirsti, jog 
vienas žymus muzikas para
šys „Tėvynei” savo įspūdžius 
iš šio vaidinimo, tai beabejo- 
nės jis autoritetingai apibu
dins ir kiekvieno vaidinusių 
privalumus ir atlikto darbo 
svarbą, čia aš tegaliu tik sa
vo įspūdį, kaipo nemuzikas, 
pasakyti. O tai galiu pareikš
ti tik keliais žodžiais: prita
riant nedideliai stygų, piano 
ir fleito orchestrai vaidintojai 
mane žavėjo, šis vaidinimas 
išėjo geriaus ir įspudingiaus, 
negu aš tikėjausi jį išvysti ir 
negu galima buvo tikėtis, kad 
į taip trumpą laiką operinio 
vaidinimo nedirbę vietiniai ta
lentai galėtų iki tokio laipsnio 
išsilavinti. Juk čia sunkus 
techninio išpildymo žvilgsniu 
kuriniai, reikalingi jau gero iš
silavinimo dainavime. Ir su
dainuota, ir suvaidinta puikiai. 
Savo skoniui ir jausmams ne
pasitikėdamas, klausiu savo 
kaimyno p. Strimaičio ką jis 
mano apie vaidinimą, o jis 
man sako:

„Kuomet, brolau, dainavi
mas ir vaidinimas stipriai pa
kutena jausmus, užgauna šir
dį ir bangomis klausytojo kū
nu pereina, tai jau nepapras
tas dalykas, šiame vaidinime 
keliais atvejais šitai jaučiau ir 
turiu pasakyti, kad aš daugiau 
nei patenkintas šiuo gražiu 
ir įspūdingų vaidinimu. Prie 
esamų scenos ir kitų aplinky
bių geriau vargiai kas galėtų 
padaryti. Gražaus darbo puiki 
pradžia padaryta.”

Taip, prie esamų aplinkybių 
vargiai begalima geriau pada
ryti. Visi tai mato ir supranta 
ir visi džiaugėsi šiuo vaidini
mu. Publikos prisirinko apy
pilnė svetainė — galėjo būti 
viršaus 400 asmenų.

Po vaidinimui Lietuvių Jau
nų Vyrų Draugijos pasidarba
vimu tęsėsi šokiai iki vėlumos, 
o šokių pertraukoje Central 
Brooklyn© lietuvių du jauktai 
lošė basketbolą. šv. Jurgio 
parapijos Vyčių jauktas 37 
punktais nugalėjo savo opo
nentus Calder jauktą, kuris 
sudarė tik 24 punktus.

Manau, visa atsilankiusioji 
publika ilgai neužmirš šio 
spektaklio. Tai buvo tokia 
naujanybė musų scenoje, ko
kios publika nesitikėjo išvys
ti. Ką apie šį spektaklį pasa
kys autoritentingi muzikai — 
pamatysim.

Reporteris Pliusas.

negalėdavo sueiti į vienybę, 
rengdavo kas sau tokius ap- 
vaikščiojimus atskiros gru
pės; retai kur buvo vieningu
mo. 0 tas suvis neprivalo bū
ti, tos dienos sukaktuvių minė- 
j imas privalo būti suprastas 
visų vienodai. Ir aš drįstu pra 
našauti, kad artimoje ateity 
lietuviai Amerikoje supras tą 
reikalą ir kiekvienoje kolonijo
je bus minima ta šventė visų 
krūvon susibūrus.

Šiemet kilo gera mintis 
Brooklyno kultūrinės organi
zacijos — „Operetės” Draugi
jos vadams, sukviesti didžiojo 
New Yorko, Brooklyno ir apy
linkės draugijų ir įvairių kuo
pų atstovų susirinkimą ir ben
drai pasitarus surengti gran
dį j ožišką Lietuvos keturiolikos 
metų nepriklausomybės pami
nėjimą, nes Lietuvos nepri- 
gulmybės šventės minėj imas 
turi vieną aiškų tikslą: kalbė
ti, džiaugtis ir didžiuotis, be 
jokių politikavimų, tatai ir yra 
vieta kiekvienam lietuviui da
lyvauti. Galima surengti tokį 
programą, kuris patenkins vi
sus ir nepakliudys atskirų gru
pių nei asmenų interesus.

„Operetės” Draugija patieks 
gražiausią dalį programo, tai 
pastatys originalę operetę „Iš
eivis”. Pakviestas šiame pa
rengime pakalbėti Lietuvos vi
ce konsulas p. P. Daužvardis. 
Apsilankiusieji netik kad įsi
gysite daugiau žinių apie Lie
tuvos pasiliuosavimą iš sveti
mųjų vergijos, bet turėsite 
progos pasiklausyti žavėjan- 
čios muzikos ir gražių dainų.

Šis žymus parengimas įvyks 
antradieny, vasario 16 d., La
bor Lyceum salėje, 949 Wil- 
loby Avė., Brooklyne. Pradžia 
8-tą vai. vakare. Visi nepa
mirškite šio parengimo.

A. B. Strimaitis.

bar yra šios bendrovės direk
torium.

Sausio 27 d. lankėsi Redak
cijoj buvęs SLA. 60 kp. pirmi
ninkas ir gabus organizatorius 
p. Tarnas Aleksynas iš Grand 
Rapids, Mich. Svečias > sausio 
27 d., laivu „Majestic” išvyko 
Lietuvon tam tikrų reikalų su
tvarkyti ir pasiviešėti pas sa
viškius. Be to, p. Aleksynas 
dar turi tikslo pasižiūrėti Lie
tuvoje ir vietoje patirti sąly
gas pastoviam apsigyvenimui 
senojoj tėvynėj.

Linkime energingam SLA. 
veikėjui laimingos kelionės ir 
pasisvečiavus ' senojoj tėvynėj 
laimingai sugrįžti atgal.

Vasario 1 d. lankėsi Redak
cijoj SLA. veikėjas p. M. J. 
Alekna su savo žmonele iš Mil
ford, Mass. Svečiai yra jau
navedžiai ir lankė New Yorką, 
taip pat rengiasi aplankyt ir 
Washingtoną ir kitas įdomes
nes vietas savo medaus mėne
sį leisdami. Ponas Alekna yra 
senas SLA. veikėjas ir pasta
raisiais laikais darbuojasi, kad 
sutverti SLA. kuopą savo ko
lonijoj. Linkime ponams Alek- 
nams laimingo šeimyninio gy
venimo ir taip pat linkėtina, 
kad artimoje ateity pavyktų 
jiems sutverti SLA. kuopą jų 
kolonijoj.

išjudinti šėrininkus kaip Ame
rikoje, taip Lietuvoje, dėlto 
šalia Direktorių išrinkta tam 
tikslui komisija, kuri savisto
viai suras budus, kaip susine- 
šus su šėrininkais ir išgavus 
jų įgaliojimus balsuoti seka
mam seime; Komisijon išrink
ta: J. J. Bačiunas, J. Ambra
ziejus ir Dr. B. K. Vencius; 
jiems yra pavesta kooptuoti 
tiek padėjėjų kitose kolonijo
se, kiek numatys yra reikalin
ga.

Išrinkti trys nauji direkto
riai į tų vietas, kurių tarny
bos laikas šiais metais baigė
si; išrinkti A. Mikalauskas, A. 
B. Strimaitis ir adv. F. J. Ba
gočius.

šioje organizacijoj kol pelno 
nėra, tai ir už vietas niekas 
nesivaržo ir jokios politikos 
niekas nevaro. Bendrai viso
kių pakraipų žmonės sutinka 
ir solidariai reikalus svarsto.

A. B. Strimaitis.

— Kas neapsirupina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

IMPORTUOTOS Iš LIE
TUVOS

Vokietijos ir kitų šalių visokios 
žolės ir šaknys, iš kurių sudaroma 
visokios gyduolės. Rašykite ir 
stempą įdėkite, o gausite katalogų.
J. J. KAZELL’S Botanical Co., 

108A W. Broadway, Dept. P, 
SO. BOSTON, MASS.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
DIENA.

Lietuvos nepriklausomybės 
diena kiekvienam lietuviui pri
valo būti brangi, nes tą dieną, 
vasario 16, 1918 m., Lietuva 
per savo Tarybą pasiskelbė sa
vo neprigulmybę kitoms tau
toms ir nuo tos dienos Lietu
va pradėjo savarankiškai tvar
kyti savo gyvenimą, be sveti
mų tautų įsikišimo ir pagel- 
bos.

Amerikoje gyvena -^trečdalis 
lietuvių tautos sūnų ir dukte
rį]; per šiuos pastaruosius try
lika metų rengė paminėjimus 
įvairiose kolonijose kaip kas 
mokėjo. Didesniuose miestuose 
įvairių politinių partijų ir į- 
vairių sriovių vadai niekaip

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Sausio 27 ir 28 dd. išbuvo 

Centre SLA. Įstatymų Komisi
jos nariai, p. P. W. Birštonas 
ir Adv. J. S. Lopatto. Sve
čiams apsilankius „Tėvynės” 
Redakcijon, taip sakant, ofi
cialiai patirta, kad naujas kon 
stitucijos projektas jau pa
tiektas ir tuo tikslu jie porą 
dienų praleido Centre, kad vi
sus nepraktiškumus senosios 
konstitucijos pašalinus ir kad 
naują projektą pritaikius prie 
šių dienų reikalavimų, kad pil
nai atsakytų tai praktikai, ku
rioje SLA. reikalai yra tvarko
mi.

Be to, iš pačios Įstatymų 
Komisijos sužinota, kad Pildo
mosios Tarybos nominavimas 
visuotinu narių balsavimu kon 
stitucijoj paliktas, o rinkimai 
Pildomosios Tarybos palikta 
Seimui. Komisija deda visas 
galimas pastangas, kad pro
jektą pirmiausiai anglų, o po 
to lietuvių kalbose paskelbti 
SLA. narių žiniai. Rodos, tas 
bus padaryta pridėtinėje daly 
prie „Tėvynės”, kad nariams 
butų’ parankiau paskelbtas 
projektas užlaikyti ir juomi 
naudotis svarstant jį kuopų 
susirinkimuose.

Vasario 2 d. SLA. Iždo Glo
bėjai pp. M. A. Raginskas ir 
J. Januškevičius Jr., pradėjo 
patikrinimą SLA. Sekretoriaus 
knygų ir SLA. turto stovio. 
Beabejonės šis SLA. Iždo Glo
bėjų darbas reikalauja keletos 
dienų laiko, kad tinkamai S. 
L. A. turto stovį patlKrinus.

Sausio 26 d. lankėsi Redak
cijoj SLA. 135 kp., Philadel
phia, Pa., nariai ponai Kišo- 
nai, kurie tą dieną buvo atvy
kę New Yorkan į Lietuvos At
statymo B-vės metinį susirin
kimą. P-as Kišonas, rodos, da

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS SEIMAS.

Kadangi daugelis laikraščių 
skaitytojų yra šėrininkais 
Lietuvos Atstatymo B-vės, tai 
laikau pareiga pranešti jums, 
gerbiami šėrininkai, kad šie
met B-vės seimas įvyko sausio 
26 d., Comich Arms Hotel, 
311 W. 23-rd St., New York, 
N. Y. Seime dalyvavo daug 
įžymių šėrininkų, kaip antai: 
J. J. Bačiunas iš Sodus, Mich., 
Adv. F. J. Bagočius iš Boston, 
Mass., pp. S. Kišonai iš Phila
delphia, Pa., vis tai yra stam
bus b-vės dalininkai; apylin
kės — p. A. S. Trečiokas, Lie
tuvos vice konsulas p. P. 
Daužvardis; vietiniai — p. A. 
Mikalauskas, Dr. B. K. Ven
cius, p. J. Ambraziejus, p. B. 
J. Schegaus, p. X. Strumskis 
ir kiti.

Buvo išklausyti direktorių 
valdybos raportai. Kilo visa 
eilė klausimų apie įdėlius Lie
tuvoje ir, čia, Amerikoje rim
tai ir rūpestingai buvo nagri
nėjama priežastys, kurių de- 
liai B-vė nemoka savo šėrinin- 
karns dividendo. Direktorių 
valdyba patiekė į kiekvieną 
paklausimą tokius pat rimtus 
smulkmeniškus paaiškinimus.

Po ilgų ir išsemtinų pasiaiš
kinimų, kįla sumanymas, kad 
pasistengti sukviesti šėrininkų 
susirinkimą tokį, kad butų ga
lima sudaryti įstatų reikalau
jamą kvorumą, idant butų ga
lima legaliu budu pertaisyti 
B-vės įstatus ir kad butų ga
lima padaryti radikales refor
mas B-vė j e. Direktoriatas pa
reiškė, kad 1925 m. sunaudojo 
visas galimybes tokio kvoru
mo sudarymui, į kiekvieną ko
loniją buvo išsiuntinėta tos 
kolonijos šėrininkų surašąs, su 
pilnais adresais, ir vieno ben
dradarbio buvo prašyta pereiti 
per visus tos kolonijos šėrinin- 
kus ir gauti jų įgaliojimus 
„proxy’s. Bet tos visos pastan
gos nieko negelbėjo. Buvo ir 
kiti keliai pasirinkti, kad galė
jus sudaryti kvorumą: atsi
klausta korporacijų advokatų 
ir valstybės prokuroro, taip 
pat ir valstybės departamento, 
bet pasirodė vis tai nepergali
mas įstatymas. O kad nugalėti 
įstatymus, tai tiek kainuotų, 
kad visas B-vės turtas butų 
sunaikinamas ir šėrininkams 
vis vien nieko netektų. Tatai 
ir laikoma ši organizacija sto
vėti ant vietos, be jokios šė
rininkams naudos.

šis seimas nutarė dar kartą 
pabandyti padėti pastangų,

Paieškojimai
SLA. 248 kuopa, So. Norwalk, 

Conn., paieško savo nario Antano 
Mačejuno, kuris būdamas musų 
kuopos geras veikėjas, apleido mus 
visus be jokios žinios, o labiausia 
savo šeimynų. Jisai pasakojo savo 
moteriai, kad važiuoja ieškoti kur 
nors darbo, bot kaip išvažiavo, tai 
nesigirdi, nuo to laiko jau praslin
ko net šeši mėnesiai. Taigi jeigu 
kas girdėjot arba matėt kur jis gy
vena, tai labai nuoširdžiai prašome 
mums pranešti, o jeigu dar gyvas, 
tai atsišauki, nes kitaip busi iš
brauktas iš SLA.

SLA. 248 Kuopos Valdyba: 
STANLEY RAILA, 

4 Thomas St.,
E. NORWALK, CONN.

Paieškau pusbrolių Adomo ir 
Felikso Radvilų. Paeina iš Suval
kų rėdybos, Seirijų valsčiaus ir pa
rapijos, apie 30 metų Amerikoje. 
Meldžiu atsišaukti šiuo adresu:

MARTINAS BANKAUSKAS, 
1222 McMahon Ave., 

MONESSEN, PA.

„Aš Išgydžiau Savo 
Reumatizmą”

„Aš kenčiau per daug metų nuo 
reumatizmo” rašo p. T. Kubilunas, 
Boston, Mass. „Aš ėmiau daugelio 
rūšių vaistų, bet jie man nė kiek 
nepagelbėjo. Nuga-Tone pagelbėjo 
man pirmą savaitę. Aš išgydžiau 
savo reumatizmą. Dabar aš esu 
sveikas neturiu tų baisių skausmų. 
Aš esu stiprus ir gyvas. Nuga- 
Tone yrd pastebėtiniausi vaistai 
kokius^ aš esu kada ėmęs”.

Nuga-Tone išvalo kūną nuo nuo
dų, kurie iššaukia ligą ir skausmus. 
Jis padaro jus stiprų ir sveiką ir 
suteikia jums naujas jėgas ir gyvu
mo. Nuga-Tone yra pardavinėjamas 
aptiekininkų. Jeigu aptiekininkas 
neturi jo, paprašykit jį užsakyti iš 
savo urmininko. Persitikrinkit, kad 
jus gaunat Nuga-Tone. Substitutai 
yra be vertės.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co„ 
50 Broadway, New York.
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PER
“MUSŲ VILNIŲ”

Į SOSTINĘ VILNIŲ!

Nėra Lietuvoje kito tokio žurna
lo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus 
didelio formato 24 puslapių, yra 
tik vienas žurnalas „MUSŲ VIL
NIUS”.

„MUSŲ VILNIUS” gina Vil
niaus reikalus, rašo kuo plačiausiai 
Vilniaus vadavimo reikalais, deda 
daug gražių iliustracijų iš Paverg
tosios ir Laisvasios Lietuvos. Jis 
atsidėjęs seka Amerikos ir kitų 
kraštų lietuvių gyvenimą.

„MUSŲ VILNIUS” punktualus 
žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10, 20 ir 30 dieną kiekvieno mėne
sio.

„MUSŲ VILNIUJE” bendradar
biauja žymus publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, V. Bičiū
nas, Petras Babickas, K. Berulis, J. 
A. Herbačiauskas, Liudas Gira, 
Liudas Dovydėnas, K, Inčiura, 
Lazdynų Peleda-Lastauskiene, Vy
gandas — d-ras J. Purickis, Petras 
Ruseckas, d-ras Rutenbergas, Ma
tas Šalčius, kan. J. Tumas-Vaiž
gantas, J. Zimcrskas, prof. Z. Že
maitis, M. Aldonis ir visa eilė oku
puotos Lietuvos rašytojų. Reda
guoja V. Uždavinys. *

„MUSŲ VILNIUS” žengia tvir
tais žingsniais į penktus metus. 
Jame rasite gražiausios medžiagos, 
gražiausių straipsnių, gražiausių 
iliustracijų, visiems artimų minčių.

„MUSŲ VILNIUS” pigus žur
nalas. Metams kainuoja 7 litai, pus
mečiui — 4 litai. Užsieniuose — 
20 litų.

Vieną numerį gauisite nemokamai 
susipažinti. Kas surinks 6 prenume
ratas, tas septintą gaus nemokamai.

Rašykite šiuo adresu: 
KAUNAS, DAUKANTO G-VĖ 3.

Skambinkite telef. 10-88.
1 ium---- --- —“r-------ry—niitinrniiimmmiirnM—iniBiiiinM—nanniuwwuuui

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, *
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

r

“DIRVA”
8 pusi., didelio for
mato tautiškas sa
vaitinis laikraštis. 
Talpina gražių dai
nų, istoriškų apysa
kų ir puikių juokų.

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pu
sę metų. Metams $2. 
(Už metinę prenu
meratą gausit $2 

vertės knygą.)

Pamatymui ‘Dirvą’ 
siunčiam veltui.

Prisiųskit savo ir 
savo draugų antra

šus.

DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

MUZIKA

MARGUTIS
Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir. 

dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin
kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naudingas žurna- 

yra vienintelis muzikos žurnalas visam lietuviškam 
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą 

Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.

Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny
gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.

las. Jis 
pasauly.

$1.00
dvigubai

į

Tel. Madison 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa.Diathermia

— Skaitykite „Tėvynę”.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L?t.N.Y.

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS
I KAUNA IR ATGAL
PER HAMBURGĄ

$ 179 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

Dienos į
LIETUVĄ
Greičiausi

Garlaiviai Pasauly

BREMEN - EUROPA
Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 
BREMERHAVEN Į LIETUVĄ.

Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai 
gerai žinomais Lloyd Kabinimais Laivais. 
Užsisakykit vietas pas vietinius agentus, 
reikalaudami Lloyd laivakorčių, sutei

kiant greičiausią patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway New lork

Štai Yra Jūsų Darbas, 
Moterys!

Tvirti vyrai labai nemyli prisipažinti, kad 
jiems reikalinga bent kokia pagelba nesvei
kume. Todėl priguli nuo jus, MOTERYS, 
prižiūrėjimo, kad jūsų vyrai pasilaikytų 
sveikais.

Visuomet turėkite po ranka bonką’to gar
saus linimento ....

™ PAIN-EXPELLER>—
Reg. J. V. Pat. Biure. **

Pailsę muskulai, ankstyvi peršalimai, visokių rūšių gėlimai ir 
skaudėjimai greitai pasiduoda šiam linimentui. PAIN-EXPEL- 
LERIS* yra pigiausia “darbo apsaugos” forma.
Kaina 35c. ir 70c. - Parsiduoda Visur

* Tikrasis turi INKARO vaisbaženklį.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) .................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ...................................................... 60c
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................ 75c
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................ 75c
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ..................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................ 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) ............................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ....................   $150
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ..................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ............................ 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis .................................................. $1.00
Buhalterijos Kursas ................................................................. 80c
Plokštumo Trigonometrija .................................................. $1.00
Visuotinoji Istorija ................................................................ $1-50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ........................ $2.00
Naujoji Istorija ...................................................................... $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ..................................................... $1*25
Geometrijos Uždavinys ....................................................... $100
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIS
T I K $1.00 METAMS 

Lietuvoje $2.00 Metams 
JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, 
Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už 

Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams 

NAUDOKIS PROGA DABAR!
Amerikos IJetuvio Knygyne Galit Gaut šias 

Svarbias Nupiginta Kaina Knygas:
1) —Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $1.
2) —Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik .................... $1.
3) —Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar .................... 50c.
4) —Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas ........... 50c.
5) —Paslaptys Lošimo Kazyromis ....................................... 25c

IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3-00 
Adresuokite Šitaip: 

AMERIKOS LIE 
14 Vernon ^Street, Worcester, Mass.


